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ÖNSÖZ 

 
Süt sığırcılığında vücut kondisyon skorunun tespiti ve izlenmesi; beslenme, süt 

verimi, reprodüktif performans ve sağlık–refah durumlarının değerlendirilmesinde 

kullanılabilen pratik ve ucuz bir yöntemdir. Vücut kondisyon skorunun, fertilite ve 

süt verimine olan etkilerinden dolayı periyodik olarak takip edilmesi modern süt 

sığırcılığında doğum sonrası oluşabilecek metabolik ve reprodüktif bozuklukların ve 

bunlardan kaynaklanan ekonomik kayıpların önlenmesi açısından önemlidir. Farklı 

dönemlerde verime, yaşa ve ırka göre optimum kondisyonların bilinmesi ve bu 

skorların devamlılığının sağlanması kritik öneme sahiptir. Sunulan çalışmada; 

Holstein ırkı düve ve ineklerde postpartum 0-55 günleri arasında vücut kondisyon 

skoru ve değişiminin fertilite parametrelerine etkisinin, puerperal döneme ait 

fizyolojik-patolojik ve bazı metabolik bulgular çerçevesinde değerlendirilmesi 

amaçlanmıştır. 

 
Sunulan doktora tez çalışmasının planlanması ve yürütülmesine öncülük eden ve 

doktora eğitimim sırasında her zaman desteğini gördüğüm danışmanım Prof. Dr. 

Şükrü KÜPLÜLÜ’ye, çalışma ve tez yazım süresince bilgi ve tecrübelerini 

esirgemeyen, tez izleme komitesi üyeleri Prof. Dr. Rıfat VURAL ve Prof. Dr. Fatih 

ATASOY’a, Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi Doğum ve Jinekoloji Anabilim 

Dalı öğretim üyeleri Prof. Dr. Hakkı İZGÜR, Prof. Dr. Ayhan BAŞTAN, Prof. Dr. 

Mustafa KAYMAZ, Doç. Dr. Halit KANCA ve diğer görevli personeline, 

laboratuvar çalışmaları sırasında bilgilerini, desteğini esirgemeyen Doç. Dr. Mert 

PEKCAN’a, çalışma bulgularının istatistik değerlendirmesinde emeği geçen Araş. 

Gör. Doğukan ÖZEN’e, tez materyalinin sağlanması ve çalışmanın yürütülmesinde 

çiftlik imkânlarından faydalanmamı sağlayan Dr. Can BAKLACI’ya ve tüm çiftlik 

personeline, tüm doktora eğitimimde gerek bir meslek büyüğüm olarak gerekse 

dostluğu ile her zaman yanımda olan, benden desteğini esirgemeyen Dr. Mert 

POLAT’a, doktora eğitimimde desteğini aldığım Türkiye Bilimsel ve 

Teknolojik Araştırma  Kurumu’na (TUBİTAK), doktora eğitimim süresinde 

sabır ve destekle beni yalnız bırakmayan sevgili aileme teşekkür ederim.  

 

http://www.tubitak.gov.tr/tr
http://www.tubitak.gov.tr/tr
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SİMGELER ve KISALTMALAR 

 
% Yüzde 

> Büyüktür 

< Küçüktür 

≥ Büyük eşit 

α Alfa 

ADF Acid Detergent Fiber (Asit Deterjant Selüloz) 

AST Aspartat aminotransferaz  

β Beta 

β-HBA Beta Hidroksi Bütirik Asit 

BDV Bovine viral diarrhea 

C˚ Santigrad Derece  

CA Canlı Ağırlık 

cm Santimetre 

DAVKS Doğum Anı Vücut Kondisyon Skoru 

DEFRA Department for Environment, Food and Rural Affairs (Çevre, Gıda, 

Kırsal [Köy] İşleri Departmanı) 

dl Desilitre  

E2 Östrojen 

ED Enerji Dengesi 

EYA Esansiyel Yağ Asidi  

FAO  Food and Agriculture Organization of the United Nations (Birleşmiş 

Milletler Gıda ve Tarım Örgütü)  

FSH Folikül Stimüle Edici Hormon (Follicle Stimulate Hormone) 

g Gram 

GH Büyüme Hormonu (Growth Hormone) 

GnRH Gonadotropin Salgılatıcı Hormon (Gonadotropine Releasing 

Hormone) 

IBR Enfeksiyöz Bovine Rinotrakeitis (Infectious Bovine 

Rhinotracheitis) 

Ig İmmunglobulin 

IGF-1 İnsülin Benzeri Büyüme Faktörü 1 (Insuline Like Growth Factor- 1) 

kcal Kilokalori 

kg Kilogram 

KL Korpus Luteum (Corpus Luteum) 

KM Kuru Madde 

KMT Kuru Madde Tüketimi 

L Litre 

lb Libre 

LH Lüteinleştirici Hormon (Luteinizing Hormone) 

Mcal Megakalori 

mEq Miliequivalen 

Mg Magnezyum  

MHz Megahertz 

mm Milimetre 

mmol Milimol  
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NCR National Research Council (Ulusal Araştırma Konseyi) 

NDF Neutral Detergent Fiber (Nötral Deterjant Selüloz) 

NED Negatif Enerji Dengesi 

NEFA Esterleşmemiş Yağ Asidi 

NEL Net Enerji Laktasyon 

ng Nanogram 

P4 Progesteron 

PGF2α Prostaglandin F2 Alfa 

PP Postpartum 

Proc Prosesus 

R Kayıtlı Ürün (Registered Mark)  

rpm Devir/dakika 

SYK Sırt Yağ Kalınlığı 

TÜİK Türkiye İstatistik Kurumu 

µg Mikrogram 

µmol Mikromol 

µM Mikromolar 

VKS Vücut Kondisyon Skoru 

VKSk Vücut Kondisyon Skoru Kayıp Puanı 

x±Sx Ortalama ve Standart Hata 
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1. GİRİŞ 

 
Sağlıklı bir insanın; vücut ağırlığının her kilogramı (kg) için günde 1 gram (g) 

protein tüketmesi ve bunun da %42'sinin hayvansal kökenli olması gerekmektedir. 

Hayvansal protein ihtiyacının %51‟i süt ve süt ürünlerinden, %35‟i etten ve %14‟ü 

yumurtadan karĢılanmaktadır. Hayvansal protein ihtiyacının karĢılanmasında oldukça 

büyük paya sahip olan süt ve süt ürünlerinin, hemen hemen tamamı sığırlardan elde 

edilmektedir. Toplam süt üretiminin Dünya‟da %83‟ünü, Türkiye‟de ise %91,4‟ünü 

inek sütü oluĢturmaktadır. Dünya‟da ve Türkiye‟de et üretiminin sırasıyla %22 ve 

%33‟ünü sığır eti oluĢturmaktadır (FAO ve TÜĠK, 2012). Ġstatistik verilerine 

bakıldığında, sığırların insan beslenmesinde katkısının büyük olduğu ve bu bağlamda 

da süt inekçiliğinin her zaman Dünya ülkeleri ve özellikle Türkiye için önemli bir 

sektör olma özelliğini koruduğu görülmektedir.  

 
Süt ve et üretiminde önemli payı olan inek iĢletmeleri küresel ticaret kuralları içinde 

yürütülen ve kârlı oldukları sürece varlıklarını sürdürebilen iĢletmelerdir. Bu 

doğrultuda süt iĢletmelerinin amaçları; bir inekten her yıl bir buzağı almak ve 

optimal süt verimini sağlamaktır. Bu amaçlara ulaĢmak için, reprodüktif 

performansın bilimsel standartlara uygun veya yakın olması gerekmektedir. Son 

yıllarda yapılan farklı bilimsel çalıĢmalara göre bir iĢletmenin reprodüktif verim 

yönünden optimuma yakın olabilmesi için önerilen parametreler Çizelge 1.1‟de 

sunulmuĢtur (Diskin ve Sreenan, 1980; Hivorel, 2001; Hanks ve Kossaibati, 2010). 
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Çizelge 1.1. Süt sığırlarında yaĢam boyu hedeflenen reprodüktif parametreler (Diskin ve 

Sreenan, 1980; Hivorel, 2001; Hanks ve Kossaibati, 2010). 

 

Reprodüktif Parametreler Hedef  

Sütten kesime kadar geçen sürede (45-60 gün) buzağı mortalitesi <%10 

Ġlk tohumlama yaĢı  15 ay 

Ġlk buzağılama yaĢı 24 ay 

Ġlk doğumda canlı ağırlık (Holstein ırkı) 540 kg 

Postpartum ilk östrus zamanı 45-50 gün 

Postpartum ilk tohumlama zamanı  45-60 gün 

Östrus belirleme oranı  >%70 

Gebelik baĢına tohumlama sayısı 1,5-1,6 

Ġlk tohumlamada gebelik oranı (düve) %65-70 

Ġlk tohumlamada gebelik oranı (inek) %50-60 

Üçten fazla tohumlanan inek oranı <%16 

Gebelik süresi  282 gün 

Laktasyon süresi  305 gün 

Buzağılama aralığı 365 gün 

Servis periyodu  <90 gün 

Kuru dönem uzunluğu 50-60 gün 

Ġnfertilite nedeni ile sürüden çıkarılan inek oranı  <%10 

Abortus oranı  <%4  

Metabolizma hastalıkları görülme oranı  %10 

Retensiyo sekundinarum görülme oranı <%8 

Uterus enfeksiyonu görülme oranı <%10 

Ovaryum kisti görülme oranı <%10 

 
Bir iĢletmede belirtilen reprodüktif parametrelere ulaĢılması iĢletmenin iyi organize 

edildiğinin, iĢletme kurallarının ve hekimlik hizmetlerinin doğru uygulandığının 

kanıtı olmakla birlikte, önemli getiri kaynağı olan sütten, tatminkâr gelir elde 

edebilmek için meme sağlığının korunması, meme bezinin metabolik faaliyetlerinin 

yüksek düzeyde devam etmesini sağlamak önemlidir. Bu uygulamaların dıĢında 

pratik inekçilikte damızlık olarak süt verimi yüksek olan annelerin yavrularının 

seçildiği bilinmektedir (seleksiyon). Döl verim zincirinin devam etmesi, hayvanı 

laktasyonda tutarak belli zaman diliminde bir inekten daha fazla süt elde etmek için 

bir avantaj sağlamaktadır. Süt verimi yüksek olan hayvanlarda ise reprodüktif süreçte 

aksaklıklar olabilmektedir (Rauw ve ark., 1998; Webster, 2000; Oltenacu ve Algers, 

2005). Günümüz inekçiliğinin hem temel metodolojilerinden, hem de inekçiliğin 
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geliĢim sürecinin sonuçlarından biri; az sayıda inekten yüksek düzeyde süt verimi 

elde etmektir. Bu doğrultuda süt verimi yüksek ineklerin yavrularının damızlığa 

ayrılması ve uygulanan seleksiyon yöntemleri ile süt üretiminin, dolayısıyla gelirin 

artırılması sağlanabilmektedir. Bu sayede günümüzde toplam inek varlığının 

azalmasına rağmen süt verimi yüksek sürüler oluĢturulması sağlanabilmiĢtir. Yapılan 

çalıĢmalarda önceki yıllara göre süt veriminde oldukça büyük artıĢ sağlanabildiği 

açıkça görülmektedir (Oltenacu ve Algers, 2005; Yaniz ve ark., 2008). Ġngiltere‟de 

süt verimi ve inek varlığının yıllara göre değiĢimi ġekil 1.1‟de örnek verilmiĢtir.  

 

 
 

Şekil 1.1. Yıllara göre süt ineği varlığı ve süt miktarı değiĢimi (Defra, 2001). 

 
ġekil 1.1‟de görüldüğü gibi yıllar içinde inek sayısının azalmasına rağmen geçmiĢ 

yıllara oranla süt veriminde belirgin ölçüde artıĢ sağlanmıĢtır. Ancak süt inekçiliğinin 

diğer önemli parametresi olan döl veriminde ise artıĢ sağlanamadığı ve son 20-30 

yılda Dünya çapında belirgin bir azalmanın meydana geldiği bir çok çalıĢmada 

bildirilmektedir (Lucy, 2001; Hare ve ark., 2006; Yaniz ve ark., 2008; Dochi ve ark., 

2010; Atashi ve ark., 2012).  

 
Ġnek yetiĢtiriciliğinde reprodüktif performansın kötüleĢmesi, buzağılama aralığının 

uzaması ve buna bağlı olarak süt veriminin düĢmesine, ömür boyu alınacak buzağı 
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sayısının azalmasına, gebelik baĢına tohumlama sayısının ve sürüden çıkarma 

oranının artmasına, tedavi giderlerinin yükselmesine neden olarak kârlılığı olumsuz 

yönde etkilemektedir (Leroy ve ark., 2008). Sürü yönetiminde baĢarı için; belirtilen 

hedef fertilite parametrelerine ulaĢılması ve etki eden faktörlerin belirlenip gerekli 

önlemlerin alınması gerekmektedir. Fertiliteyi etkileyen çok sayıda faktör 

bulunmaktadır (Galon ve ark., 2010). Besleme, barınma, iklim koĢulları, 

enfeksiyonlar, bakım ve yönetim gibi çevre faktörleri; verimliliğin tam anlamıyla 

sağlanabilmesinde büyük önem taĢımaktadır. Bunların içerisinde beslenme ise özel 

bir öneme sahiptir. Fertiliteye etki eden bazı faktörler Çizelge 1.2‟de sunulmuĢtur. 

 
Çizelge 1.2. Ġneklerde fertilite üzerine etki eden bazı faktörler (Senger, 2003; Yaniz ve ark., 

2008; Galon ve ark., 2010; Navarre ve Rodning, 2010; Alawneh ve ark., 2011; Jackson ve 

ark., 2012). 

 

Fertiliteyi Etkileyen Bazı Faktörler 

Beslenme  

Genetik 

Ġklim (sıcaklık, nem, v.b.) 

Enfeksiyonlar 

Sürü Ġdaresi 

Boğa Performansı 

YaĢ (Doğum sayısı) ve Irk 

Süt Verimi 

Güç Doğum 

Ovaryum Fonksiyon Bozuklukları (Ġnaktif ovaryum, ovaryum kistleri) 

 
Çok sayıda faktörün etkili olduğu fertilite parametrelerinde, bütün bilimsel 

metotların uygulanmasına rağmen yıllar içinde azalma görülmektedir (Royal ve ark., 

2000; Nakada, 2006; Dobson ve ark., 2007; Yaniz ve ark., 2008). Süt verimi artıĢ 

gösterirken, negatif enerji dengesi (NED) nedeniyle reprodüktif performans, özellikle 

de ilk tohumlama gebelik oranı azalma göstermektedir (Butler, 1998; Grimard ve 

ark., 2006; Wathes ve ark., 2008; De Garis ve ark., 2010; Piccione ve ark., 2012). Bir 

çok çalıĢma sonucunda ineklerin ilk tohumlama gebelik oranının yıllar içinde 

azaldığı ancak düvelerde değiĢiklik gözlenmediği ve devamlı olarak da 

ineklerdekinden daha yüksek oranlarda olduğu belirlenmiĢtir (Nakada, 2006; 

Balendran ve ark., 2008; Galon ve ark., 2010; Hagiya ve ark., 2013). Dochi ve ark. 

(2010), ineklerde 1989 yılında %53,4 olarak belirledikleri ilk tohumlama gebelik 
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oranının 2008 yılında %41,2‟ye düĢtüğünü, düvelerde ise yıllar içinde belirgin bir 

değiĢiklik olmadığını bildirmektedir.  

 
Çizelge 1.3. Ġneklerde doğum sayılarına ve yıllara göre ilk tohumlamadaki gebelik 

oranlarının (%) değiĢimi.  
 

Doğum sayısına göre ilk tohumlama gebelik oranları (%) 

Bouchard ve Tremblay, 

           (2003) 

Galon ve ark.,  

(2010) 

Hagiya ve ark.,  

(2013) 

Yıllar 1993 2002 1993 2006 2008 2000-2002 2006-2007 

Düve %60 %63 %65,6 %64,9 - %64 %66 

Primipar %49 %43 %42,6 %42,6 %40,7 %47 %43 

Multipar %46 %39 %34,7 %33,4  %30,5 %44 %39 

 
Çizelge 1.3‟de görüldüğü gibi yıllar içinde düvelerde ilk tohumlamadaki gebelik 

oranının hemen hemen aynı kalmasına rağmen, ineklerde belirgin ölçüde azalma 

meydana gelmiĢtir. Yüksek süt verimine sahip ineklerin, aldıkları besinlerin büyük 

oranlarını vücut rezervleri ya da reprodüksiyon yerine, süt verimine yönelik 

kullandıkları bildirilmektedir (Collard ve ark., 2000). Besin alımı yüksek düzeylerde 

artırılsa da reprodüktif performansta beklenen artıĢ yerine, süt veriminde belirgin 

artıĢ meydana gelmektedir (Horan ve ark., 2004; Yaniz ve ark., 2008). Süt veriminin 

artıĢına paralel olarak ilk tohumlamadaki gebelik oranı değiĢimi Çizelge 1.4‟de 

verilmiĢtir.  

 
Çizelge 1.4. Süt verimi ve ilk tohumlamadaki gebelik oranında yıllar içinde gözlenen 

değiĢim (Yaniz ve ark., 2008). 

 

Parametre 1991-1995 1996-2000 2003-2007 

Ġlk tohumlamada gebelik oranı (%) 39,1 34,8 32,3 

Ġnek baĢına yıllık süt verimi (kg)  8300 9660 11221 

 
Çizelge 1.4‟de görülen ilk tohumlama gebelik oranlarındaki azalmanın sebebinin 

artan süt verimine bağlı olduğu bildirilmektedir. Bu durumun özellikle geçiĢ 
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döneminde ineğin ihtiyacı olan dengeli ve yeterli enerji alımının sağlanamamasından 

kaynaklandığı belirtilmektedir. Günümüzde ileri teknolojiler sayesinde dengeli 

rasyonlar kullanılmakla birlikte özellikle geçiĢ döneminde oluĢan fizyolojik ve 

endokrinolojik değiĢiklikler bu rasyonlardan yeterli Ģekilde yararlanmayı 

engelleyebilmektedir. Ġneklerin rasyondan yeterli Ģekilde yararlanamaması ile oluĢan 

enerji açığı ise fertilite parametrelerini negatif etkilemektedir. Sonuç olarak yüksek 

süt verimine bağlı oluĢan enerji açığı, besinlerin öncelikli olarak süt verimine 

yönlendirilmesi ve özellikle geçiĢ döneminde oluĢan fizyolojik ve endokrinolojik 

değiĢiklikler, fertilite parametreleri ile genel sağlık üzerine olumsuz olarak 

yansımaktadır (Horan ve ark., 2004; Yaniz ve ark., 2008). 

 
1.1. Enerji Dengesi ve Periparturient Dönemde Enerji İhtiyacı  

 
Süt ineklerinde rasyondan sağlanan enerji ile yaĢama, fötal geliĢim (gebelik), 

kolostrum ve laktasyon için harcanan enerji arasındaki fark „Enerji Dengesi‟ olarak 

tanımlanmaktadır. Alınan enerjinin harcanandan fazla olması ile „Pozitif Enerji 

Dengesi‟ oluĢmakta ve bu da vücut rezervlerinin artırıldığının (canlı ağırlık kazanımı 

ve/veya VKS artıĢı) göstergesidir. Harcanan enerjinin alınan enerjiden fazla olması 

ile oluĢan „Negatif Enerji Dengesi‟ ise vücut rezervlerinin kullanıldığını, canlı ağırlık 

ve/veya VKS kaybı olduğunu ifade etmektedir (Grummer ve Rastani, 2004).  

 
Ġneğin enerji ihtiyacı ırk, canlı ağırlık, sağım sayısı, verim ve gebelik dönemine göre 

değiĢim göstermektedir. YaĢama payı ve verim payı için gerekli enerji toplamı 

günlük enerji ihtiyacını belirlemektedir. Sağmal ineklerin vücudundan her gün 

önemli miktarda besin maddesi süt ile dıĢarı atıldığından, yaĢam için gerekli enerji 

payının üzerine; süt verimi için verim payı ihtiyacının eklenmesi gerekmektedir. Süt 

verimi için gerekli olan enerji ihtiyacı, süt yağ ve protein içeriğine göre 

değiĢmektedir. Gebelik döneminde ise yavrunun geliĢimi için ineğin fazladan 

enerjiye ihtiyacı vardır ve gebeliğin dönemlerine göre enerji ihtiyacı değiĢmektedir 

(Nakada, 2006). ġekil 1.2 ve Çizelge 1.5‟de görüldüğü gibi, buzağı geliĢiminin 
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%70‟i gebeliğin son 2-3 ayı içinde tamamlanmakta ve bu dönemde enerji ihtiyacı 

daha da önem kazanmaktadır (NRC, 2001; Carpenter ve Sprott, 2008).  

 

 
 

Şekil 1.2. Gebelik dönemine göre fetüsün ağırlık ve boy değiĢimi (Carpenter ve Sprott, 

2008). 

 
Çizelge 1.5. Gebeliğin farklı dönemlerinde fötal ağırlık değiĢimi (Carpenter ve Sprott, 2008). 

 

Gebeliğin  

Dönemi 

Gebeliğin  

günü 

Fetal büyüklük  

Ağırlık  Uzunluk (cm) 

1 

30 0,28 (g) 1  

45 3,54-7,08 (g) 2,5-3,1 

60 7,08-14,2 (g) 6,3 

90 85,1-170,1 (g) 12,7-15,2 

2 
120 0,45-0,90 (kg) 25,4-30,4 

150 2,26-3,62 (kg) 30,5-40,6 

3 

180 4,53-7,25 (kg) 50,8-60,9 

210 9,07-13,6 (kg) 60,9-81,8 

240 18,14-27,21 (kg) 71,1-91,4 

270 27,21-45,35 (kg) 71,1-96,5 

 
Gebeliğin farklı dönemlerinde fetüs için gerekli enerji, protein ve bazı mineral 

madde ihtiyaçları Çizelge 1.6 ve 1.7‟de sunulmuĢtur. 

 

Son  

dönem 
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Çizelge 1.6. Gebelikte fetüsün günlük enerji, protein ve bazı mineral madde ihtiyaçları 

(House ve Bell, 1993, Bell ve ark., 1995; Nakada, 2006). 

 

İhtiyaç maddesi 190. gün 270-280. gün 

Enerji 567 kcal/gün 821 kcal/gün 

Protein 62 g/gün 117 g/gün 

Kalsiyum 2,3 g/gün 10,3 g/gün 

Fosfor 1,6 g/gün 5,4 g/gün 

 
Özellikle kuru dönemde gebe ineğin enerji ihtiyacı, aynı özelliklere sahip gebe 

olmayan bir ineğe göre yaklaĢık %30, protein ihtiyacı ise yaklaĢık %90 oranında 

artmaktadır. Kolostrum üretimi ile beraber annenin enerji ihtiyacı daha da 

artmaktadır. YaklaĢık 10 kg kolostrum üretimi için 11 Mcal enerji, 140 g protein, 23 

g kalsiyum, 9 g fosfor ve 1 g magnezyuma ihtiyaç vardır (House ve Bell, 1993; 

Nakada, 2006). Prepartum ve pp dönemde ineğin enerji ihtiyacı örneği Çizelge 

1.7‟de sunulmuĢtur. 

 
Çizelge 1.7. Ġneklerde farklı dönemlere göre enerji ihtiyacı (Moran, 2005). 

 

600 kg inek prepartum 8. ay 550-600 kg inek postpartum  

Yaşama payı: 16,12 Mcal 

Kolostrum (10 kg): 11 Mcal  

Buzağı için: 0,82 Mcal 

Yaşama payı: 14,02-16,12 Mcal 

Süt (%3,5 yağlı, 1 litre): 1,16 Mcal 

 

 
Sürünün geleceği olan düvelerde, laktasyon ve gebelik için gerekli enerjiye ilave 

olarak, devam eden büyüme için de fazladan enerjiye ihtiyaç vardır (Y alew ve ark., 

2011; Atashi ve ark., 2012; Maciel ve ark., 2012). Düve ve ineklerin doğumdan iki 

gün önce ve 2 gün sonraki enerji ihtiyaçları Çizelge 1.8‟de, kuru dönem ve erken 

laktasyon döneminde önerilen besin madde içerikleri ise Çizelge 1.9‟da sunulmuĢtur. 
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Çizelge 1.8. Doğumdan iki gün önce ve iki gün sonra süt inekleri ve düvelerde enerji ihtiyacı 

(Ortalama süt verimi; inek 25 kg/gün, düve 20 kg/gün, %5 yağlı süt) (Mcal/gün) (Drackley, 

1999; NRC, 2001; Arslan ve Tufan, 2010). 

 

Parametre 
725 kg İnek 570 kg Düve 

Prepartum Postpartum Prepartum Postpartum 

Yaşam (Mcal/gün) 11,2 10,1 9,3 8,5 

Gebelik (Mcal/gün) 3,3 - 2,8 - 

Büyüme (Mcal/gün) - - 1,9 1,7 

Süt verimi (Mcal/gün) - 18,7 - 14,9 

Total (Mcal/gün) 14,5 28,8 14,0 25,1 

 
1.2. Geçiş Dönemi ve Negatif Enerji Dengesi 

 
Enerji dengesi; özellikle geçiĢ dönemi olarak tanımlanan prepartum 3 hafta ile 

postpartum 3 haftalık süreçte bozularak negatif yöne kaymaktadır. Gebeliğin 

özellikle son 3 haftalık dönemi fötal geliĢimin en hızlı olduğu ve kolostrum 

üretiminin baĢladığı dönemdir. Ayrıca annenin yavrudan ayrılması, uterus 

involüsyon süreci ve immun sistemde oluĢan değiĢimler (Salasel ve ark., 2010), artan 

enerji, besin ve mineral ihtiyacı (LeBlanc, 2010), yeni beslenme programına ve 

beslenme gruplarına dahil olma (Schirmann ve ark., 2011) gibi stres faktörleri bu 

geçiĢ dönemini daha da önemli kılmakta ve bu dönemde sağlık risklerinde artıĢa 

neden olmaktadır (Ingvartsen, 2006).  

 
Fötal geliĢim ve kolostrum üretimi ile prepartum dönemde artan enerji ihtiyacı, süt 

verimindeki artıĢ ile pp dönemde de devam etmektedir. Gebe uterus nedeniyle rumen 

hacminin küçülmesi, rumen papillalarının emilim kapasitesinin azalması, kuru 

madde tüketiminin azalması gibi nedenlerle artan enerji ihtiyacı rasyon ile 

karĢılanamamakta ve negatif enerji dengesi oluĢmaktadır. GeçiĢ döneminde süt 

ineklerinin % 80‟inde NED tablosu gözlenmektedir. Postpartum 2-3. haftalarda 

maksimum noktaya ulaĢan negatif enerji dengesi, süt veriminin 4-6. haftalarda ve 

yem alımının ise 9-11. haftalarda pik yapması nedeniyle pp 60. güne kadar devam 

edebilmektedir (ġekil 1.3). Laktasyon baĢlangıcında ineğin iĢtahını azaltan her 
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durum negatif enerji dengesinin süresini ve Ģiddetini artırmaktadır (Baird, 1981; 

Encinias ve Lardy, 2000; Rehage ve Kaske, 2004). Negatif enerji dengesinin süresi 

ve Ģiddeti; genetik potansiyel, doğum öncesi vücut kondisyon skoru, süt verimi, 

besin alımı, rasyona göre değiĢmekte (Meikle ve ark., 2004; Wathes ve ark., 

2007a,b) ve bireysel olarak hayvanlar arasında farklılıklar göstermektedir (Grant ve 

Keown, 1992; Wathes ve ark., 2007a, b; Remppis ve ark., 2011). GeçiĢ döneminde 

bozulmaya baĢlayan enerji dengesinin pozitife dönmesi laktasyonun 2. ayını ve 

bazen daha da ileri ayları bulabilmektedir (Knight, 2001). Beever ve ark. (1998) 

yüksek kaliteli rasyon ile beslenme ve ağırlık artıĢı olmasına rağmen, ineğin 

laktasyonun 20. haftasına kadar pozitif dengeyi tam olarak kuramadığını 

bildirmektedir. 

 
Laktasyonun ilk 4-6 haftasında ineklerde NED‟in ortalama -5 Mcal NEL/gün (Net 

Enerji 'Laktasyon') enerji açığına denk geldiği ve bunun da günlük 1 kg ağırlık 

kaybına eĢit olduğu bildirilmektedir. Bu ağırlık kaybının çoğunluğunun yağ dokudan 

olduğu saptanmıĢtır (Bisinotto ve ark., 2012).  

 

 
Şekil 1.3. Enerji dengesinin laktasyon boyunca değiĢimi (Hayırlı ve Çolak, 2011). 

 
Enerji dengesinde oluĢan değiĢimler hayvanın sağlığını, laktasyon ve üreme 

performansını etkilemektedir (Grant ve Keown, 1992; Nebel ve McGilliard, 1993; 
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Grummer ve Rastani, 2003; LeBlanc ve ark., 2006; Wathes ve ark., 2007a, b; 

LeBlanc, 2010). Enerji açığına bağlı olarak besi hayvanlarında yemden yararlanma 

ve canlı ağırlık artıĢında azalma gözlenirken, süt ineklerinde ciddi süt ve döl verimi 

kayıplarının olduğu bildirilmektedir. Bununla birlikte Çizelge 1.9‟da belirtilen birçok 

bozukluğun ve hastalığın da ortaya çıkmasına sebep olduğu saptanmıĢtır (Beam ve 

Butler, 1998; Stevenson, 2001; Van Eedenburg ve Adewuyi, 2005; Bisinotto ve ark., 

2012). 

 
Çizelge 1.9. Ġneklerde NED‟e bağlı olarak pp dönemde görülen bozukluklar ve hastalıklar 

(Beam ve Butler, 1998; Stevenson, 2001; Van Eedenburg ve Adewuyi, 2005; Bisinotto ve 

ark., 2012). 

 

Reprodüktif bozukluklar ve 

hastalıklar 

Mineral metabolizması 

bozuklukları 

Enerji metabolizması 

bozuklukları 

 Retensiyo sekundinarum 

 Metritis 

 Uterus involüsyonunda 

gecikme 

 Ovaryum fonksiyonlarında 

bozukluklar 

 Anöstrus 

 Ovaryum kistleri 

 Tohumlama indeksinde artıĢ 

 Doğum-ilk östrus aralığında 

uzama 

 Doğum-gebe kalma aralığında 

uzama 

 Hipokalsemi 

 Hipomagnezemi 

 Meme ödemi 

 Ketozis 

 Lipomobilizasyonu 

sendromu 

 Subakut ruminal 

asidozis 

 Abomazum deplasmanı 

 Tırnak hastalıkları 

 

 
1.2.1.  Negatif Enerji Dengesinin Belirlenmesi ve Enerji Dengesinin İzlenmesi 

 
Süt inekçiliğinde yukarıda bahsedilen hastalıklar ve bozukluklara bağlı olarak verim 

ve fertilite kayıplarına neden olan negatif enerji dengesinin oluĢumu, uygun bakım 

ve besleme programları ile önlenmelidir. Günümüzde modern inek iĢletmelerinde 

verimliliğin temel kriterlerinden birinin, beslenmenin denetlenmesi olduğu 

bilinmekte, iĢletmeler büyüklüklerine ve stratejilerine göre sürü enerji dengesini 

değiĢik yöntemlerle takip etmektedirler (LeBlanc ve ark., 2002). Bu kapsamda 

NED‟in izlenmesinde sıklıkla kullanılan yöntemler Çizelge 1.10‟da özetlenmiĢtir.  
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Çizelge 1.10. Süt inekçiliğinde enerji dengesini belirleme ve izleme yöntemleri (LeBlanc ve 

ark., 2002). 

 

1- Vücut kondisyon skorunun değerlendirilmesi  

2- Bazı kan metabolit ve hormon düzeylerinin belirlenmesi 

3- Canlı ağırlığın ölçülmesi 

4- Süt bileĢiminin değerlendirilmesi 

5- Kuru madde tüketiminin belirlenmesi 

6-  

7-   
Vücut Kondisyon Skoru (VKS) ve NED; özellikle pp dönemdeki sütçü ineklerin 

beslenmesi, sürü yönetimi ve buna bağlı üreme ve metabolik hastalıklardan 

korunması, bunlara bağlı oluĢabilecek ekonomik kayıpların önlenmesinde izlenmesi 

gereken kritik noktaların baĢında gelmektedir (Mulligan ve ark., 2006). 

 
1.2.1.1. Vücut Kondisyon Skoru 

 
Vücut kondisyon skoru, ineklerde sırt, bel ve sakrum bölgelerinde deri altı yağ 

kalınlığının, pelvik bölgede kemik çıkıntıları ile iliĢkisinin inspeksiyon veya 

inspeksiyon-palpasyon yöntemi ile belirlenmesine dayalı subjektif bir yöntemdir. 

Negatif enerji dengesi süresi ve Ģiddeti VKS değiĢimi ile tahmin edilebilmektedir 

(Wildman ve ark., 1982; Edmonson ve ark., 1989; Ferguson ve ark., 1994; Santos ve 

ark., 2009; Bisinotto ve ark., 2012). Roche ve ark. (2013); iki doğum arası VKS 

profilinin, laktasyon profilinin yansıması olduğunu; doğum VKS, pp en düĢük VKS 

ve VKS kayıp oranlarının süt verimi, sağlık ve reprodüksiyon ile iliĢkili ve hastalık 

risklerinin belirlenmesinde kullanılabilen bir faktör olduğunu bildirmiĢlerdir. 

 
Alınan besin maddeleri ilk olarak temel gereksinimlerin karĢılanmasında, geri kalan 

kısmı ise daha az öncelik duyulan ihtiyaçlar için kullanılmaktadır. Tüm 

gereksinimler karĢılandığında, arda kalan miktar sırt, bel, kaburgalar, kuyruk 

sokumu, döĢ, vulva, rektum ve meme bezleri çevresine yağ olarak depolanmaktadır. 

DüĢük enerji alımı sırasında vücudun dıĢ yüzeyindeki bu yağ dokusu besin madde 

gereksinimlerinin karĢılanmasında kullanılan ilk dokudur. Enerji ihtiyacı 

karĢılanamadığında yağ doku mobilize olmakta ve VKS değiĢimi izlenmektedir 
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(Domecq ve ark., 1997; Staufenbiel ve ark., 1989; Encinias ve Lardy, 2000; Agans 

ve ark., 2003; Çitil ve Uzlu, 2005; Montiel ve Ahuja, 2005).  

 
Vücut kondisyon skoru değiĢimini izleme; ucuz ve pratik olması ile çiftliklerde en 

sık kullanılan değerlendirme yöntemidir (Edmonson ve ark., 1989; Gallo ve ark., 

1996; Wattiaux, 1996; Garcia ve Hippen, 2011; Roche ve ark., 2013). Bir ineğin 

VKS, doğum sırasında ve doğumdan sonra oluĢacak metabolik ve reprodüktif 

problemler ile fertilite ve süt verimi üzerinde güçlü ve oldukça önemli etkiye 

sahiptir. Vücut kondisyonunun izlenmesi, süt verim potansiyelinin artırılması ve 

üreme hastalıklarının en aza indirgenmesi açısından, iĢletmenin bakım-idare ve 

hayvan besleme uygulamalarında önemli bir rehber konumundadır (Rodenburg, 

1992; Ferguson, 1996; Domecq ve ark., 1997; Santos ve ark., 2009; Bisinotto ve ark., 

2012; Kadivar ve ark., 2013). Vücut kondisyon skoru ölçümlerinin ekonomik 

besleme, kaliteli üretim ve hayvan refahı arasındaki dengenin sağlanması amacıyla 

yapıldığı ifade edilmektedir (Defra, 2001). Vücut kondisyon skoru sistemleri ile 

vücuttaki yağ depolanması arasında güçlü bir korelasyon bulunmakta, skorlama 

sistemleri ile sığırlardaki total yağ değiĢimi % 80-90 oranında belirlenebilmektedir 

(Encinias ve Lardy, 2000). 

 
Vücut kondisyon skoru ölçümlerinde değerlendirmeler; sütçü ineklerde 1-5, etçi 

ineklerde 1-9, 1-11 gibi rakamsal değerler ile ifade edilmektedir (Edmonson ve ark., 

1989; Waltner ve ark., 1993; Garcia ve Hippen, 2011). Ayrıca farklı 

modifikasyonlara gidilerek yıllar içinde değiĢik VKS sistemleri geliĢtirilmiĢtir. 

Bunlardan bazıları Çizelge 1.11‟de belirtilmektedir.  
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Çizelge 1.11. Vücut kondisyon skorlama sistemleri. 
 

Araştırmacı 
Hayvan 

materyali 
Skor değerleri Yöntem 

Lowman ve ark., (1976) Etçi inek 0-11  Palpasyon 

Earle (1976) Sütçü inek 0-8 Palpasyon 

Grainger ve McGovan (1982) Sütçü inek 0-10 Palpasyon 

Wildman ve ark., (1982) Sütçü inek 1-5 
Palpasyon  

(Virjinya tekniği) 

Edmonson ve ark., (1989) Sütçü inek 
1-5 (0,25 puan 

aralıklı) 

Ġnspeksiyon  

(Kaliforniya tekniği) 

Ferguson ve ark., (1994) Sütçü inek 
1-5 (0,25 puan 

aralıklı) 
Ġnspeksiyon 

 
Edmonson ve ark. (1989) skorlama sırasında dikkatin ilgili vücut bölgelerinde 

toplanmasını sağlamak için oluĢturulan bir kartın kullanıldığı ve bu sayede, gözle 

değerlendirme olanağı sağlayan Kaliforniya sistemini geliĢtirmiĢlerdir. Bu yöntemde 

kart yardımı ile serbest hareket halinde olan ineklerin bel, kalça ve kuyruk sokumu 

bölgeleri gözlemlenmekte ve 1.0‟den 5.0‟e kadar 0.25 puan aralıkla puanlama 

yapılmaktadır. Kaliforniya tekniğinde kullanılan VKS kartı ġekil 1.4‟de sunulmuĢtur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

VKS 

Proc. 

transversus 

görünümü 

Tuber coxae‟nin 

arkadan görünümü 

T. coxae ve T. 

ischii arasının 

yandan görünümü 

Kuyruk sokumu ve T. 

ischii arasındaki kavite 

Arkadan 

görünüĢ 

Açılı 

görünüĢ 

VKS 1 

AĢırı zayıf 

 

VKS 2 

Zayıf 

VKS 3 

Optimum 

VKS 4 

ġiĢman 

VKS 5 

AĢırı 

ĢiĢman 

 

Şekil 1.4. Vücut kondisyon skoru değerlendirme kartı (Edmonson ve ark., 1989). 

 
Ferguson ve ark.‟nın (1994) temel değerlendirme noktaları belirleyerek daha basit bir 

skorlama sistemi geliĢtirdikleri bu teknikte, temel değerlendirme noktası 3.0‟ın altı 

ve üstü skorlar için sağrının görüntüsü kabul edilmekte, Tuber coxae, Tuber ischii, 

sakral ligament ve kuyruk sokumu ligamentinin görünüĢüne göre skorlama 

yapılmaktadır.  

 
1.2.1.1.1.  Vücut Kondisyon Skoru Değerlendirilmesinde Kullanılan Anatomik 

Noktalar 

 
Sütçü ineklerde 1 ile 5 arasında yapılan skorlamalarda ineğin sırt, bel ve pelvik 

bölgesinde bulunan processus spinosus, processus transversus, bel omurları, Tuber 

coxae, Tuber ischii, kuyruk kökü ligamenti ve sakral ligament yapıları ile deri 
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arasında bulunan subkutan yağ doku kalınlığı ile oluĢan görüntüler 

değerlendirilmektedir (ġekil 1.5 ve 1.6).  

 

 
 

Şekil 1.5. Vücut kondisyon skorunun değerlendirilmesinde subkutan yağ dokusunun 

görünümü (Rodenburg, 2012). 

 

 
 

Şekil 1.6. Vücut kondisyon skorunun değerlendirilmesinde dikkate alınan anatomik noktalar 

(Elanco Animal Health, 2009). 

 

 
 

 

Kuyruk sokumu ligamenti 

Bel omurları 

Sakral ligament 

Tuber coxae 

Tuber  

ischii 

Uyluk 
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1.2.1.1.2. Sütçü İneklerde VKS Değerlerinin Oluşturulması ve Anlamları 

 
Vücut Kondisyon Skoru 1.0: Oldukça kaĢektik olan ineğin, tüm kemiksel yapıları 

rahatlıkla görülebilmektedir (ġekil 1.7). Proc. spinosus‟lar oldukça belirgindir. Proc. 

transversus‟ların üzerinde hiç yağ dokusu yoktur ve bele çıkık raf benzeri bir 

görünüm vermektedirler. Tuber coxae ve tuber ischiadicum belirgin Ģekilde 

görülebilmektedir. Sağrı çökük ve iç açılıdır, ligamentler belirgindir. Kaburgalar ve 

kuyruk sokumu rahatlıkla görülebilmekte ve kuyruk sokumunun etrafında yağ 

dokusu içermeyen derin bir kavite bulunmaktadır. Deri yumuĢak ve esnek, tüyler ise 

kaba ve karıĢık görünümdedir (Keown, 1991; Rodenburg, 1992). 

 

   
 

Şekil 1.7. Vücut kondisyon skoru 1.0 olan bir ineğin farklı yönlerden görünüĢü (Rodenburg, 

2012).  

 
Vücut Kondisyon Skoru 2.0: Ġnek zayıftır ve proc. transversus‟lar hafif 

yuvarlatılmıĢ bir görünümde olmakla birlikte tek tek palpe edilebilir durumdadır. Üst 

yüzeylerini hissetmek için hafif basınçlı bir palpasyon yeterli olmaktadır. Proc. 

transversus‟lar bariz bir raf görünümünde değildir. Kuyruk sokumunda hafif bir yağ 

dokusu ile örtülü sığ bir kavite vardır. Tuber ischiadicum‟lar belirgin ve altlarında 

biraz yağlı bir doku palpe edilebilir. Tuber coxae ve tuber ischiadicum çıkık 

görünümde fakat aralarındaki bölge daha az çöküktür (ġekil 1.8). Pelvis kolayca 

hissedilmektedir. Beldeki çöküntü görülür haldedir. Deri altında az miktarda yağ 

bulunmaktadır. Vulva daha az çıkıktır (Keown, 1991; Rodenburg, 1992).  
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Şekil 1.8. Vücut kondisyon skoru 2.0 olan bir ineğin farklı yönlerden görünüĢü (Rodenburg, 

2012). 

 
Vücut Kondisyon Skoru 3.0: Ortalama kondisyondur ve proc. transversus‟lar güçlü 

basınç yapıldığında hissedilmektedir. Üst kısımlarında kalın bir doku tabakası vardır. 

AĢırı çıkık raf görünümü gitmiĢtir. Kuyruk sokumu kolaylıkla hissedilebilecek 

miktarda yağ dokusu ile kaplı ve etrafında görünür bir kavite yoktur. Bütün sağrı 

bölgesinde yağ dokusu hissedilebilir durumdadır. Omurganın üstü yuvarlak bir çatı 

Ģeklindedir. Kemikleri ayrı ayrı hissetmek için palpasyonda güçlü bir basınç 

uygulamak gerekir. Tuber coxae ve Tuber ischiadicum‟lar yuvarlak ve düzgün 

yüzeylidir (ġekil 1.9). Tuber ischiadicum ve kuyruk sokumu arasındaki bölge düzgün 

görünümlü fakat yağ depolanması yoktur. Deri düzgün görünümlüdür. Pelvis 

palpasyonda hafif bir basınçla hissedilebilmektedir. Anal bölge dolu fakat yağ 

depolanması yoktur (Keown, 1991; Rodenburg, 1992).  

 

  
 
Şekil 1.9. Vücut kondisyon skoru 3.0 olan bir ineğin farklı yönlerden görünüĢü (Rodenburg, 

2012). 

 
Vücut Kondisyon Skoru 4.0: Yüksek kondisyon skorudur. Proc. transversus‟lar ve 

pelvis palpasyonda ancak oldukça güçlü bir basınçla hissedilebilmektedir. Bu skora 

sahip inekler yuvarlak bir görüntüye sahiptirler fakat raf görünümü yoktur. 

Omurganın tepesi bel ve sağrı bölgesinde yassılaĢmıĢ, sırt bölgesinde ise yuvarlak bir 
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görünüme sahiptir. Tuber coxae‟lar çıkıntılı görünümünü kaybetmiĢ ve aralarındaki 

alan düzleĢmiĢtir. Tuber ischii‟ler arasındaki alan bölümler halinde yağ deposu 

içeren görünümdedir. Kuyruk sokumu etrafındaki yağ depolaması oldukça belirgin 

bir durumdadır (ġekil 1.10). Kat kat ve bölge bölge yağ dokusu belirtileri vardır. 

Omurga ve tuber coxae‟lar arasında hiç çökük alan kalmamıĢtır (Keown, 1991; 

Rodenburg, 1992).  

 

 
 

Şekil 1.10. Vücut kondisyon skoru 4.0 olan bir ineğin farklı yönlerden görünüĢü 

(Rodenburg, 2012).  

 
Vücut Kondisyon Skoru 5.0: Hayvan obezdir. Karakteristik kemik yapısı artık fark 

edilemez durumdadır (ġekil 1.11). Katmanlar halinde yağ dokusu proc. 

transversus‟ların üstünü kaplamıĢtır. Kuyruk sokumu yağ dokusuna gömülmüĢtür. 

Kuyruk kemikleri ve kaburgalar üzerindeki yağ depolanma alanları oldukça 

belirgindir. Uyluk bölgesi dıĢ açılı, göğüs oldukça ağır ve sırt yuvarlaktır. Deri 

gergin ve deri altı yağ depolanması oldukça belirgindir. Pelvis palpasyonda güçlü bir 

basınca rağmen hissedilemez. Kas ve yağ dokusu kuyruk sokumu bölgesinden taĢmıĢ 

durumdadır. Hareket kabiliyeti azalmıĢtır (Keown, 1991; Rodenburg, 1992). 

 

 
 

Şekil 1.11. Vücut kondisyon skoru 5.0 olan bir ineğin farklı yönlerden görünüĢü 

(Rodenburg, 2012). 
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Bahsedilen, sütçü ineklerde 1 puan aralıklar ile 1-5 arasında ifade edilen vücut 

kondisyon skorlarının genel olarak anlamı Çizelge 1.12‟de sunulmuĢtur. Vücut 

kondisyon skoru 3.0 optimal skor, 5.0 ise obez olarak kabul edilmektedir (Wildman 

ve ark., 1982; Rodenburg, 2012). 

 
Çizelge 1.12. 5‟lik sistemde vücut kondisyon skorunun anlamları (Wildman ve ark., 1982). 

 

                  1  Çok zayıf (KaĢeksi) 

                  2  Zayıf  Kondisyon 

                  3  Orta  Kondisyon 

                  4  Yağlı  Kondisyon 

                  5  Çok yağlı kondisyon (Obez) 

 
1.2.1.1.3. Vücut Kondisyon Skorunu Belirlemede Farklı 5’lik Sistem 

 
Önceki araĢtırmacıların geliĢtirdiği VKS sistemlerinden farklı olarak Ferguson ve 

ark. (1994) temel değerlendirme noktaları belirleyerek daha basit bir skorlama 

sistemi geliĢtirmiĢlerdir. Bu sistemde 0.25 puan aralıkları ile 1-5 arasında skorlama 

yapılmakta ve temel değerlendirme noktası 3.0‟ün altı ve üstü skorlar için sağrının 

görüntüsü kabul edilmektedir. 

 
Bu yöntemde ilk olarak pelvik bölgeye yandan bakılarak, Tuber coxae‟dan uyluk 

bölgesine, oradan da Tuber ischiadicum‟a giden hat kontrol edilir. Bu hat hakkında 

verilecek karar skorun 3.0 ve aĢağısı mı, yoksa 3.25 ve yukarısı mı olduğunu 

belirlemek için önemlidir. Eğer hat yarımay veya açılmıĢ “U” Ģeklinde ise 

VKS≥3.25; sakral (sağrı) ve kuyruk sokumu ligamentleri görünür durumda ise 

VKS=3.25; sakral ligament ve kuyruk sokumu ligamenti zorlukla görülebiliyorsa 

VKS=3.5 olarak tanımlanmaktadır. Eğer sakral ligament zorlukla görülebiliyor ve 

kuyruk sokumu ligamenti görülemiyorsa VKS=3.75; sakral ve kuyruk sokumu 

ligamenti görülemiyorsa VKS=4.0; uyluk düz ise VKS>4.0 olarak skorlanmaktadır. 

Proc. transversus‟ların ucu zorlukla görülebiliyorsa VKS=4.25; kalça düz ve Tuber 

ischii gömülü ise VKS=4.5; Tuber coxae‟lar zorlukla görülebiliyor ise VKS=4.75 
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olarak tanımlanmaktadır. Eğer tüm kemik yapılar tam olarak yuvarlak görünüyor ise 

VKS=5.0; hat açılmıĢ “V” Ģeklinde ise VKS≤3.0; Tuber coxae‟lar yuvarlak 

görünümde ise VKS= 3.0; Tuber coxae‟lar açısal bir görünümde ise VKS<2.75 

olarak skorlanmaktadır. Eğer aynı zamanda Tuber ischii‟ler yağ doku ile 

yastıklanmıĢ ise VKS=2.75; Tuber ischii‟ler üzerinde yağ yastığı yok ise VKS<2.50 

olarak tanımlanmaktadır (Çizelge 1.13; ġekil 1.12). 

 
Çizelge 1.13. Vücut kondisyon skorlamasında temel değerlendirme noktaları (Ferguson ve 

ark., 1994). 
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VKS = 3.0  VKS =2.75  VKS =2.5  VKS ≤2.25  

 

 

  

   VKS =3.25 VKS =3.5  VKS =3.75  VKS ≥4.0  
          

Şekil 1.12. Farklı 5‟lik sistemde VKS değerleri ve görüntüsü (Elanco Animal Health, 2009). 

 

VKS ≤3.0  

VKS >3.0  
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1.2.1.1.4. Vücut Kondisyon Skoru Belirleme Yöntemleri  

 
Etçi ve sütçü sürülerde uzun yıllar inspeksiyon ya da palpasyon-inspeksiyon 

yöntemleri kullanılarak vücut subkutan yağ kalınlığı kalitatif olarak incelenmiĢtir. 

Sonraki yıllarda ineklerde vücut kondisyon skorunun belirlenmesinde ultrasonografi 

ve iğne metodu geliĢtirilerek kantitatif değerlendirme imkanı sağlanmıĢtır (Klawuhn 

ve Staufenbiel, 1997; Hamilton, 2006; Remppis ve ark., 2011).  

 
Bir ineğin vücut kondisyon skoru belirlenirken öncelikle yaĢı, ırkı, vücut yapısı 

dikkate alınmalıdır. Vücudun dorsal bölümündeki yağ depolanması yaĢlı ineklerde 

gençlere nazaran daha az olmaktadır (Encinias ve Lardy, 2000). British-Friesian 

ırkındaki hayvanlar yağlarını daha çok intraabdominal olarak depolamakta ve bu 

nedenle daha az oranda deri altı yağ depoları bulunmaktadır. Hereford-Friesian 

ırkındaki hayvanlar ise yağları daha çok deri altı olarak depolamaktadır. Vücut 

kondisyon skorlaması daha çok deri altı yağ dokusunun ölçümüne göre yapıldığından 

ırk özelliğini göz önünde bulundurmak gerekmektedir (Wright ve Russel, 1984). Süt 

inekleri, et ineklerine göre yağları daha çok intraabdominal olarak depolamaktadır 

(Otto, 1990). Kombine verimli ineklerde VKS değiĢimi kas miktarındaki değiĢimin 

yansımasıyken, Holstein ırkı ineklerde VKS değiĢimi öncelikli olarak yağ 

miktarındaki değiĢimin yansımasıdır (Bewley ve Schutz, 2008). Roche ve ark. 

(2007b) Jersey ırkı ineklerde VKS değerinin Holstein ırkına göre daha yüksek 

olduğunu, Rastani ve ark. (2001) ise bu iki ırk arasında herhangi bir farklılık 

bulunmadığını bildirmiĢlerdir. 

 
1.2.1.1.4.1. İnspeksiyon ve Palpasyon ile Vücut Kondisyon Skorunun Belirlemesi  

 
Vücut yağ miktarını gözle değerlendirmek suretiyle veya palpasyon ya da her iki 

yöntem birlikte kullanılarak yapılan skorlamalarda, ineğin hareketinin kısıtlanması 

ve 0.25-0.5 puanlık değiĢimlerin saptanması gibi zorlukları bulunmaktadır. Hayvanın 
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bel bölgesine bir el konarak, parmaklar hafifçe bastırılır (ġekil 1.13) ve bu sayede 

proc. transversus üzerindeki yağ dokusu hissedilmeye çalıĢılır (Hamilton, 2006).  

 

 
 

Şekil 1.13. Vücut kondisyon skorunun belirlenmesinde palpasyon yöntemi (Hamilton, 2006). 

 
1.2.1.1.4.2.  İğne Metodu ile Vücut Kondisyon Skorunun Belirlemesi 

 
Vücut kondisyon skorunun kantitatif olarak değerlendirilmesini sağlayan bu 

yöntemde milimetre cinsinden verilen değerler ile inekler arasında daha iyi bir ayrım 

yapılabilmektedir (Çizelge 1.14). Ġğne metodu ile VKS ölçümünün esasını; küt ve 

derecelendirilmiĢ bir sonda ve sondanın bir tarafında ileri doğru ilerletilebilen 

polisterolden yapılmıĢ disk tarzındaki bir alet yardımı ile sırt yağ kalınlığının (SYK) 

ölçülmesi oluĢturmaktadır. Ölçüm yeri Tuber ischiadicum‟un ön kenarına bir el 

geniĢliği mesafede Tuber coxae doğrultusunda olan bölümdür. Derinin tıraĢı ve 

dezenfeksiyonundan sonra bir kanül deri yüzeyine dik olarak derin fascia‟lara kadar 

ilerletilir. Sondanın ucu ile polisterol disk arasında kalan kısım; sırt yağ kalınlığını 

göstergesidir (Klawuhn ve Staufenbiel, 1997). 
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Çizelge 1.14. Ġneklerde iğne metodu ile ölçülen sırt yağ kalınlığının VKS değeri olarak 

karĢılığı (Klawuhn ve Staufenbiel, 1997). 

 

Sırt Yağ Kalınlığı Vücut Kondisyon Skoru 

5-10 mm              0 (Çok Kötü Kondisyon) 

10-15 mm              1 (Kötü Kondisyon) 

15-20 mm              2 (Orta Kondisyon) 

20-25 mm              3 (Ġyi Kondisyon) 

25-30 mm              4 (Çok Ġyi Kondisyon) 

                          >30 mm              5 (Obez) 

 
1.2.1.1.4.3. Ultrasonografi ile Vücut Kondisyon Skorunun Belirlenmesi  

 
Ultrasonografi ile VKS‟nin ölçülmesi, iğne metoduna alternatif olarak geliĢtirilmiĢ 

bir yöntemdir. Ġğne metodunda alınan sonuçlar iyi olmasına rağmen, hayvana iğne 

batırılması gibi bir dezavantaja sahiptir. Bu teknikte 5-7,5 MHz lineer proplu ve 5-7 

cm zoom ayarına sahip B-mode ultrasonografi cihazı kullanılmaktadır. Bu yöntemin 

klasik değerlendirmeye oranla daha kesin sonuçlar verdiği düĢünülmektedir. Ölçüm 

bölgesi; Tuber coxae‟nın üst bölümü ile Tuber ischiadicum‟un üst bölümü arasındaki 

çizginin üzeridir (ġekil 1.14). Prop, bu çizgi üzerinde ilerletilerek en fazla yağ 

depolanmıĢ alan saptanır. Bu alan yaklaĢık olarak Tuber ischiadicum‟un bir el kadar 

kranialidir. Deri ve kıllar %70‟lik alkol ile ıslatıldıktan sonra ölçüm 

yapılabilmektedir, bölgenin tıraĢ edilmesine gerek bulunmamaktadır (Staufenbiel, 

1997; Remppis ve ark., 2011). Ultrasonografide elde edilen görüntülerde deri, yağ ve 

kas tabakaları üç ayrı doku katmanı belirgin Ģekilde görülmektedir (ġekil 1.15). Deri 

ile yağ tabakası arasında belirgin sınır bulunmadığından fascia trunci profunda‟ya 

kadar olan mesafe deri altı depo yağ dokusu olarak değerlendirilmektedir (Çitil ve 

Uzlu, 2005; Schröder ve Staufenbiel, 2006; Bewley ve Schutz, 2008). Gluteus 

medius ve longissimus dorsi kaslarının yukarı kısmında kalan bu alan en fazla yağ 

dokunun depolandığı ve vücut yağ rezervleri ile yüksek korelasyona sahip olan 

alandır (Schröder ve Staufenbiel, 2006). Yağ tabakası ile kas tabakası arasındaki sınır 

belirgin bir beyaz çizgi olarak görüntülenen fascia trunci profunda‟dır. Yağ 

tabakasında, kas dokusunda olduğu gibi beyaz, değiĢken ekojenik alanlar 
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bulunmamaktadır. Fascia trunci profunda‟nın altındaki kas dokusu beyaz-gri 

granüller ve birçok küçük, çizgili fragmentler Ģeklinde görüntülenmektedir (Çitil ve 

Uzlu, 2005).  

 

 
 

Şekil 1.14. Ultrasonografi ile VKS‟nin belirlenmesinde ölçüm bölgesi (Schröder ve 

Staufenbiel, 2006). 

 

 
 

Şekil 1.15. Ultrasonografi görüntüsü (Schröder ve Staufenbiel, 2006). 

 
Bir birim VKS, 50 kg yağ dokuya eĢit gelirken, yağ dokuda 1 mm‟lik değiĢiklik 5 kg 

total vücut yağına eĢit gelmektedir (Çizelge 1.15). Yağ doku kalınlığı peripartal 

Tuber 

coxae 

Tuber 

ischii 

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0022030206720641
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0022030206720641
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0022030206720641
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0022030206720641
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dönemde 33,5-41 mm, pp dönemde ise 27-33 mm aralığında olan ineklerin optimum 

kondisyona sahip oldukları kabul edilmektedir (Klawuhn, 1992; Staufenbiel, 1997; 

Schröder ve Staufenbiel, 2006; Mösenfechtel ve ark., 2002).  

 
Çizelge 1.15. Sığırlarda ölçülen sırt yağ kalınlığına (mm) göre besi durumu, VKS derecesi 

ve vücuttaki tahmini yağ miktarının (kg) değerlendirilmesi (Klawuhn, 1992; Edmonson ve 

ark., 1989; Metzner ve ark.,1993; Schröder ve Staufenbiel, 2006). 

 

Besi durumu VKS Sırt yağı kalınlığı, mm Vücut yağ miktarı, kg 

AĢırı derece kötü 1.0 <5 <50 

Çok kötü 1.5 5 50 

Kötü 2.0 10 76 

Orta 2.5 15 98 

Ġyi 3.0 20 122 

Çok iyi 3.5 25 146 

Yağlı 4.0 30 170 

Çok yağlı 4.5 35 194 

AĢırı çok yağlı 5.0 >35 >194 

 
1.2.1.1.5. Vücut Kondisyon Skoru Ölçüm Dönemleri 

 
Süt verimi, beslenme, sağlık durumu ve fertilite ile iliĢkili olarak optimal vücut 

kondisyon skorunun sürdürülebilmesi için vücut kondisyon skorunun belirlenmesi ve 

değiĢimlerinin değerlendirilmesi gerekmektedir (Mulligan ve ark., 2006). Ġnek 

yetiĢtiriciliğinde yüksek baĢarı için tohumlamadan 30 gün önce, tohumlamadan 90 

gün sonra, buzağı sütten kesildikten sonra, buzağılamadan 100 gün önce ve 

buzağılamada ve pp uygulamalarda VKS değerlendirilmelidir (Encinias ve Lardy, 

2000). Braun ve ark. (1987), buzağılamada, kuru dönemde, laktasyonun 30, 60, 90, 

150 ve 200. günlerinde, Hady ve ark. (1994) ise her 30 günde bir VKS ölçümlerinin 

yapılmasını önermektedirler.  

 
Küçük sürülerde bireysel olarak tüm hayvanların, büyük sürülerde ise ineklerin en az 

%30-50‟si değerlendirilmelidir. Sürü bazında değerlendirmede bir baĢka yaklaĢım ise 
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iĢletmedeki 2,5-3,5 VKS aralığı dıĢında kalan ineklerin sayılarının sürüye oranının 

değerlendirilmesidir. Bu sayı sürünün %15‟inden fazla ise rasyonda hedef skorlara 

ulaĢmak için bazı değiĢikliklerin yapılması gerektiği düĢünülmelidir (Ferguson ve 

ark., 2006; Bewley ve Schutz, 2008). 

 
1.2.1.1.6.  Reprodüktif Dönemin Farklı Zamanlarında VKS Değişimi ve İdeal 

VKS Değerleri 

 
Ġneklerde ideal VKS, vücut yağ düzeyi optimum süt verimini sağlayan, bunun yanı 

sıra eĢ zamanlı olarak metabolik ve reprodüktif sorunları minimumda tutabilecek 

düzeyde olmalıdır (Ferguson, 2001). Hayvanların vücut kondisyonları, besin alımına 

ve süt verim kapasitesine bağlı olarak yaĢam süresince değiĢim göstermektedir 

(Staufenbiel ve ark., 1992; Staufenbiel ve ark., 1993; Ferguson, 2001; Garcia ve 

Hippen, 2011). VanHorn ve Wilcox (1992) doğumda, pik süt verimin döneminde, 

doğumdan sonraki 150-200. günlerde ve kuruda VKS değerlerinin sırasıyla 3.00-

3.75, 2.25-2.75, 3.00-3.50 ve 3.00-3.75 olması gerektiğini bildirmiĢlerdir. Wattiaux 

(1996), Busato ve ark. (2002), Chagas ve ark. (2007) ise doğumda, aĢım döneminde, 

laktasyonun son döneminde ve kuru dönemde sırasıyla 3.00-3.50, 2.50, 3.00-3.50, 

3.00-3.50 VKS değerlerinin optimum olduğunu bildirmiĢlerdir (ġekil 1.16).  

 
Postpartum dört-altıncı haftalarda maksimum düzeyde olan VKS kaybının yerine 

konulması, 7-12. haftalarda baĢlamaktadır. Gallo ve ark. (1996) ise az süt veren 

ineklerin vücut kondisyon skorlarının 3. ayda, yüksek süt verenlerin ise 4. ayda en alt 

seviyede olduğunu, laktasyonun ortalarında ve sonunda bu azalmanın telafi edildiğini 

bildirmiĢlerdir. Ruegg ve Milton (1995), doğumdaki vücut kondisyon skorları 3.0 ve 

üstünde olan ineklerin 305 günlük laktasyon süresince VKS kayıplarının 

karĢılanamadığını tespit etmiĢlerdir. Ferguson, (1996) 6 haftalık süreçte vücut 

kondisyon skorunda 0.2 puan, Ruegg ve Milton, (1995) ise 0.13 puan artıĢ olduğunu 

bildirmiĢlerdir. 
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Şekil 1.16. Farklı sistemlerde ideal VKS değerleri (Chagas ve ark., 2007).  

 
Ġneklerde ve büyümenin devam ettiği düvelerde, reprodüktif sürecin farklı 

dönemlerinde önerilen VKS değerleri Çizelge 1.16 ve 1.17‟de sunulmuĢtur. 

 
Çizelge 1.16. Ġneklerde önerilen vücut kondisyon skorları (Jones ve Heinrichs, 2003). 

 

Dönem Gün 
Vücut Kondisyon Skoru 

Hedef En az En fazla 

Doğum  0 3.50 3.25 3.75 

Erken laktasyon 1-30 3.0 2.75 3.25 

Pik süt verimi 31-100 2.75 2.50 3.0 

Orta laktasyon 101-200 3.0 2.75 3.25 

Geç laktasyon 201-300 3.25 3.0 3.75 

Kuru dönem 

(60 gün boyunca) 

>300 3.5 3.25 3.75 
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Çizelge 1.17. Düvelerde önerilen vücut kondisyon skorları (Jones ve Heinrichs, 2003). 

 

 Vücut Kondisyon Skoru  

Dönem 

Yaş (ay) Hedef En az En fazla 

0-4 2.25 2.0 2.5 

4-10 2.5 2.25 2.75 

Puberta öncesi 10-12 2.75 2.5 3.0 

Puberta  12-15 3.0 2.5 3.25 

Tohumlama  15-20 3.25 3.0 3.5 

Doğum >20 3.5 3.5 3.75 

 
1.2.1.1.6.1. Kuru Dönemde Vücut Kondisyon Skoru 

 
Parker (1994), sütçü ineklerde kuru dönemde hedeflenen VKS değerinin 3.0-4.0 

arasında, optimal olarak da 3.5 puan olması gerektiğini ifade etmiĢtir. Fahey ve 

Crosby (2002) erken laktasyon döneminde istenilen sağlık ve verim için kuru 

dönemde VKS değerinin 3.0-4.0 aralığında olması gerektiğini, Gearhart ve ark. 

(1990) ve Ferguson (1996) ise 3.0-3.75 skorlarının en uygun değerler olduğunu 

gözlemiĢlerdir. Kurudaki ineklerin 3.25-3.50 puana sahip olduklarında doğum 

sonrası risklerden korunabileceği bildirilmektedir (Busato ve ark., 2002). GrubiĤ ve 

ark. (2009) kuru dönem beslenmesinin VKS 3.25-3.5 puan olacak Ģekilde 

ayarlanmasını önermektedirler.  

 
Kuru dönemde VKS değeri 3.5‟ten yukarı olan ineklerde sindirim sistemi, 

reprodüktif, enfeksiyöz ve sistemik problemler daha fazla görülmekte (Domecq ve 

ark., 1997; Kim ve Suh, 2003); güç doğum oranı ve doğum sonrası ovaryum kisti 

oluĢumu artıĢ göstermektedir (Mösenfechtel ve ark., 2002; Kim ve Suh, 2003). Kuru 

dönemde VKS 4.0 ve üzeri olan ineklerde, güç doğum, plasental retensiyon, metritis, 

pyometra, ovaryum kistleri, yavru atma ve ayak hastalıkları daha yüksek oranlarda 

görülmektedir (Gearhart ve ark., 1990). Artan VKS ile besin alımında doğrusal 

azalma olmaktadır (Kaneene ve ark., 1997; Mulligan ve ark., 2006). Hayırlı ve ark. 

(2002), VKS değeri 4.0‟ın üzerinde olan ineklerde, gebeliğin son 3 haftasında, daha 

düĢük VKS‟ye sahip ineklere göre besin alımının daha az olduğunu ifade etmiĢlerdir. 
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Kuru dönemde düĢük VKS değerine sahip ineklerde ise inaktif ovaryum ve suböstrus 

görülme insidansında artıĢ, doğum-yeniden gebe kalma aralığında uzama 

(Mösenfechtel ve ark., 2002) ve retensiyo sekundinarum insidansında artıĢ 

kaydedilmiĢtir (Wattiaux, 1999; Mösenfechtel ve ark., 2002; Kim ve Suh, 2003). 

 
1.2.1.1.6.2. Doğum Zamanında Vücut Kondisyon Skoru 

 
Ġneklerde doğum zamanında ideal VKS 3.0-3.5 olarak kabul edilmektedir (Wattiaux, 

1999). Contreras ve ark. (2004), vücut kondisyon puanının buzağılamada 3.0 olması 

durumunda, ineğin performansının bundan olumlu yönde etkileneceğini ve bu 

optimum kondisyonun da ancak kuru dönemde dengeli beslenme ile 

sağlanabileceğini bildirmektedirler. Doğumdaki VKS ile erken laktasyondaki VKS 

kaybı arasında doğrusal iliĢki bulunduğu (Garnsworthy ve Webb, 1999) ve 

doğumdaki VKS arttıkça erken laktasyonda daha fazla VKS kaybı oluĢtuğu 

bildirilmektedir (Dechow ve ark., 2002). Pedron ve ark. (1993), doğumdaki VKS 

değerleri 3.0, 3.5 ve 4.0 olan gruplarda sırasıyla 0.6, 0.8 ve 1.05 puanlık kayıpların 

oluĢtuğunu saptamıĢlardır. Yüksek VKS ile doğum yapan ineklerde, pp dönemde 

besin alımı sınırlanmakta ve VKS kaybına predispozisyon artmaktadır. Tam tersine 

düĢük VKS ile doğum yapan inekler daha az besin rezervlerine sahiptir ve bu 

nedenle daha az VKS kaybı göstermektedir (Wattiaux, 1996; Wathes ve ark., 2007b). 

Yüksek kondisyonlu ineklerde metabolik hastalık riskinin yüksek olmasının dolaylı 

olarak involüsyon sürecini geciktirebileceği düĢünülmektedir. Yüksek kondisyonlu 

ineklerde ilk tohumlamada gebe kalma oranının düĢük olduğu kaydedilmiĢtir 

(Markusfeld ve ark., 1997; Wathes ve ark., 2007b).  

 
Doğumda düĢük kondisyona sahip ineklerde involüsyon süreci uzamakta ve ovaryum 

fonksiyonlarında gecikme meydana gelmektedir (Domecq ve ark., 1997; Markusfeld 

ve ark., 1997).  
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1.2.1.1.6.3. Erken Laktasyonda Vücut Kondisyon Skoru Değişimi 

 
Holstein ırkı inekler için erken laktasyon döneminde 50 kg‟lık zayıflamanın 

fizyolojik olduğu kabul edilmekte ve ineklerin en düĢük vücut ağırlığına pp 5 ve 10. 

haftalarda ulaĢtığı bildirilmektedir (Grant ve Keown, 1992). Serin (2004) süt 

ineklerinde pp 60-80. günlerin; süt veriminin pike ulaĢtığı, negatif enerji dengesinin 

en Ģiddetli yaĢandığı ve rezerv kaybının maksimum olduğunu bildirmiĢtir. Ġdeal 

olarak sütçü sürüler içindeki hayvanlar buzağılama ve laktasyonun 30-40. günleri 

arasında 0.5-0.75 birim VKS kaybetmektedirler. Laktasyonun 50-60. gününden 

itibaren haftada 1,8-2,3 kg ağırlık kazanmaya baĢlamaktadırlar. YetiĢkin bir sığır için 

1 birim VKS yaklaĢık olarak 54 kg‟a eĢit olduğundan laktasyon baĢında kaybedilen 1 

birim VKS‟nin geri kazanılmasının ortalama 6 ay sürdüğü bildirilmektedir. Ġlk 2-3 

hafta boyunca 1 birim VKS kaybının oluĢması çok fazla bir kayıptır ve beslenme 

sorunu olduğunu iĢaret ederken, ilk 4-5 hafta içinde ki 0.5 birim VKS kaybı düzgün 

ve etkili bir sürü yönetimi uygulandığını göstermektedir (Grant ve Keown, 1992). 

Doğumda uygun VKS değerine sahip ineklerde, erken laktasyondaki kaybın 1 birimi 

ve günlük canlı ağırlık kaybının 1 kg‟ı geçmemesi ideal olarak nitelendirilmektedir 

(Encinias ve Lardy, 2000; Serin, 2004). Crowe (2008), pp ovaryum faaliyetlerini 

optimize etmenin anahtarı olarak prepartum dönemde iyi beslenme ve yönetimin 

yanı sıra pp VKS kaybının maksimum 0.5 puan olmasını önermiĢtir.  

 
Montiel ve Ahuja (2005), düĢük vücut kondisyonuna sahip ineklerin doğumdan sonra 

kuru madde alımını artırarak, yüksek VKS‟ye sahip ineklerden önce pozitif enerji 

dengesine ulaĢabildiğini belirtmektedirler. Vücut kondisyon skoru 4.0-5.0 olan 

ineklerde laktasyon piki ile besin alımının enerji açığını karĢıladığı dönem arasındaki 

gecikmeden dolayı, ineğin negatif enerji dengesinde olduğu süre uzamaktadır. Daha 

düĢük VKS değerine sahip ineklerde ise besin alımı daha fazla olmakta, besin 

alımının enerji açığını karĢıladığı dönem laktasyon piki ile aynı zamana denk 

gelmektedir (Grant ve Keown, 1992). Ayrıca yüksek vücut kondisyonuna sahip 

inekler erken laktasyonda zayıf olanlara göre daha fazla VKS kaybetmekte ve kaybın 

yeniden kazanılmaya baĢlaması daha uzun zaman almaktadır (Ruegg ve Milton, 

1995). Dolayısı ile buzağılama döneminde aĢırı yağlı inekler laktasyon sürecinde 
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VKS kaybederken, VKS değeri 3.0 civarında olan inekler ise VKS kazanmaktadır. 

AĢırı yağlı ineklerde vücut yağı buzağılama döneminde besin alımını 

sınırlandırmaktadır. Enerji açığını kapatacak düzeydeki besin alımı, aĢırı olan VKS 

değerinin bir kısmını kaybedene kadar da önlenmektedir (Grant ve Keown, 1992). 

 
Yüksek VKS ile doğum yapan inekler güç doğum, retensiyo sekundinarum, metritis, 

mastitis, abomazum deplasmanı, ketozis ve hipokalsemi açısından yüksek riske 

sahiptirler ve laktasyon baĢlangıcının gereksinimlerini karĢılayacak kadar iĢtahları 

olmamaktadır. Laktasyona düĢük VKS ile baĢlayan ineklerde ise yüksek vücut 

kondisyonuna sahip ineklere göre doğum esnasında ve sonrasında sağlık problemleri 

daha az olmakta ancak reprodüktif performansları beklenenin altında kalmaktadır. 

Zayıf kondisyonla baĢlayan bu ineklerde süt verimi enerji gereksiniminden dolayı 

düĢük seviyede pik yapmakta ve süt yağında azalma meydana gelmektedir (Encinias 

ve Lardy, 2000). 

 
AraĢtırmacılar bu süreçteki VKS kadar VKS değiĢim hızının da önemli olduğunu 

belirtmektedirler. Doğumdan sonra hızlı bir kondisyon kaybı, metabolik ve 

reprodüktif bozuklukların artmasına, fazla yağlı ineklerde doğumdan sonra sindirim, 

metabolik, üreme ve enfeksiyon sorunlarının çıkmasına neden olmaktadır. Ġster 

düĢük ister yüksek kondisyon olsun erken pp dönemde 1.0 birimden fazla VKS 

kaybeden ineklerde uterus involüsyonu ve ovaryum aktivitesinde gecikme (Domecq 

ve ark., 1997; Markusfeld ve ark., 1997), luteal aktivitenin baĢlamasında gecikme, 

anöstrus süresinde uzama, konsepsiyon oranında düĢme, ilk tohumlamada gebelik 

oranında azalma, doğum-gebe kalma aralığında uzama, gebelik baĢına düĢen 

tohumlama sayısında ve reprodüktif hastalıkların insidansında artıĢ olduğu 

belirtilmiĢtir (Butler ve ark., 1981a, b; Butler ve Smith, 1989; Ruegg, 1991; Domecq 

ve ark., 1997; Wattiaux, 1999; Silke ve ark., 2002). Postpartum dönemde zayıflama 

sürecine giren ineklerde, vücut yağlarının lipolizisi sırasında bu yağlarda biriken 

progesteron hormonunun açığa çıkması ile hipotalamus-hipofiz ekseninin 

baskılandığı ve fizyolojik anöstrus sürecinin uzadığı bildirilmiĢtir. Ġneğin, canlı 

ağırlığının ortalama %22-24‟ünü kaybettiğinde anöstrusa geçtiği belirtilmiĢtir (Kruip 

ve ark., 1998). 
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1.2.1.1.6.4.  İlk Tohumlama Zamanı Vücut Kondisyon Skoru 

 
Postpartum ilk tohumlamada vücut kondisyon skorunun 2.0-2.5 civarında olması 

önerilmektedir. Çok zayıf ineklerde buzağılama ve ovaryum aktivitesinin yeniden 

baĢlaması arasındaki süre ve dolayısıyla buzağılama ve konsepsiyon arasındaki süre 

de uzamaktadır. Tohumlama döneminde VKS stabil veya artma eğiliminde olmalıdır. 

Tohumlama zamanında VKS kaybı hala devam eden ineklerde, gebelik oranında 

düĢme ihtimali oldukça yüksektir (Butler ve Smith, 1989). Erdoğan (2002), 

tohumlama periyodu sırasında ineklerin 3.0-3.5 kondisyonlu olmalarının, fertilite 

oranları üzerinde olumlu etkisinin olduğunu bildirirken, Wattiaux (1999), ise aynı 

dönem için 2.5-3.0 skorunun optimum olduğunu belirtmiĢtir. 

 
1.2.1.1.6.5. Laktasyon Ortasında ve Sonunda Vücut Kondisyon Skoru  

 
Bu dönemde VKS kontrolü yapmak, uygun olmayan skorun kuru döneme 

yansımaması için beslemede gerekli ayarlamaların yapılmasına imkân vermektedir 

(Wright ve Russel, 1984). Laktasyonun 180. günü civarında yapılan VKS 

ölçümlerinin sonuçları, ineklerin laktasyonun baĢlangıcında kaybettiği vücut yağ 

rezervlerini yerine koymaya baĢladıklarını göstermelidir. Kaybedilen skorun yerine 

konması pp 7-12. haftalar arasında baĢlamaktadır. Laktasyonun bu döneminde çok 

yüksek verimli ineklerde VKS 3.0, ortalama verimli ineklerde ise 3.0-3.5 aralığında 

olması gerektiği bildirilmektedir (Parker, 1994). Laktasyon sonunda ise yem tüketimi 

ile alınan enerji artmakta ve süt üretiminin de azalması ile enerji açığı kapanmaya 

baĢlamaktadır (Encinias ve Lardy, 2000). Wattiaux (1999), süt veriminin pik yaptığı 

dönemde optimum VKS‟nin 2.5‟e kadar düĢebileceğini, laktasyonun sonunda ise 

vücut kondisyon skorunun maksimum 3.5-4.0 düzeyine çıkabileceğini bildirmiĢtir. 

GrubiĤ ve ark. (2009) laktasyonun 100-120 günleri arasında VKS‟nin 2.5-3.25 

olması gerektiğini, 200. günden sonra kuru döneme kadar ise 2.75-3.50 olması 

gerektiğini ifade etmiĢlerdir. 
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1.2.1.1.7. Canlı Ağırlık ve Vücut Kondisyon Skoru İlişkisi 

 
Vücut kondisyon skoru ile canlı ağırlık arasında kesin bir oran kurulamamakla 

birlikte, pratikte 5‟lik sistemde VKS değerindeki 1 puanlık kayıp canlı ağırlıkta 

yaklaĢık %10 ya da 50-60 kg‟lık bir kayba eĢit kabul edilmektedir (Wright ve Russel, 

1984; Encinias ve Lardy, 2000). Her tam puanın ortalama 56 kg‟lık canlı ağırlığa 

denk geldiği farklı çalıĢmalarda bildirilmiĢtir (Otto ve ark., 1991; Ruegg, 1991; 

Tamminga ve ark., 1997). Tamminga ve ark. (1997), laktasyonun ilk 8 haftasında 

41,6 kg ağırlık kaybeden ineklerde kaybın 30,9 kg‟ını yağ ve 4,6 kg‟ının ise protein 

olduğunu bildirmektedirler.  

 
Ġnek yetiĢtiriciliğinde ideal olan teknik hem VKS değerinin hem de canlı ağırlık 

artıĢının izlenmesidir. Ancak bu parametrelerden biri tercih edilmek zorunda ise bu 

VKS olmalıdır. Vücut kondisyon skoru, canlı ağırlık ölçümüne göre daha güvenli 

kabul edilen bir indikatördür. Canlı ağırlık ölçümü ırk, gebelik veya sindirim 

sisteminin dolu olmasına göre değiĢim göstermektedir. Ayrıca pek çok iĢletmede 

canlı ağırlık ölçümü için gerekli ekipman ve donanımın bulunmaması dezavantaj 

oluĢturmaktadır (Wright ve Russel, 1984; Encinias ve Lardy, 2000). 

 
Vücut kondisyon skorunu 1.0 puan artırmak için gerekli ağırlık değiĢimi genellikle 

canlı ağırlığının %8‟i kadardır ve canlı ağırlığı farklı olan ineklerde vücut kondisyon 

skorunu 1.0 puan arttırmak için gerekli olan kilo artıĢı da farklılık göstermektedir 

(Çizelge 1.18) (Moran, 2005). 

 
Çizelge 1.18. Farklı ağırlıktaki ineklerde 1.0 puan VKS‟nin kilogram olarak karĢılığı 

(Moran, 2005). 

 

Canlı ağırlık (kg) 1 puan VKS artırmak için gerekli ağırlık (kg) 

550 44 

475 38 

400 32 
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1.2.1.1.8. İlk Laktasyondaki Düvelerde Vücut Kondisyon Skoru 

 
Günümüzde süt verimine verilen önem nedeniyle inek yetiĢtiriciliğinin bazı temel 

konuları göz ardı edilmektedir. ĠĢletmedeki düve varlığı ve yetiĢtirilmesi göz ardı 

edilen konulardan birisidir. Düveler, iĢletmelerin gelecekteki döl verimi ve süt üretim 

potansiyelini belirleyen, sürünün devamlılığını sağlayan gruptur ve bir iĢletmedeki 

popülasyonun %30‟unu düveler oluĢturmaktadır. Ġneğin ilk laktasyon döneminde süt 

verimi ve üreme konularında göstereceği performans, düve iken büyüme ve 

geliĢmede sağladığı baĢarı ile doğru orantılıdır. Düvelerin uygun yaĢ ve canlı 

ağırlıkta buzağılaması ile ilk laktasyonda yüksek düzeyde süt üretebilecek vücut 

büyüklüğü ve vücut kondisyonuna ulaĢması, laktasyon boyunca da bu dengeyi 

koruması oldukça önem taĢımaktadır. Maksimum ekonomik fayda için düveler 

genellikle 24 aylık yaĢta ilk doğumlarını yapması gerektiği bildirilmektedir 

(Hoffman ve Funk, 1992). Coffey ve ark. (2006), düvelerin büyüme eğrilerinin 

doğumdan 3. laktasyonun sonuna kadar devam ettiğini, hayvan 450 günlük yaĢa 

ulaĢtıktan sonra büyüme oranının yavaĢladığını bildirmiĢlerdir. Ġlk laktasyonda 

büyüme için gerekli besin ihtiyacına ek olarak süt üretimi için meme bezinin de 

ihtiyacı doğmaktadır (Wathes ve ark., 2007a). 

 
Düveler sürüdeki diğer hayvanlardan 100-150 kg daha az vücut ağırlığına sahipken 

doğum yapacaklarından ergin ineklerden farklı bakım ve beslemeye ihtiyaç 

duymaktadırlar. Ġlk defa doğum yapan düveler için ideal skor 3.0‟tür. Düveler, 

yetiĢkin ağırlığa ulaĢmak için iki laktasyon boyunca 50-75‟er kg kazanmak 

zorundadırlar (Parker, 1994). Roche ve ark. (2007b), ilk laktasyondaki ineklerin 

kaybedilen vücut rezervlerini yaĢlı hayvanlar kadar etkin bir Ģekilde yerine 

koyamadıklarını bildirmiĢlerdir. Bir çalıĢmada daha yaĢlı ve daha genç ineklere göre 

ikinci doğumunu yapan ineklerin daha düĢük VKS ile laktasyona baĢladıkları ve 

daha fazla VKS kaybettikleri belirlenmiĢtir (Roche ve ark., 2007a). Waltner ve ark. 

(1993), doğum sayısındaki artma ile laktasyon içindeki VKS kaybının artıĢ 

gösterdiğini bildirmektedirler. 
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1.2.1.1.9. İdeal Vücut Kondisyon Skoru Sağlama Girişimleri  

 
Enerji dengesinin izlenmesinde pratik olarak önem kazanan vücut kondisyon 

skorunun, reprodüktif sürecin farklı dönemlerinde optimal değerlerde tutulması inek 

yetiĢtiriciliğinin temel hedeflerden birisidir. Optimal vücut kondisyon skorunu 

sağlamada; erken pp dönemde VKS kaybının optimumda tutulması, laktasyon 

boyunca kayıpların yerine konması, kuru dönem boyunca optimum skorun 

sürdürülmesi ve gerekiyorsa VKS düzenlemesi için kuru dönemin kullanılması 

anahtar noktaları oluĢturmaktadır (Byers, 1999). 

 
Besleme yönünden hedef; hayvanın uygun fakat aĢırı olmayan bir yağ deposu ile 

doğuma girmesini sağlamaktır. Doğumdan 3-4 ay önceki beslenme yönetimi, doğum 

anı vücut kondisyon skorunu etkileyen temel faktördür ve bu nedenle kuru dönemden 

8-10 hafta önce VKS değerlendirmesine baĢlanmalıdır. Gebeliğin son haftalarında 

yavrunun enerji ihtiyacı artarken, artan yavru büyüklüğü nedeniyle de ineğin iĢtahı 

azalmaktadır. Gebeliğin son 3 haftası boyunca, VKS artırma Ģansı çok düĢüktür. 

Eğer doğumdan önce VKS‟nin artırılması gerekiyor ise rasyon değiĢiminin kuru 

dönemden önce yapılması gerekmektedir. Ġdeal olanı, VKS‟nin kuru dönemden önce 

3.0‟a ulaĢtırılması ve bu dönem boyunca da bu skorun korunmasıdır. Vücut 

kondisyon skoru 2.5 ve altı olan ineklerde VKS değerini artırmada konsantre yem 

ilavesi, daha erken dönemde kuruya çıkarmak veya günde bir sağım yapılabilecek 

ayarlamalardır. Ġlk laktasyonda olan inekler laktasyon sonunda daha düĢük VKS‟ye 

sahiptir. Bu nedenle onların kuru dönemlerinin daha uzun tutulmasının faydalı 

olabileceği bildirilmektedir. Vücut kondisyon skoru 3.5 puandan yüksek ineklerde 

rasyonun enerji yoğunluğunun düĢürülmesi ya da rasyon alımının azaltılması 

uygulamaları yapılabilir (Patton ve ark., 1988; Byers, 1999; Jones ve Heınrıchs, 

2003). 

 
Büyümesi devam eden düveler ile ergin ineklerde VKS değerlerinin optimum düzeye 

getirilmesine yönelik yapılabilecek giriĢimler Çizelge 1.19 ve 1.20‟de sunulmuĢtur. 
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Çizelge 1.19. Ġneklerde istenmeyen VKS değerleri ve düzeltme giriĢimleri (Patton ve ark., 

1988; Keown, 2005). 

 

Dönem VKS Olası Nedenleri Düzeltme yolları 

Doğum 

Yüksek 

Kuru dönemde aĢırı ağırlık 

kazanımı 

Kuru dönem rasyonunda enerji 

azaltılmalı 

Kuru dönem baĢında 

yüksek kondisyonda 

olmaları 

Laktasyonun son 1/3‟lük döneminde 

enerji alımı kısıtlanmalı 

Kuru dönemin çok uzun 

olması 
Kuru dönem 60 gün olarak tutulmalı 

DüĢük 

Kuru dönemde rasyon 

nedenli ağırlık kaybı 
Enerji ve protein arttırılmalı 

Kuru dönem sonunda zayıf 

kondisyonda olması 

Laktasyonun son 1/3‟lük döneminde 

enerji alımı arttırılmalı 

Laktasyon 

piki 

Yüksek 
Pik süt verimine ulaĢmada 

baĢarısızdır 

Rasyon ham protein oranı %17‟ye 

arttırılmalı 

DüĢük 

Doğumda çok zayıftır 
Laktasyonun son 1/3‟lük döneminde 

VKS ayarlanmalı 

AĢırı ağırlık kaybı 

Rasyonun kuru madde oranı 0.76 

Mcal/lb olacak Ģekilde tane yem 

oranı arttırılmalı/azaltılmalı;  

ADF oranı %20, NDF oranı %30‟a 

çıkartılmalı 

Orta 

laktasyon 

Yüksek 

Süt verimi düĢük  DüĢük süt veriminden dolayı kesim 

Uzun süre yüksek enerjili 

rasyon ile beslenmiĢtir 

Geç laktasyonda dengeli rasyon ile 

besleme 

DüĢük 
Erken laktasyondaki VKS 

kaybı yerine 

konulamamıĢtır  

1,67 Mcal/kg enerjili rasyon ile 

devam edilmeli 

Kuru 

dönem 

Yüksek 

Geç laktasyonda yüksek 

enerjili rasyon alımı 

Reprodüktif ihtiyacı karĢılayacak 

dengeli rasyon ile beslemeli 

Zamanında 

tohumlanmaması 
Kesim düĢünülebilir 

DüĢük 

Laktasyonun son 1/3‟lük 

döneminde yeterli 

kondisyon kazanamamıĢtır 

Laktasyonun son 1/3‟lük döneminde 

rasyon enerji oranı arttırılır 
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Çizelge 1.20. Düvelerde istenmeyen VKS değerleri ve düzeltme giriĢimleri (Patton ve ark., 

1988; Keown, 2005). 

 

Dönem VKS Olası nedenleri Düzeltme yolları 

6 aylık 

Yüksek 
Yüksek enerjili rasyon 

alımı 
Tane yem azaltılır 

DüĢük 

Rasyon enerji oranı çok 

düĢük 
Tane yem oranı artırılır 

Hastalık Tedavi 

Puberta 

Yüksek 

Fazla enerji alımı 
Tane yem azaltılır, mısır silajı 

azaltılabilir 

Yeterli protein eksikliği 
Rasyonun protein oranı %13-15‟e 

arttırılır 

DüĢük Yetersiz enerji alımı 
Tane yem oranı arttırılabilir ya da yeme 

kaliteli kaba yem ilavesi  

Doğum 

Yüksek Rasyonda yüksek enerji 

VKS 5‟e yaklaĢmadığı sürece ilk 

doğumunu yapacaklarda tehlikeli 

sayılmaz 

DüĢük Rasyonda enerji eksiği 

Tane yem oranı arttırılabilir ya da yeme 

kaliteli kaba yem ilavesi. Düveler 

pubertadan doğuma kadar 1 VKS 

kazanmalıdır 

 
1.2.1.2.  Negatif Enerji Dengesinin Belirlenmesinde Kullanılan Kan 

Metabolitleri ve Hormonal Faktörler 

 
Süt ineklerinde NED ve oluĢan VKS kaybı; kan metabolit ve hormon profilini 

değiĢtirmekte (Wathes ve ark., 2009; Piccione ve ark., 2012) ve bu değerlerin 

(Çizelge 1.21) değiĢiminden yararlanılarak kantitatif olarak NED belirlenmekte ve 

izlenebilmektedir (LeBlanc ve ark., 2002). Özellikle geçiĢ döneminde ineklerin 

laboratuvar profillerinin belirlenmesi sadece hasta hayvanı belirlemeye değil aynı 

zamanda metabolik, reprodüktif ve enfeksiyöz hastalıklar açısından risk oranının da 

belirlenmesine yardımcı olmaktadır (Duffield ve ark., 2003; LeBlanc ve ark., 2004; 

Quiroz-Rocha ve ark., 2009a, b). GeçiĢ döneminde en çok kullanılan iki parametre 

olan esterleĢmemiĢ yağ asitleri (NEFA) ve β-hidroksibütirik asit (β-HBA) 

konsantrasyonlarının ölçümü ile negatif enerji dengesine adaptasyon baĢarısı 

değerlendirilebilmektedir (LeBlanc, 2010; Ospina ve ark., 2010a, b, c; Nishany ve 

ark., 2013; Nydam ve ark., 2013). 
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Çizelge 1.21. Negatif enerji dengesinin belirlenmesi ve izlenmesinde kullanılabilen 

hematolojik parametreler (Gonzalez ve ark., 2011). 

 
 

 EsterleĢmemiĢ yağ asitleri (NEFA)  Glikoz 

 Beta hidroksibütirik asit (β-HBA)  IGF-1 

 AST  Ġnsülin 

 Alkalen fosfataz,  Kreatin kinaz 

 Total bilirubin  Glutamat dehidrojenaz  

 γ-glutamil transferaz 

 

 

 
Negatif enerji dengesi durumunda; plazma glikoz (Vazquez-Añon ve ark., 1994), 

insülin ve IGF-1 (Butler ve ark., 2003), leptin düzeyleri düĢük (Block ve ark., 2001) 

iken glukagon, NEFA (Bell, 1995; Overton ve Waldron, 2004), β-HBA (Bell, 1995) 

yüksek düzeyde olduğu bildirilmektedir. Karaciğer trigiliserid düzeyi artmıĢ ve 

karaciğer glikojen düzeyi azalmıĢ durumdadır. Bu tablo vücut rezervlerinin 

kullanıldığının ve katabolizmanın dominant olduğunun göstergesidir (Wildman ve 

ark., 1982; Vazquez-Añon ve ark., 1994; Reynolds ve ark., 2003; Adewuyi ve ark., 

2005). 

 
1.2.1.2.1. Negatif Enerji Dengesinin Belirlenmesinde Esterleşmemiş Yağ 

Asitlerinin (NEFA) Kullanımı 

 
Ġneklerde yaĢama payı ve verim enerji ihtiyacının arttığı periperaturient ve özellikle 

pp dönemde vücut yağ rezervlerinin lipolizisi ile enerji oluĢturulmakta ve bu süreçte 

kanda NEFA düzeyi artmaktadır. EsterleĢmemiĢ yağ asitleri, mobilize olan yağ asit 

miktarını göstermekte ayrıca kuru madde alımının aynası olarak da 

değerlendirilmektedir (LeBlanc ve ark., 2002; LeBlanc, 2010; Rukkwamsuk, 2010). 

Yüksek serum NEFA düzeyi hastalık riskinde artma ile iliĢkilidir (LeBlanc, 2012). 

 
Negatif enerji dengesinde, yağ dokusundan mobilize olmaya baĢlayan uzun zincirli 

yağ asitleri dolaĢımda NEFA Ģeklinde bulunmakta ve NED‟in Ģiddeti arttıkça serum 

NEFA düzeyi de artmaktadır. Fazla miktarda NEFA karaciğerde birikerek karaciğer 
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yağlanmasına neden olmaktadır (Rukkwamsuk ve ark., 1999; Quiroz-Rocha ve ark., 

2010). GeçiĢ dönemindeki ineklerde, karaciğerdeki NEFA metabolizmasının takibi 

geçiĢ döneminin biyolojisinin anlaĢılmasında oldukça önemlidir (Grummer, 1993). 

 

 
 

Şekil 1.17. Düve ve ineklerde serum NEFA düzeyinin değiĢimi (Wathes ve ark., 2013). 

 
Geç laktasyon döneminde serum NEFA düzeyi 200 µM‟den daha düĢüktür. 

Doğumdan 2-4 gün önce düzeyi artmaya baĢlar ve laktasyonun ilk haftasında, 

özellikle pp 3. günde en yüksek değer olan 800-1200 µM‟ye kadar ulaĢmaktadır 

(ġekil 1.17). Bu dönemden itibaren tekrar azalmaya baĢlayan serum NEFA düzeyi 

laktasyonun 30. gününe kadar 300 µM‟nin altına inmektedir (Contreras ve ark., 

2010; LeBlanc, 2010). Negatif enerji dengesi ve karaciğer yağlanmasının 

belirlenebilmesi için doğumdan önce 2-14. günler arasında serum NEFA düzeyi 

ölçülmelidir. Doğumdan önceki dönemde NEFA için kabul edilebilir sınır 0,4 

mmol/l iken (Duffield ve ark., 2003; Quiroz-Rocha ve ark., 2009a, b) erken 

laktasyon için bu değer 0,7 mmol/l olarak tanımlanmıĢtır (Whitaker, 1997; Duffield 

ve ark., 2003; Oetzel, 2004; LeBlanc, 2010). DüĢük NEFA değerine sahip ineklerle 

kıyasladığında yüksek NEFA değerine sahip ineklerin, süt verimini desteklemek için 

daha fazla yağ doku mobilize ettiği ve daha fazla VKS kaybettiği bildirilmektedir 

(Beever, 2006; Garverick ve ark., 2013). 
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Beklenen doğum tarihinden 7-10 gün önce NEFA düzeyi 0,4 mmol/l‟den yüksek 

olan ineklerde retensiyo sekundinarum riski (LeBlanc ve ark., 2004; Quiroz-Rocha 

ve ark., 2009a, b) ve laktasyonun ilk 60 gününde kesim oranları 2‟Ģer kat fazla olarak 

belirlenmiĢtir (Duffield ve ark., 2005). Ayrıca ilk 4 ay boyunca 1,1 kg/gün daha az 

süt verimine neden olduğu bildirilmektedirler (Carson, 2008). Hammon ve ark. 

(2006) prepartum ve pp ilk hafta yüksek NEFA ve nötrofil aktiviteleri arasında 

negatif korelasyon olduğunu bildirmektedirler.  

 
1.2.1.2.2. Negatif Enerji Dengesinin Belirlenmesinde Beta Hidroksibütirik 

Asitin (β-HBA) Kullanımı 

 
Keton maddeler olarak isimlendirilen β-HBA, asetoasetik asit ve aseton, yağ asit 

oksidasyon ürünleridir. Karaciğere ulaĢan yağ asit düzeyi oksidasyon kapasitesini 

aĢtığında keton madde üretimi artmaktadır. Toplam keton cisimciklerinin            

%20-30‟unu oluĢturan asetoasetik asit ve aseton, keton grubu içermektedir (Herdt ve 

Gerloff, 2009). Asetoasetat düzeyinin stabil olmaması nedeniyle ölçümü zordur ve 

sahada çok fazla kullanılmamaktadır (Duffield, 2000). Beta hidroksibütirik asit ise 

hidroksil grubu içermekte ve daha stabil olduğundan tercih edilmektedir. β-HBA, 

karaciğerde yağ asit oksidasyon miktarını göstermektedir (Wathes ve ark., 2007a, b; 

LeBlanc, 2010) ve enerji dengesi için altın standart olarak kabul edilmektedir (Herdt 

ve Gerloff, 2009). Ancak β-HBA düzeyinin gün içinde ve rasyona bağlı olarak 

değiĢiklik gösterebilmesi ise dezavantajıdır (LeBlanc ve ark., 2002; LeBlanc, 2010). 

 
Beta hidroksibütirik asit düzeyi, doğuma yakın zamanda artmaya baĢlamakta ve 

laktasyonun 30. gününden itibaren tekrar düĢmektedir (ġekil 1.18). Serum β-HBA 

düzeyinin laktasyonda 1 mmol/L‟nin, kuru dönemde ise 0,6 mmol/l‟nin altında 

olması gerektiği bildirilmektedir (Contreras ve ark., 2010) (Çizelge 1.24). Kan         

β-HBA düzeyi 1,4 mmol/l düzeyini aĢtığında klinik ketozis geliĢme ihtimalinin 

yüksek olduğu saptanmıĢtır (Whitaker, 1997; Quiroz-Rocha ve ark., 2009a, b). 

Nielan ve ark. (1994) 1,2 mmol/L β-HBA düzeyini hiperketonemi olarak 

tanımlamıĢlardır. LeBlanc (2010), >1200-1400 µmol/l β-HBA değerini subklinik 
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ketozis, 2,6 mmol/l‟den yüksek β-HBA düzeyini ise klinik ketozis olarak 

tanımlamaktadır. Geishauser ve ark. (2000) ile Oetzel (2004) kan serumunda >1400 

µmol/l (14,4 mg/dl) β-HBA düzeyini subklinik ketozis olarak tanımlarken, Wathes 

ve ark. (2007a, b) ile Janovick ve Drackley (2011), pp dönemde β-HBA düzeyinin 1 

mmol/l‟nin üzerine çıkmasını subklinik ketozis iĢareti olduğunu bildirmektedirler. 

 
Beta hidroksibütirik asit, özellikle doğumdan sonra 5-50. günlerde subklinik 

ketozisin belirlenmesinde kullanılmakta (Butler, 2000), en ideal dönem olarak da ilk 

2 hafta gösterilmektedir (Duffield, 2000; LeBlanc, 2010). Bütün süt ineklerinin en az 

%50‟sinin laktasyonun ilk ayında geçici bir süre subklinik ketozis geçirdiği 

düĢünülmektedir (Wathes ve ark., 2007a, b; Janovick ve Drackley, 2011).  

 

 
Şekil 1.18. Düve ve ineklerde β-HBA değiĢimi (Wathes ve ark., 2013). 

 
Çizelge 1.22. Ġneklerde reprodüktif farklı dönemlerde serum NEFA ve β-HBA değerleri 

(Contreras ve ark., 2010). 

 

Metabolit     NEFA   β-HBA 

Ġleri Laktasyon <200 µM/l 500 µM/l 

Buzağılamadan 1 hafta önce 300 µM/l 800 µM/l 

Buzağılamadan 1 hafta sonra 800-1200 µM/l 1100 µM/l 

Laktasyonun 30. günü <300 µM/l 900 µM/l 
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1.2.1.2.3. Kan Metabolit Düzeyinin Ölçümünde Dikkat Edilmesi Gereken 

Noktalar  

 
Enerji dengesinin belirlenmesinde β-HBA düzeyi, laboratuvarlarda kantitatif olarak 

ölçülebildiği gibi pratik olarak çiftlik ortamında çeĢitli testlerle de kalitatif 

ölçülebilmektedir. EsterleĢmemiĢ yağ asitlerinin düzeyi ise günümüzde sadece 

laboratuvarlarda kantitatif olarak ölçülebilmektedir (Nydam ve ark., 2013). 

 
Negatif enerji dengesinin belirlenmesi için, kan örnekleri mümkün olduğu kadar stres 

oluĢturmadan alınmalıdır. OluĢan strese bağlı olarak, enerji dengesinden bağımsız 

olan glikokortikoidler, epinefrin, norepinefrin gibi lipolitik hormonlar salınmaktadır. 

Salınan bu hormonlar; adipoz dokudan yağ mobilizasyonuna ve bunun sonucunda da 

değerlerin yanlıĢ yorumlanmasına sebep olabilmektedir (Duffield, 2003; Brickner ve 

ark., 2007). 

 
Keton maddeler meme dokusu tarafından alındığından meme venasında keton madde 

konsantrasyonu kuyruk ya da boyun venasına göre daha düĢüktür. Ayrıca meme 

venasındaki β-HBA düzeyinin, bu maddenin süt yağ sentezinde kullanılmasından 

dolayı daha düĢük olduğu bildirilmektedir (Brickener ve ark., 2007). 

 
Yemleme zamanı da metabolit düzeyini etkileyebilmektedir. EsterleĢmemiĢ yağ 

asitleri yemlemeden hemen önce en yüksek düzeyine çıktığından kan örneklerinin 

sabah yemlemesinden önce alınması gerekmektedir (LeBlanc, 2010). Beta 

hidroksibütirik asit için en uygun zaman sabah yemlemesinden 3-5 saat sonrasıdır 

(Oetzel, 2004). Ancak β-HBA düzeyi, rasyon karbonhidrat veya glikojenik substrat 

düzeyinden etkilenebileceğinden kan örneklerinin yemleme öncesi alınmasının daha 

faydalı olabileceği de bildirilmektedir. Esas dikkat edilmesi gereken nokta diurnal ve 

postprandial değiĢimleri azaltmak amacıyla kan örneklerinin aynı saatlerde 

alınmasıdır (Mulligan ve ark., 2006; LeBlanc, 2010).  
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Metabolik indikatörlerin güvenilir olabilmesi ancak yeterli sayıda kan ya da süt 

örneğiyle sağlanabilmekte ve minimum 12 hayvanın değerlendirilmesi 

gerekmektedir. Metabolik indikatör değerlerinin yorumlanması sırasında ortalama 

değerden daha çok eĢik değerleri aĢan örnek sayısı önemlidir. Bu nedenle kritik 

değeri aĢan hayvan sayısı örnekleme yapılan hayvan sayısına oranlanmaktadır. 

NEFA ve β-HBA için eĢik değeri geçen inek sayısının %10‟dan fazla olması sürüde 

NED‟in varlığını iĢaret etmektedir (Oetzel, 2004). Sürü bazında değerlendirme 

yapıldığında sürünün %15-25‟inde prepartum β-HBA ≥0,6-0,8 mmol/l, NEFA ≥0,3-

0,5 mEq/l, pp β-HBA ≥1,0 mmol/l, NEFA ≥0,7-1 mEq/l düzeylerinden yüksek 

olması sürüde problem olduğunun göstergesidir (Nydam ve ark., 2013). 

 
Enerji yetmezliğinde serum NEFA ve β-HBA profili benzerlik gösterse de NEFA 

düzeyi daha önce artıĢ göstermektedir. Serum β-HBA düzeyi çoğunlukla artan 

NEFA, azalan glikoz düzeyleri ile birlikte seyretmektedir (LeBlanc, 2010). NEFA ile 

NED arasındaki iliĢkinin kısa süreli olması dezavantajdır (Grummer, 1993). Duffield 

(2000), prepartum enerji dengesinin indikatörü olarak NEFA‟nın ve pp dönemde ise 

β-HBA‟nın daha kullanıĢlı olduğunu bildirmektedir. Gonzalez ve ark. (2011), 

NEFA‟nın yüksek lipomobilizasyonun belirlenmesinde kullanılabileceğini fakat 

subklinik ketozis teĢhisinde kullanılamayacağını bildirmektedirler. 

 
1.2.1.3. Negatif Enerji Dengesinin Belirlenmesinde Süt Kompozisyonunun 

Değerlendirilmesi 

 
Enerji dengesi ve süt kompozisyonu arasında güçlü iliĢki bulunduğu, bu sayede süt 

kompozisyonu ile enerji dengesinin izlenebileceği ve fertilite prognozunu 

belirlemede kullanılabileceği bildirilmektedir (Çizelge 1.23). Süt örneklerinin rutin 

olarak temin edilebilmesi ve örnek alma iĢleminin hayvan refahı açısından daha 

uygun olması bu yöntemin avantajları olarak gösterilmektedir (Heuer ve ark., 1999; 

Samarutel ve ark., 2006). Ancak süt kompozisyonu da birçok faktöre bağlı olarak 

değiĢim gösterebilmektedir. Buzağılama sonrası ilk 10 gün fizyolojik değiĢim 

aralığının çok geniĢ olması nedeniyle analiz sonuçları yanlıĢ yorumlanabilmektedir. 
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Ayrıca, kolostrum üretimi nedeniyle bu dönemdeki ineklerin süt yağ ve protein 

düzeyleri farklılık göstermektedir. Diğer bir önemli nokta ise örnek miktarı ve 

niteliğidir. Süt örneklerinin değerlendirilmesinde, 4 meme lobundan alınan ve sağımı 

temsil eden süt örnekleri kullanılmalıdır (Heuer ve ark., 1999; Samarutel ve ark., 

2006; Serbester ve ark., 2012). 

 
Çizelge 1.23. Enerji dengesinin izlenmesinde süt kompozisyonu eĢik değerleri (Serbester ve 

ark., 2012). 

 

Süt kompozisyonu     Eşik değer Örnek alım zamanı 

Süt protein düzeyi <%2,7-2,9 Postpartum 1-12. haftalar 

Yağ:protein oranı >1,4-1,5 Postpartum 1-12. haftalar 

Protein:yağ oranı ≤0,75 Postpartum 1-9. haftalar 

Aseton konsantrasyonu >0,7 mmol/L Postpartum 2-12. haftalar 

 
1.2.1.3.  Negatif Enerji Dengesinin Belirlenmesinde Kuru Madde Tüketiminin 

Değerlendirilmesi 

 
Enerji dengesini tahmin etmede yaygın olarak kullanılan bir diğer metot, KMT‟yle 

sağlanan enerji ve gereksinim duyulan enerji arasındaki farkın bulunmasıdır. 

Tüketim hesaplanmasında yemlerin net enerji içerikleri genellikle çeĢitli 

kaynaklardan alınan tahmini değerler yardımıyla hesaplanmaktadır. Bu metodun 

baĢlıca avantajları uzun dönemler için kullanılabilmesi ve spesifik olarak gerekli 

herhangi bir ekipmana ihtiyaç duyulmamasıdır. Dezavantajı ise hesaplanan enerji 

dengesinin tahmini olması ve tüketilen yemlerin, üretilen sütün ve yaĢama payı için 

hesaplanan enerji düzeylerinin doğruluğuna dayanmasıdır. Ayrıca canlı ağırlık, 

aktivite veya çevresel faktörlerden dolayı yaĢama payı enerji gereksiniminin tahmin 

edilmesinde hatalar olabilmektedir (Chapinal ve ark., 2007). Prepartum ve pp 

dönemde kuru madde tüketiminde gözlenen değiĢim ġekil 1.19‟da sunulmuĢtur. 
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Şekil 1.19. Kuru madde tüketim grafiği (Bell, 1997). 

 
1.2.1.4. Negatif Enerji Dengesinin Belirlenmesinde Canlı Ağırlık Ölçümü  

 
Negatif enerji dengesinin belirlenmesinde kullanılan bir diğer yöntem canlı ağırlık 

ölçümüdür. Özellikle erken laktasyonda sindirim sistemi doluluğu, meme doku 

büyüklüğü ve doluluğu ve uterus involüsyonu nedenleriyle canlı ağırlık oldukça 

değiĢkendir (Çizelge 1.24). Dolayısıyla, canlı ağırlıkla doğru bir enerji dengesi 

tahmini, ancak haftalar sonra mümkün olabilmektedir (NRC, 2001). Vücut 

ağırlığının ölçümü tek baĢına zayıf bir indikatör olarak bildirilmektedir ve sebebi de 

enerji depoları aynı ağırlıkta olan inekler arasında %40‟a varan oranlarda farklılık 

gösterebilmektedir (Andrew ve ark., 1994; Chagas ve ark., 2007). Ayrıca canlı 

ağırlık ölçümü için özel tartı sistemine ihtiyaç vardır ve bu da maliyeti arttırmaktadır 

(Schröder ve Staufenbiel, 2006). Bir çok çalıĢmada, canlı ağırlık ölçümünün rasyon 

ve sindirim siteminin doluluğuna göre farklılık gösterebileceği, bir ineğin besin ve 

beslenme durumunu tam olarak yansıtamayacağı ve VKS ölçümünün daha iyi bir 

metot olduğu bildirilmektedir (NRC, 2001; Garcia ve Hippen, 2011; Remppis ve 

ark., 2011). 
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Çizelge 1.24. Gebe ineklerde canlı ağırlık değiĢimi (Putnam ve Henderson, 1946; *Van 

Straten ve ark., 2009). 

 

 İlk gebelik, kg İkinci gebelik, kg Üçüncü gebelik, kg 

Tohumlama (ay) 367  454 484 

1.  381  454 488 

2.  391  460 489 

3.  400  466 492 

4.  413 473 497 

5.  430  482 504 

6.  447  497 524 

7.  464 516 543 

8.  479 525 555 

9.  495 547 576 

Doğum sonrası ay  449 489 512 

*Doğumdan en düĢük 

CA‟ya kadar olan kayıp %10±6 %12±6 %12±7 

*Laktasyonda en düĢük 

CA günü  
42±35 gün 65±43 gün 74±45 gün 

CA: Canlı ağırlık 

 
1.3. Vücut Kondisyon Skoru ve Fertilite İlişkisi 

 
1.3.1. Doğum-Postpartum İlk Ovulasyon Aralığı 

 
DüĢük VKS değerinin, ovaryum fonksiyonlarında gecikme için bir risk faktörü 

olduğu bildirilmiĢtir (Kadivar ve ark., 2013). Doğumda VKS<3.0 olan ineklerin pp 

3-5. haftalarda siklusa baĢlamadıkları belirlenmiĢtir (Hoedemaker ve ark., 2009). 

Ovulasyonun geciktiği inekler pp 5, 7, 9 ve 11. haftalarda daha düĢük VKS‟ye 

sahiptirler (Shrestha ve ark., 2005). Vücut kondisyon skoru kaybı 1.0 puandan fazla 

olan ineklerde, ilk ovulasyon aralığı daha uzun olmaktadır (Butler ve Smith, 1989; 

Shrestha ve ark., 2005; Santos ve ark., 2009). Senatore ve ark. (1996) ise, doğumdaki 

VKS‟nin ve pp VKS kaybının doğum-ilk ovulasyon aralığına önemli etkisi 

olmadığını bildirmiĢlerdir.  
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1.3.2. Doğum-Postpartum İlk Östrus Aralığı 

 
Normal bir sürüde, ineklerin %90‟dan fazlasında beklenen ilk östrusun 45-50. 

günlerde olması istenmektedir. Yapılan bir çalıĢmada, doğum-ilk östrus aralığı 50-55 

gün olarak bildirilmektedir (Hivorel, 2001). Doğum-ilk östrus aralığı ve VKS 

arasındaki iliĢki birçok çalıĢmada araĢtırılmıĢtır. Grainger ve McGovan (1982), 

doğumda artan VKS ile doğum-ilk östrus aralığının kısaldığını bildirmektedirler. 

Roche ve ark. (2007a), doğum öncesinde, doğumda ve laktasyon boyunca yüksek 

VKS‟ye sahip olan ineklerde erken östrusun görülme ihtimalinin daha yüksek 

olduğunu belirtmiĢlerdir. Laktasyonun 60-100. günleri arasında düĢük VKS‟ye sahip 

olan ineklerde, ilk 21 gün içinde östrus görülme olasılığı daha azdır (Buckley ve ark., 

2003). Butler ve Smith (1989), VKS kaybı 1.0 birimden fazla olan ineklerde doğum-

ilk östrus aralığının daha uzun olduğunu belirtmiĢlerdir. Ruegg ve Milton (1995) ise 

doğumdaki VKS ve pp VKS kaybının doğum-ilk östrus aralığı ile iliĢkisinin 

bulunmadığını bildirmiĢlerdir.  

 
1.3.3. Doğum-Postpartum İlk Tohumlama Aralığı  

 
Ġdeal buzağılama aralığı olan 365 güne ulaĢılabilmek için tohumlamaların 

buzağılamadan sonra olabildiğince erken baĢlatılması gereklidir. Doğumdan sonra 

her ineğin belli bir süre dinlenip üreme organlarının yenilenmesine ihtiyacı vardır. 

Normal sağlıklı inekler buzağılamadan sonraki 40. günden sonra baĢarı ile 

tohumlanabilmektedir. Pek çok araĢtırmada VKS‟nin doğum-ilk tohumlama aralığı 

üzerine etkisi irdelenmiĢ ve farklı sonuçlar elde edilmiĢtir. Garnsworthy ve Topps 

(1982), doğumda orta VKS değerine sahip olan ineklerin daha düĢük ya da daha 

yüksek kondisyona sahip ineklere göre doğum-ilk tohumlama aralığının daha kısa 

olduğunu bildirmiĢlerdir. Kim ve Suh (2003), doğum-ilk tohumlama aralığını VKS 

kaybı 1.0 ve üzeri olan ineklerde 103±7.8 gün, kaybı 1.0 birimden az olan ineklerde 

ise 87±5.3 gün olarak belirlemiĢlerdir. Doğumdaki VKS ile ilk tohumlama zamanı 

arasında iliĢki olmadığını belirleyen çalıĢmalar da bulunmaktadır (Waltner ve ark., 

1993, Ruegg ve Milton, 1995).  
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1.3.4. İlk Tohumlamada Gebelik Oranı 

 
Önemli bir döl verim göstergesi olan ve çok sayıda faktörün etkili olduğu ilk 

tohumlamada gebe kalma oranı üzerine, VKS ve değiĢiminin etkisi farklı 

çalıĢmalarda değerlendirilmiĢtir. Bewley ve Schutz (2008), pp periyod boyunca VKS 

kaybı ile ilk tohumlama gebelik oranı arasında güçlü iliĢki olduğunu ancak doğum 

anındaki VKS ile ilk tohumlamada gebelik oranı arasında iliĢki bulunmadığını 

belirtmiĢlerdir. Roche ve ark. (2007a, b), buzağılamadaki ve ilk tohumlamadaki 

VKS‟nin önemli ölçüde gebelik oranını etkilediğini, Patton ve ark. (2007), ilk 

tohumlamada düĢük VKS‟ye sahip ineklerin oldukça düĢük gebelik oranına sahip 

olduklarını bildirmiĢlerdir. Loeffler ve ark. (1999), ilk tohumlamadaki VKS‟nin 

önemi olmadığını, fakat laktasyonun ilk 100 gününde VKS kaybı fazla olan 

ineklerde gebelik oranının düĢük olduğunu belirtmiĢlerdir. Laktasyonun ilk ayında 

her 0.5 puan VKS kaybının konsepsiyon oranında %10-15„lik bir düĢmeye neden 

olduğu bildirilmiĢtir (Beam ve Butler, 1998). Doğum anındaki VKS„ye göre doğum-

ilk tohumlama arasındaki VKS kaybı ve gebelik oranları Çizelge 1.25‟de, doğum-ilk 

tohumlama aralığındaki VKS değiĢimi ve gebelik oranları ise Çizelge 1.26‟da 

sunulmuĢtur.  

 
Çizelge 1.25. Doğum anındaki vücut kondisyon skoruna göre VKS kaybının ilk 

tohumlamada gebelik oranına etkisi (Mooney, 2011). 

 

Doğum VKS 
Doğumdan ilk tohumlama zamanına kadar VKS kaybı 

<0.25 0.25-0.50 >0.50 

>3.00 72% 64% 53% 

2.75-3.00 64% 55% 44% 

<2.75 57% 49% 37% 

 
Çizelge 1.26. Doğumdan ilk tohumlama zamanına kadar VKS değiĢimi ve gebelik oranları 

(Ferguson, 1995). 

 

Vücut kondisyon skoru değişimi Gebelik oranı% 

+1.0 61.7 

+0.5 55,9 

0 50 

-0.5 44,1 

-1.0 38,3 
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Yukarıda bahsedilen çalıĢmalardan farklı olarak Markusfeld ve ark. (1997), 

buzağılama zamanındaki VKS ile pp ilk tohumlamadaki gebelik oranı arasında iliĢki 

olmadığını belirtmiĢlerdir. Walsh ve ark. (2007), doğumdaki VKS, ilk 60 gündeki 

VKS veya VKS değiĢimi ile ilk tohumlamadaki gebelik oranı arasında herhangi bir 

iliĢki olmadığını bildirmiĢlerdir.  

 
1.3.5. Tohumlama Sayısı  

 
Tohumlama indeksi olarak da bilinen her gebelik için yapılan ortalama tohumlama 

sayısıdır ve ideal tohumlama indeksi 1 olmasına karĢın, pratikte birçok nedenden 

dolayı bu değere ulaĢmak pek mümkün olmamaktadır. Bu nedenle 1,5-1,6 ve hatta 

1,8‟e kadar normal kabul edilmektedir. Doğum anında yüksek ya da düĢük VKS‟ye 

sahip olan ineklere göre, orta (2.5-3.0) VKS‟ye sahip olan ineklerin tohumlama 

sayısının daha az olduğu bildirmiĢlerdir (Garnsworthy ve Topps, 1982). Hegazy ve 

ark. (1997) tohumlama zamanında VKS 2.5 ve üzeri olan ineklerde, VKS 1.5 ve 2.0 

olan ineklere göre gebelik baĢına düĢen tohumlama sayısının daha az olduğunu 

belirlemiĢlerdir.  

 
1.3.6. Servis Periyodu 

 
Ġneklerin buzağılama tarihleri ile bir sonraki gebe kalma tarihleri arasındaki süre 

servis periyodu olarak tanımlanmaktadır. Buzağılama aralığının 12 ay dolaylarında 

gerçekleĢmesi için servis periyodunun doğumdan sonra 70-90 gün olması 

gerekmektedir. Çok sayıda araĢtırmada VKS‟nin servis periyodu üzerine etkisi 

incelenmiĢ ve farklı bulgulara ulaĢılmıĢtır. Markusfeld ve ark., (1997) primipar 

ineklerde doğumdaki her 1.0 birim VKS artıĢı ile servis periyodunun 6 gün 

kısaldığını belirtmiĢlerdir. Doğumda iyi kondisyonda olan ineklerin servis 

periyodunun daha kısa olduğu bildirilmektedir (Garnsworthy ve Topps, 1982; 

Wildman ve ark., 1982; Braun ve ark., 1987; Lopez-Gatius ve ark., 2003). Ruegg ve 

ark. (1992), yaptıkları çalıĢmada doğumda VKS <3.5 olan ineklerde VKS >3.5 olan 

ineklere göre servis periyodunun daha kısa olduğunu belirlemiĢlerdir. Vücut 
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kondisyon skoru kayıpları da servis periyoduna etki etmekte ve kaybın fazla olduğu 

ineklerde servis periyodunun daha uzun olduğu gözlenmektedir (Lopez-Gatius ve 

ark., 2003). Doğum VKS ile servis periyodu arasında iliĢki olmadığını bildiren 

çalıĢmalar da mevcuttur (Pedron ve ark., 1993; Ruegg ve Milton, 1995; Moreira ve 

ark., 2000).  

 
1.3.7. Buzağılama Aralığı 

 
Buzağılama aralığı; iki doğum arasındaki dönemdir. Buzağılama aralığının; süt 

inekçiliğinde 12 ay olması istenmekle birlikte, saha Ģartlarında bu süre 13 ay olarak 

kabul edilebilmektedir. En zayıf inekler, en uzun buzağılama aralığına sahip olan 

ineklerdir (Whittier ve ark., 1993). Markusfeld ve ark. (1997), primipar ineklerde 

doğum anında artan her bir birim VKS için buzağılama aralığının 6,3 gün daha kısa 

olduğunu belirtmiĢlerdir.  

 
1.4. Postpartum Dönem Fizyolojisi 

 
Postpartum dönem (puerperium); doğumun ardından reprodüktif dokuların doğum 

öncesi dönemdeki anatomik ve fonksiyonel yapısına kavuĢması ve dolayısıyla yeni 

bir gebeliğe hazır hale gelmesi için geçen zaman dilimidir (Hafez 1987; Noakes, 

2001; Senger, 2003; Sheldon, 2004; LeBlanc; 2008) ve inek yetiĢtiriciliğinin en 

önemli dönemlerinden biri olarak tanımlanmaktadır. Bu dönemin sorunsuz olarak 

tamamlanması, ineğin izleyen dönemde fertilitesini ve verim özelliklerini önemli 

ölçüde etkilemektedir. Postpartum dönemde yapılacak muayene ve kontroller ile 

uterusun anatomik involüsyonu, uterus enfeksiyonları ve eliminasyonu, ovaryum 

aktivitesi, folliküler geliĢimlerin varlığı izlenmelidir. Bununla birlikte geçiĢ 

dönemindeki metabolik hastalıklar, VKS değiĢimi izlenmeli ve saptanan aksaklıklar 

zamanında giderilmelidir (Opsomer ve ark., 2000; LeBlanc ve ark., 2002; Ingvartsen 

ve Moyes, 2012).  

 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Ingvartsen%20KL%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23031687
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Ingvartsen%20KL%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23031687
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Moyes%20K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23031687
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Ġki doğum arasında, sonraki fertiliteyi etkileyen, anatomik, histolojik ve fonksiyonel 

bir takım fizyolojik olaylar meydana gelmektedir. Ġneklerde pp dönemde Ģekillenen 

bu olaylar: uterus ve serviksin involüsyonu, myometrial kontraksiyonlar, loĢiyanın 

atılması, endometriyumun rejenerasyonu, ovaryumda siklik faaliyetlerin tekrar 

baĢlaması ve uterus lümenindeki bakterilerin eliminasyonudur (Noakes, 2001; 

Senger, 2003; Sheldon, 2004). 

 
1.4.1. Uterus İnvolüsyonu 

 
Genital sistemin boyutlarındaki küçülme involüsyon olarak isimlendirilmektedir 

(Sheldon, 2004). Uterus pp 4. günde gebelikteki boyutunun %50‟sine, pp 9. günde 

ise %33‟üne kadar küçülmektedir. Gebe kornu uterinin çapı pp 5. günde, uzunluğu 

ise pp 15. günde yarıya inmektedir (Noakes, 2001). Uterusta meydana gelen 

küçülme, rektal palpasyon ve ultrasonografik muayene ile belirlenebilmektedir 

(ĥengiĦ ve ark., 2012). Uterusun boyutları pp 4-9. günler arasında yavaĢ yavaĢ 

azalmakta ve gebelik geçirmiĢ kornunun çapı, normal pp dönem geçiren ineklerde 

12-14 cm arasında değiĢmektedir. Sağlıklı hayvanlarda uterus kornularının çapı pp 

25-30. günlerde 3-4 cm‟ye gerilerken servikal çap pp 40. günde 5 cm‟nin altına 

inmektedir. Serviks ve uterus involüsyonunun tamamlanması pp 40-50. günleri 

bulmaktadır (Leslie, 1983).  

 
1.4.2. Endometriyal Rejenerasyon  

 
Endometriyal rejenerasyon yüzeysel olarak 25. günde tamamlanırken, derin 

katmanlarda rejenerasyon daha uzun sürmekte, 6-8. haftaya kadar 

tamamlanamamaktadır (Sheldon, 2004; Sheldon ve Dobson, 2004a, b). LeBlanc 

(2008), loĢiyal akıntının 14-23 gün sürdüğünü belirtmektedir. BaĢlangıçta renk, koku 

ve kıvam bakımından yavru sularına benzeyen loĢiyal akıntı 9. gün civarında kanlı 

görünüm almaktadır. Postpartum 15-20. günlerde akıntının hem miktarı azalmakta 

hem de östrustaki saydam cam rengine dönüĢmektedir (Noakes, 2001). 
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1.4.3. Bakteriyel Eliminasyon 

 
Gebelik süresince steril olan uterus, doğum esnasında ve doğumdan hemen sonra 

dilate olan vagina ve serviks yolu ile dıĢkıdan, çevreden ve deriden gelen 

mikroorganizmalar tarafından kontamine olmaktadır (Sheldon, 2004, Williams ve 

ark., 2007; LeBlanc, 2008). Süt ineklerinin %90‟ının pp 2. haftada uterusları 

enfektedir. Ġneklerin büyük çoğunluğu bu uterus bakterilerini, sonrasındaki 5 hafta 

içinde elimine etmekte ve uterus enfeksiyonu olan inek oranı %10‟a düĢmektedir 

(Sheldon ve Dobson, 2004a; Williams ve ark., 2005; Sheldon ve ark., 2006). 

Postpartum 15., 16-30., 31-45. ve 46-60. günler arasında alınan svap ve endometriyal 

doku örnekleri sonucunda uterusun sırasıyla %93, %78, %50 ve %9‟unun kontamine 

olduğu belirlenmiĢtir (Noakes, 2001; Sheldon, 2004).  

 
Postpartum ilk 2 haftada uterustan en sık izole edilen etkenler Trueperella pyogenes, 

Escherichia coli, Bacillus licheniformis, Prevotella spp., Fusobacterium 

necrophorum, Fusobacterium nucleatum, Streptekoklar ve Stafilokoklar’dır. 

Postpartum uterustan alınan bakteriyel kültür sonuçlarının önemi izole edilen etken 

ve pp döneme bağlı olarak değiĢmektedir (Sheldon, 2004, Földi ve ark., 2006; 

Williams ve ark., 2007; LeBlanc, 2008; Sheldon ve ark., 2009). Uterus 

enfeksiyonlarında pp ilk haftanın dominant etkeni E. coli, ikinci haftanın ise 

Trueperella pyogenes‟tir. Trueperella pyogenes’e bağlı pp ikinci hafta enfeksiyonları 

endometritis ile sonuçlanırken, pp 3. haftadan sonraki Trueperella pyogenes varlığı 

purulent vaginal akıntı, persistent enfeksiyon, endometriyal biyopside yüksek yangı 

skoru ve bozuk reprodüktif performansa neden olmaktadır (LeBlanc, 2008; 2010). 

Trueperella pyogenes, F. necrophorum, Prevotella etkenleri sinerjik etki ile uterus 

enfeksiyonunun olasılığını ve Ģiddetini artırmaktadır. Düveler enfeksiyonu 

tanımamalarından ve lökositik aktivitelerinin daha zayıf olmasından dolayı 

Trueperella pyogenes enfeksiyonlarına ineklerden daha duyarlıdırlar ve enfeksiyon 

düvelerde daha Ģiddetli seyretmektedir (Sheldon, 2004; Sheldon ve ark., 2009). 
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Bakteri türüne ve yüküne bağlı olarak vaginal akıntının karakteri ve kokusu 

değiĢiklik göstermektedir. Akıntı karakteri; Trueperella pyogenes, F. necrophorum, 

Proteus spp. kökenli enfeksiyonlarda purulent veya mukoprulent, E. coli, 

nonhemolitik streptekoklar, M. haemolitica ise kötü kokulu mukus Ģeklindedir 

(Runciman ve ark., 2008; McDougall ve ark., 2011).  

 
1.4.4. Ovaryumlarda Siklik Aktivitenin Başlaması  

 
Gebeliğin son ayları boyunca baskılanan ovaryum foliküler dalgaları doğumu takiben 

yeniden baĢlamaktadır (Noakes, 2001; Sheldon, 2004). Postpartum ilk foliküler dalga 

doğumdan 5-7 gün sonra NED‟den bağımsız olarak baĢlamakta ve FSH düzeyi 

yükselmektedir. Ancak foliküler geliĢim metabolik ve hormonal durumun etkisi 

altında geliĢmektedir. Çapı 9 mm‟den büyük ilk dominant folikül yaklaĢık pp 10. 

günde belirlenebilmektedir (Noakes, 2001; Sheldon, 2004). Bu ilk dominant 

folikülden üç farklı sonuç geliĢir. Bu follikül 16-20 gün sonra ovule olarak korpus 

luteuma dönüĢebilir, atreziye olabilir ya da büyümesine devam edecek kist haline 

dönüĢebilmektedir. Ġlk dominant folikülün geliĢimi, LH hormonunun salınım 

sıklığına bağlıdır. LüteinleĢtirici hormon salınım frekansındaki yetersizlik ovulasyon 

baĢarısızlığının sebebi olarak değerlendirilmektedir. Yüksek LH salınım frekansı 

(saatte bir) ovulasyon ile iliĢkili iken, düĢük LH salınım frekansı atrezi, orta düzey 

salınımı ise persistent dominant folikül ile iliĢkilendirilmektedir. Atreziye uğrayacak 

olan folikül, ovulatör ve persistent folikül ile karĢılaĢtırıldığında daha düĢük plazma 

östradiol konsantrasyonuna sahiptir (Sheldon, 2004). Erken laktasyondaki ineklerin 

%40-50‟sinde ilk foliküler dalgada ovulasyon olmaktadır. Geri kalan %30-40‟ında 

folikül ovule olmadan atreziye olmaktadır. Kalan %10-30 inekte ise pp. 50. güne 

kadar ovulasyon gerçekleĢmeyebileceği bildirilmiĢtir (Beam ve Butler, 1997; 

Thatcher ve ark., 2010). Ġlk ovulasyon süt ineklerinde pp 21. gün, etçi ırklarda ise pp 

35. gün civarında meydana gelmektedir. Ġneklerin yaklaĢık %60‟ında ilk 

ovulasyonun pp 25. günden önce Ģekillendiği bildirilmiĢtir (Noakes, 2001). 
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ÇalıĢmanın hipotezi: 

 
Ġnek ve düvelerde yaĢam payı ve süt üretimine bağlı olarak artan enerji ihtiyacının 

karĢılanamaması negatif enerji dengesine sebep olmakta, bu durumun da inek ve 

düvelerin yağ rezervlerini tüketerek zayıflamasına ve vücut kondisyon skorlarının 

düĢmesine yol açmaktadır. Doğumdaki VKS‟nin ve laktasyon VKS değiĢimlerinin 

süt verimi, üreme ve sağlık sorunları ile iliĢkisini belirlemek üzere çok sayıda 

çalıĢmada farklı sonuçlar elde edilmiĢtir ve birçok araĢtırıcı; ED, VKS ve üreme 

performansı ile hastalıklar arasındaki iliĢkilerin ve laktasyonun değiĢik dönemlerine 

ait optimum vücut kondisyonunun bilinmesine katkıda bulunacak daha fazla bilgiye 

ihtiyaç olduğunu bildirmektedir. Vücut kondisyon skoru değiĢiminin metabolik 

parametreler ile iliĢkili olduğu ve saha koĢullarında pratik olarak VKS ile enerji 

dengesinin izlenebileceği, profilaktik önlemlerin alınmasında VKS‟nin 

kullanılabileceği, düve ve ineklerde farklılık gösteren enerji dengesi ve fertilitenin 

VKS ile iliĢkisinin ayrı ayrı değerlendirilmesi gerektiği ve bu yönde yapılacak 

çalıĢmaların fayda sağlayacağı ileri sürülmektedir. 

 
Sunulan doktora tez çalıĢmasının amacı; sütçü düve ve ineklerde doğum anında 

belirlenen VKS‟nin, pp dönemde değiĢiminin fertilite parametrelerine etkisinin, 

uterus involüsyonu, vaginal akıntı skorları, uterus mikroorganizma yükü, ovaryum 

iĢlevleri gibi pp fizyolojik bulguların yanı sıra serum NEFA ve β-HBA ölçümü ile 

belirlenen genel metabolik bulgular çerçevesinde araĢtırılması ve elde edilen 

bilgilerin reprodüktif sürü sağlığı yönetiminde kullanılabilirliğinin belirlenmesidir.  
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2. GEREÇ VE YÖNTEM 

 
2.1. Hayvan Materyali 

 
ÇalıĢmanın hayvan materyalini, Marmara Bölgesi‟nde (Bursa, Karacabey) bulunan, 

düzenli serolojik kontrolleri (Brusella, Toksoplazma, Clostridium, Neospora, IgG, 

IgA, Karaciğer enzim testleri) ve aĢılamaları (IBR, BVD, Coronavirus, Rotavirus ve 

E. coli) yapılan, serbest yetiĢtirme sistemine sahip, yaĢ ve verim özelliklerine göre 

total miks rasyon (%67 KM, %14-19 Ham protein, 1,2-1,72 Mcal/kg NEL) ile 

beslenen, günde iki defa sağılan, bireysel süt verimi yılda 6 ton ve üzeri olan toplam 

500 sağmal ineği barındıran iĢletmeye ait gebe Holstein ırkı düve (n=20) ve inekler 

(n=20) oluĢturdu.  

 
2.2. Ultrasonografi Cihazı 

 
ÇalıĢmaya ait inek ve düvelerin pp dönemdeki ovaryum ve uterus muayenelerinde 

5,0-7,5 MHz lineer prob donanımlı; zoom, görüntü kaydetme ve video alabilme 

özelliğine sahip B Mod Real-time portatif veteriner ultrasonografi cihazı (Hitachi-

Aloka
®
 PS2) kullanıldı.  

 
2.3. Kan Alma ve Serum Tüpleri  

 
ÇalıĢmada değerleri ölçülen NEFA ve β-HBA parametreleri için kan örneklerinin 

alınmasında, 10 ml hacimli, vakumlu, antikoagulan içermeyen (SKY
®
) steril jelli 

cam tüpler kullanıldı. Çıkarılan serum örneklerinin saklanması için 2 ml‟lik yarı 

saydam polipropilen Eppendorf 
® 

tüpler kullanıldı. 
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2.4. Santrifüj Cihazı 

 
Serum örneklerinin elde edilmesinde, 500-5000 rpm devir ayarına sahip, 4 tüplü 

santrifüj cihazı (Elektromag
®
 M415 E) kullanıldı.  

 
2.5. Derin Dondurucu 

 
Serum numunelerinin analizlere kadar saklanması ve korunması için -20 

o
C‟ye kadar 

soğutma özelliğine sahip derin dondurucu (Arçelik
®
 2556) kullanıldı. 

 
2.6. Vaginal Spekulum  

 
Vaginoskopik muayene ve mikrobiyolojik kültür örneklerinin alınmasında steril 

edilebilen, açılıp kapanma özelliğine sahip, 27 cm muayene derinliği olan metal 

spekulum (Kruuse
®
 Polansky) kullanıldı. 

 
2.7. Mikrobiyolojik Örnek Alma Svapları   

 
ÇalıĢma gruplarında servikal bölgeden mikrobiyolojik örneklerin alımında steril 

pamuklu örnek alma svapları (Stuart Transport Medium) kullanıldı. 
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2.8. Laboratuvar Malzeme ve Aletleri 

 
2.8.1. Test Kitleri 

 
Postpartum dönemde toplanan kan numunelerinde NEFA ve β-HBA seviyelerinin 

belirlenmesinde Çizelge 2.1‟de lot ve katalog numarası verilen Diagnostics NEFA-

HR2 (WAKO
®
) ve Diagnostics Ketones, 3-HB (WAKO

®
) kitleri kullanıldı.  

 
Çizelge 2.1. Ġnek ve düvelerde pp dönemde serum NEFA ve β-HBA ölçümlerinde kullanılan 

kitler, kitlerin lot ve katolog numaraları. 

  

Parametreler Lot numarası Katolog numarası 

NEFA WK234433 34691 

β-HBA WK175632 417-73501 

 
2.8.2. Otoanalizör 

 
Elde edilen serum örneklerindeki NEFA ve β-HBA seviyelerinin ölçümünde çoktan 

rasgele seçimli bir multi-analizör sistemi olan, bilgisayar ile yazıcıya sahip 

biyokimya otoanalizörü (ERBA
®
 XL 600) kullanıldı.  

 
2.8.3. Mikrobiyolojik Ekimler İçin Besi Yeri  

 
Elde edilen svap örneklerinin ekiminde Nutrient agar, Kanlı agar, MacConkey agar 

ve Eosin metilen blue agarlar kullanıldı. 
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2.9. Hayvan Seçimi ve Grupların Oluşturulması 

 
Materyal bölümünde tanımlanan sürüye ait, Kasım-ġubat arasında doğum yapması 

beklenen, gebe düve ve 2-4. laktasyon arasında olan inekler kayıt sisteminden 

belirlenerek gebeliklerinin son iki haftasında izlemeye alındı. Normal doğum yapan 

ve pp ilk 2 hafta içinde reprodüktif sorun yaĢamayan 20 düve (Grup I) ve 20 inek 

(Grup II) rastgele seçilerek gruplar oluĢturuldu. Kulak numaralarına göre kayıtları 

yapılan bu düve ve ineklere 1-20 arasında olgu numaraları verildi. ÇalıĢmaya dâhil 

edilen inek ve düveler, prepartum 2 hafta ve pp 3 gün aralığında sürüdeki diğer 

hayvanlardan ayrılarak, özel doğum bölmelerinde barındırıldılar. ÇalıĢma sürecinde 

ise inek ve düveler sürü içinde bulunduruldular. 

 
2.10. Doğum Anı Vücut Kondisyon Skorunun Belirlenmesi ve Postpartum 

Dönemde Vücut Kondisyon Skoru Değişiminin İzlenmesi 

 
Düve (Grup I) ve ineklerin (Grup II), doğum anı ve pp dönemdeki vücut 

kondisyonları; Ferguson ve ark., (1994)‟ın tanımladığı inspeksiyon, Widman ve ark., 

(1982)‟ın tanımladığı palpasyon yöntemleri birlikte kullanılarak, 1.0‟den 5.0‟e kadar 

değiĢen skorlar ile aynı kiĢi tarafından, önceki verilerden bağımsız olarak (Domecq 

ve ark., 1997), sabah sağımından sonra (sabah yemlemesinden yaklaĢık 2 saat sonra) 

belirlendi (Busato ve ark., 2002; Wathes ve ark., 2007a).  

 
Vücut kondisyon skorlarının belirlenmesinde; Wildman ve ark. (1982)‟ın 

tanımladığı, ineğin bel ve belden kuyruk sokumuna kadar olan bölgenin; bel, sakrum, 

proc. spinosus‟lar, kuyruk sokumu, tuber coxae ve tuber ischii‟nin palpasyonu ve 

Ferguson ve ark. (1994)‟nın tanımladığı tuber coxae, tuber ischii, sağrı ligamenti ve 

kuyruk sokumu ligamentinin inspeksiyonu kriter olarak alındı.  

 



61 
 

Wildman ve ark. (1982)‟ın belirttiği Ģekilde, aĢağıda tanımlanan kriterler dikkate 

alınarak 1.0‟den 5.0‟a kadar değiĢen skorlamada 1.0 zayıf, 3.0 orta ve 5.0 ise obez 

olarak değerlendirildi. Bu yönteme göre;  

VKS 1.0: Proc. transversus‟ların üzerinde hiç yağ dokusu yoktur keskin uçları 

hissedilir ve bele çıkık raf benzeri bir görünüm vermektedir.  

VKS 2.0: Proc. transversus‟ların üzerinde çok az yağ dokusu bulunmakta, uçları 

biraz daha yuvarlaktır ve palpasyon ile hissedilmektedir.  

VKS 3.0: Proc. transversus‟lar güçlü basınç yapıldığında hissedilmektedir. Üst 

kısımlarında kalın bir doku tabakası vardır.  

VKS 4.0: Proc. transversus‟lar ve pelvis palpasyonda ancak oldukça güçlü bir 

basınçla hissedilebilmektedir.  

VKS 5.0: Karakteristik kemik yapısı fark edilememekte ve proc. transversus‟ların 

üstünü katmanlar halinde yağ dokusu kaplamıĢ durumdadır.  

 
Ferguson ve ark. (1994)‟ın tanımladığı inspeksiyon yöntemi ile de 1.0-5.0 arasında 

skorlanan inek ve düvelerin 0.25 puan aralıkları ise aĢağıda bahsedilen kriterler 

dikkate alınarak belirlendi. Buna göre; 

VKS≥3.25: Pelvik bölgeye yandan bakıldığında Tuber coxae-Tuber ischii arasındaki 

hat yarımay veya açılmıĢ “U” Ģeklindedir. 

VKS=3.25: Sakral (sağrı) ve kuyruk sokumu ligamentleri görünür durumdadır.  

VKS=3.5: Sakral ligament ve kuyruk sokumu ligamenti zorlukla görülmektedir.  

VKS=3.75: Sakral ligament zorlukla görülmekte, kuyruk sokumu ligamenti 

görülememektedir. 

VKS=4.0: Sakral ve kuyruk sokumu ligamenti görülememektedir.  

VKS>4.0: Uyluk bölgesi düz görünümdedir. 

VKS=4.25: Proc. transversus‟ların ucu zorlukla görülebilir durumdadır.  

VKS=4.5: Kalça düz ve Tuber ischii gömülü durumdadır. 

VKS=4.75: Tuber coxae‟lar zorlukla görülebilmektedir. 

VKS=5.0: Tüm kemik yapılar tam olarak yuvarlak görünür durumdadır. 

VKS≤3.0: Pelvik bölgeye yandan bakıldığında Tuber coxae-Tuber ischii arasındaki 

hat açılmıĢ “V” Ģeklindedir.  

VKS=3.0: Tuber coxae‟lar yuvarlak görünümdedir. 
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VKS<2.75: Tuber coxae‟lar açısal bir görünümdedir.  

VKS=2.75: Tuber ischii‟ler yağ doku ile yastıklanmıĢ durumdadır.  

VKS<2.50: Tuber ischii‟ler üzerinde yağ yastığı yoktur.  

 
Yukarıda belirtilen kriterlere göre düve (Grup I) ve ineklerin (Grup II) doğum anı, pp 

15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde vücut kondisyon skorları belirlenerek kayıt edildi. 

Muayene günlerdeki en düĢük ve en yüksek VKS değerleri ile ortalama değerler 

hesaplanarak, pp dönemde grup içi ve gruplar arası VKS değiĢimleri ortaya kondu. 

Ġnek ve düveler, pp dönemde VKS kayıplarına göre de değerlendirildi (Ferguson, 

1996; Lopez-Gatius ve ark., 2003).  

 
2.11. Metabolik Parametreler NEFA ve β-HBA Seviyelerinin Belirlenmesi İçin 

Kan Örneği Alınması, Laboratuvara İletilmesi ve Serum Örneklerinin Analizi  

 
Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerin pp15, 25, 35, 45 ve 55. günlerdeki serum NEFA 

ve β-HBA seviyelerinin belirlenmesi için, belirtilen günlerde tüm inek ve 

düvelerden, kan örnekleri alındı. Sabah sağımını izleyen beslenmeden 2-3 saat sonra 

(Wathes ve ark., 2007a; Park ve ark., 2010), kuyruk venasından 9 ml‟lik kan 

örnekleri (Wathes ve ark., 2007a), antikoagulan içermeyen tüplere alındı (LeBlanc, 

2010). Soğuk zincirde çiftlik laboratuvarına ulaĢtırılan kan örnekleri, alımını izleyen 

20-60 dk içinde 1300xg devirde ve +4 C˚‟de 10 dk santrifüj edilerek serum örnekleri 

çıkartıldı (Quiroz-Rocha ve ark., 2010). Çıkarılan serumların alım tarihi, hayvanın 

kulak numarası, pp dönem gibi bilgileri içeren eppendorflar, çiftlik laboratuvarındaki 

derin dondurucuda -20 C˚‟de (Park ve ark., 2010; Quiroz-Rocha ve ark., 2010) 

saklandı. ÇalıĢmanın örnek toplama iĢlemi tamamlandığında, araç soğutucusu 

içindeki buz kalıpları arasına yerleĢtirilen serum örnekleri, Stokol ve Nydam 

(2005)‟ın tanımladığı koĢullar sağlanarak Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi 

Biyokimya Anabilim Dalı laboratuvarına ulaĢtırıldı. Serum örneklerinden NEFA 

konsantrasyonu Trout ve ark., (1960), Dole ve Meinertz (1960)‟ın tanımladığı,        

β-HBA düzeyleri ise Hidaka ve Shigeta (1995)‟nın tanımladığı spektrofotometrik 

yöntemle ve ticari kitler kullanılarak belirlendi. 
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2.12. Postpartum Dönemde Yapılan Jinekolojik Muayeneler  

 
2.12.1. Muayene Günlerinde Ultrasonografik Olarak Uterus İnvolüsyonunun 

İzlenmesi 

 
Gruplara ait olan düve ve ineklerin doğum-pp 55. gün arasındaki involüsyon 

süreçleri, 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde, 5.0 MHz lineer rektal prob (Hajurka ve ark., 

2005) kullanılarak, Kamimura ve ark. (1993)‟nın tanımladığı yönteme göre 

transrektal ultrasonografik muayeneler ile izlendi. Bu yönteme göre, gebe kornu 

uterinin korpus uteriye yakın 1/3‟lük kesitinde kornu uterilerin dorsal yüzeyine 

(curvatura major) dorso ventral pozisyonda prob yerleĢtirilerek endometriyum ve 

stratum vascularis tabakalarını içine alan alt ve üst seroza tabakaları (hiperekoik 

çizgiler) arasındaki mesafe ölçüldü. Muayeneler sonucunda elde edilen görüntüler ile 

kornu uteri çapları ultrasonografi cihazının veri depolayıcısına kayıt edildi ve bu 

görüntüler bilgisayar ortamına aktarılarak değerlendirildi.  

 
2.12.2. Muayene Günlerinde Ovaryumlarda Rastlantısal Olarak Folikül, 

Korpus Luteum ve Kist Varlığının Belirlenmesi  

 
Postpartum 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde inek ve düvelerde, 6.5-7.5 MHz frekanslık 

lineer rektal prob ile ovaryumların transrektal ultrasonografik muayeneleri 

gerçekleĢtirildi. Anılan muayene günlerinde ovaryumlardaki rastlantısal 8 mm‟den 

büyük (Tanaka ve ark., 2008) 25 mm‟den küçük çapa sahip foliküllerin varlığı 

belirlendi. Çapı 2,5 cm‟den büyük anekoik yapılar kist Ģüpheli olarak takip edildi. 

Ġkinci muayenede de aynı yerde belirlenen yapılar kist olarak kabul edildi (Gundling 

ve ark., 2009). Muayene günlerindeki en büyük folikül çapı saptanmasında; oval 

anekoik yapıların, kısa ve uzun çaplarından, uzun olan çap değerlendirildi (Kähn, 

2004). Ovaryum muayenelerinde ovulasyonun göstergesi olarak değerlendirilen 

korpus luteum varlığı araĢtırıldı. Korpus luteum belirlenen olguların siklik aktivite 

http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1/179-9175598-6101718?_encoding=UTF8&field-author=Wolfgang%20K%C3%A4hn&search-alias=books&sort=relevancerank
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gösterdiği kabul edildi. Muayene günlerinde KL belirlenen olgular, siklik aktiviteye 

ulaĢma oranlarına dâhil edilmedi.  

 
2.12.3. Vaginoskopi ve Vaginal Akıntı Skorlaması  

 
Gruplara ait olan düve ve ineklerin vaginoskopik muayeneleri, vaginal akıntı 

değerlendirmesi ve skorlamaları pp 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde yapıldı. 

Vaginoskopik muayeneler; Mortimer ve ark. (1997)‟ın tanımladığı yönteme göre 

vulva dudakları ve çevresi antiseptikli suyla temizlenip kurulandıktan sonra 

spekulumun yan ve dorsal yönde 45°‟lik açı ile ardından da düz konuma getirilerek 

vaginaya yerleĢtirilmesi ve ıĢık kaynağı yardımıyla aydınlatılan vaginal boĢluğun 

inspeksiyonu ile gerçekleĢtirildi.  

 
Vaginal akıntı, Williams ve ark. (2005)‟nın belirttiği Ģekilde karakter ve miktar 

yönünden 1-3 arasında, koku yönünden 0-1 olarak skorlandı. Bu yönteme göre; 

vaginal akıntı skorları ve anlamları Çizelge 2.2 ve ġekil 2.1‟de sunuldu.  

 
Çizelge 2.2. Ġneklerde vaginal akıntı skorları ve skorlama kriterleri (Williams ve ark., 2005). 
 

Akıntı skoru Akıntı karakter ve miktarı 

Skor 0 ġeffaf ve temiz mukus 

Skor 1 Beyaz purulent odaklar içeren Ģeffaf mukus 

Skor 2 
Mukoprulent içerik: 50 ml‟den az eksudat ve % 50‟den daha az oranda 

koyu ve kirli  

Skor 3 
Purulent içerik: 50 ml‟den çok eksudat ve % 50‟nin üzerinde beyaz ya da 

sarı renkli 

Akıntı skoru Akıntı kokusu 

Skor 0 Koku yok 

Skor 1 Kötü koku 
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Şekil 2.1. Vaginal akıntı karakterinin skorlanmasında kullanılan referans akıntı karakterleri 

ve skorları (Williams ve ark., 2005). 

 
Her muayene döneminde vaginal akıntı skorunun olgu sayısı ile matematiksel 

çarpımı sonucu gruplara ait toplam puanlar hesaplandı. 

 
2.12.4. Düve ve İneklerde Postpartum Dönemde Uterus Mikroorganizma 

Yükünün Rastlantısal Olarak Belirlenmesi  

 
Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerin pp 25. günde (Dolezel ve ark., 2010) ve ilk 

tohumlama gününde uterus mikroorganizma yükünün belirlenmesi için, svap 

örnekleri Noakes ve ark. (1989)‟ın tanımladığı yönteme göre vaginal spekulum 

yardımıyla steril olarak servikal aralıktan alındı. Alınan örnekler McDougall ve ark. 

(2011) ile Özdemir (2010)‟in tanımladığı, transport medyumlu svaplar içinde ve +4 

Cºde bakteriyolojik değerlendirmeleri için Ankara Düzen Norwest Veteriner 

laboratuvarına, ortalama on saat içinde ulaĢtırıldı. Laboratuvarda bakteriyolojik 

analizler Quinn ve ark. (2004)‟ın tanımladığı metotlara göre belirlendi. Örneklerin 

servikal bölgeden alımını takiben 10 saat içinde Nutrient agar, Kanlı agar, 

MacConkey agar ve Eosin metilen blue agarlara ekimler yapılarak, aerobik ortamda 

37 Cº‟de ve 24-48 saat süreyle inkübasyonda tutuldu. Ġdentifikasyonda standart 
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bakteriyolojik metotlar (Quinn ve ark., 2004) ve „Vitek 2 Compact sistemi‟ 

kullanıldı.  

 
2.13. Düve ve İneklerde Fertilite Parametrelerinin Belirlenmesi 

 
Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerin çalıĢma materyal toplama sürecinin 

tamamlandığı pp 55. günden itibaren östrusları belirlenerek suni tohumlama 

uygulandı. Ġneklerin östrusları; atlama, çara akıntısı, böğürme, hareket artıĢı gibi 

semptomların günde üç defa 30‟ar dakikalık süreler ile izlenmesiyle Sönmez ve ark. 

(2007)‟ın tanımladığı yönteme göre belirlendi. Tohumlamayı izleyen 17-25. 

günlerde, çeviren inek ve düvelerin östrusları belirtilen Ģekilde izlendi. Çeviren her 

inek aynı yöntemle ve en çok 3 defa tohumlandı. Tohumlamayı izleyen 40-45 ve 60. 

günlerde yapılan iki ultrasonografik muayene ile gebelik pozitif ve negatif inekler 

belirlenerek kaydedildi (Erdoğan ve Alaçam, 2003; Lee ve Kim, 2006).  

 
Ġnek ve düvelerin, ilk üç tohumlamada elde edilen gebelik oranları, tohumlama 

indeksi, doğum-gebe kalma aralığı ortaya kondu. Grupların fertilite 

parametrelerinden tohumlama gebelik oranları yüzde (%) değer, doğum-ilk 

tohumlama aralığı ve doğum-gebe kalma aralığı gün ve tohumlama indeksi ise sayı 

olarak değerlendirildi (Hafez, 1987; Erdoğan ve Alaçam, 2003; Hoedemaker ve ark., 

2009). 
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Çizelge 2.3. Fertilite parametrelerinin hesaplanmasında kullanılan formüller (Hafez, 1987; 

Erdoğan ve Alaçam, 2003; Hoedemaker ve ark., 2009). 

 

Doğum-ilk tohumlama aralığı Buzağılama tarihi - ilk tohumlama tarihi 

Doğum-gebe kalma aralığı  Buzağılama tarihi - gebe kaldığı tohumlama tarihi 

Ġlk tohumlamada gebelik oranı (Gebe inek sayısı /Tohumlanan inek sayısı )x100 

Tohumlama indeksi Toplam tohumlama sayısı/ Toplam inek sayısı   

2. Tohumlamada gebelik oranı 
(2. tohumlamada gebe kalan inek sayısı/Toplam inek 

sayısı)x100 

3. Tohumlamada gebelik oranı 
(3. tohumlamada gebe kalan inek sayısı/Toplam inek 

sayısı)x100 

Toplam gebelik oranı (Gebe Kalan inek sayısı/Tohumlanan inek sayısı)x100  

 
2.2.7. İstatistiksel Analiz  

 
Buzağılamadan pp iki aya kadar gerçekleĢtirilen tekrarlı ölçümlerin varyans 

analizlerinde SPSS 14.1 (Statistical Package for the Social Sciences) paket programı 

kullanılmıĢtır. Verilerin normal dağılıma uygunluğu Shapiro Wilk testi, varyansların 

homojenliği ise Levene testi ile kontrol edilmiĢtir. Vücut kondisyon skoru değiĢimi, 

kan parametreleri ve ultrasonografik veriler ANNOVA testi ile, doğum-ilk 

tohumlama ve doğum-gebe kalma aralığı Student t testi ile değerlendirildi. Klinik ve 

laboratuvar parametrelerinin analizinde Pearson korrelasyon testi kullanılmıĢtır. 

Verilerin korelasyon katsayıları ve p değerleri verildi. Tohumlamalardaki gebelik 

oranları yüzde olarak ifade edilmiĢtir. Sonuçların aritmetik ortalamaları ve standart 

hataları gösterildi. Tüm sonuçlar minimum %5 hata payı ile incelenmiĢtir. P<0,05 

değeri istatistiksel olarak önemli kabul edildi.  
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3. BULGULAR 

 
Sütçü inek ve düvelerde doğum anı vücut kondisyon skorlarının, pp dönemde 

değiĢimlerinin izlendiği bu çalıĢmada elde edilen bulgular metin, çizelge ve Ģekil 

olarak sunuldu.  

 
3.1. Düve ve İneklerde Doğum Anı ve Postpartum Dönem Ortalama Vücut 

Kondisyon Skoru Değerleri 

 
Düve ve ineklerin, inspeksiyon ve palpasyon yöntemiyle belirlenen doğum anı ve pp 

15, 25, 35, 45, 55. günlerdeki ortalama vücut kondisyon skorları Çizelge 3.1, VKS 

değiĢimi ise grafiksel olarak ġekil 3.1‟de sunuldu. 

 
Çizelge 3.1. Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerin doğum anı, pp dönem VKS bulguları ve 

istatistik değerlendirmeleri. 

 

Günler 

Vücut Kondisyon Skoru (x±Sx) 

Grup I (Düve, n=20) Grup II (İnek, n=20) 

En Düşük- 

En Yüksek 
Ortalama 

En düşük- 

En Yüksek 
Ortalama 

Doğum anı 2.75 - 4.00 3.35±0,06
aA 

3.00 – 4.25 3.45±0,06
bA 

15. gün 2.50 – 3.75 2.92±0,06
aB 

2.50 – 4.00 3.10±0,08
bB 

25. gün  2.50 – 3.50 2.71±0,06
aC 

2.25 –3.75 2.91±0,07
bC 

35. gün 2.50 – 3.25 2.61±0,05
aD 

2.25 – 3.50 2.80±0,07
bD 

45. gün 2.50 – 3.00 2.60±0,04
aD 

2.50 – 3.50 2.85±0,07
bD 

55. gün 2.50 – 3.25 2.63±0,05
aD 

2.50 – 3.75 2.95±0,07
bE 

a, b, Aynı satırda farklı harfler taĢıyan gruplar arası ortalama değerler arasındaki farklılık 

önemlidir (p<0,05). 

A, B, C, D, E, Aynı sütunda farklı harfler taĢıyan aynı grubun ortalama değerleri arasındaki 

farklılık önemlidir (p<0,01). 

 
Çizelge 3.1‟de görüldüğü gibi Grup I‟e ait düvelerin (n=20), doğum anı vücut 

kondisyon skorları (DAVKS) 2.75-4.0 değerleri arasında değiĢmekle birlikte, 

ortalama 3.35±0,06 puan olduğu belirlendi. Bu gruba ait düvelerin %50‟sinin doğum 
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anında 3.0-3.25 VKS puanına, %40‟nın ise doğum anında 3.5-3.75 VKS puanına 

sahip olduğu belirlendi. Doğum anında VKS değeri <3.0 olan bir düve (%5) ve VKS 

değeri >3.75 olan bir düve (%5) olduğu saptandı. Doğumu izleyen pp 15. günde 

düvelerde, ortalama VKS değerlerinde azalma olduğu, bu azalmanın pp 25 ve 35. 

günlerde de devam ettiği belirlendi (p<0,01). Postpartum 35. günden, 55. güne kadar 

ise VKS değerlerinin sabit seyrettiği görüldü (p>0,05). Doğum anı ortalama VKS 

değeri ile pp muayene günlerinde elde edilen VKS değerleri arasında da belirlenen 

farklılıklar istatistiki yönden önemli bulundu (p<0,01).  

 
Grup II‟ye ait ineklerin (n=20), doğum anı vücut kondisyon skorları 3.0-4.25 

değerleri arasında değiĢmekle birlikte, ortalama 3.45±0,06 puan olduğu belirlendi 

(Çizelge 3.1). Bu gruba ait ineklerin %45‟inin doğum anında 3.0-3.25 VKS puanına, 

%45‟inin ise doğum anında 3.5-3.75 VKS puanına sahip olduğu belirlendi. Doğum 

anında VKS değeri <3.0 olan ineğin bulunmadığı ve VKS değeri >3.75 olan iki 

ineğin (%10) olduğu saptandı. Doğumu izleyen pp 15. günde ineklerin de ortalama 

VKS değerlerinde azalma olduğu, bu azalmanın pp 25 ve 35. günlerde de devam 

ettiği belirlendi (p<0,01). Postpartum 35. günden 45. güne kadar ise VKS 

değerlerinin sabit seyrettiği görüldü (p>0,05). Postpartum 45-55. günlerde VKS 

değerlerinde belirlenen artıĢ istatistiki olarak önemli bulundu (p<0,01). Doğum anı 

ortalama VKS değeri ile pp muayene günlerinde elde edilen VKS değerleri arasında 

da istatistiki yönden önemli farklılıklar belirlendi (p<0,01).  

 
3.2. Düve ve İneklerde Doğum Anı ve Postpartum Dönem Ortalama Vücut 

Kondisyon Skoru Değerlerinin Karşılaştırılması 

 
Grup I ve II‟ye ait olan düve ve ineklerin, doğumda ve pp dönemde belirlenen 

ortalama VKS değerleri grafik olarak sunuldu (ġekil 3.1).  
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Şekil 3.1. Grup I ve II‟ye ait doğum anı ve pp dönem ortalama VKS değerleri. 

 
ÇalıĢma gruplarının karĢılaĢtırılmasında; doğum anı ve pp 15, 25, 35, 45 ve 55. 

günlerdeki ortalama VKS değerlerinin, gruplar arasında farklılık gösterdiği ve bu 

farklılığın istatistiksel olarak önemli olduğu belirlendi (p<0,05; Çizelge 3.1). 

Düvelerin 3.35±0,06 olan ortalama doğum anı VKS‟nin ineklere (3.45±0,06) göre 

daha düĢük olduğu (p<0,05), bu farklılığın pp dönemde de devam ettiği görüldü. 

Postpartum dönemde düvelerde en düĢük ortalama VKS değeri 2.60±0,04 ile pp 45. 

günde, ineklerde ise 2.80±0,07 ile pp 35. günde saptandı. Postpartum 55. günde, 

Grup I‟de ortalama VKS 2.63±0,05 puan ile Grup II‟den daha düĢük olarak 

belirlendi (p<0,05).  

 
VKS kaybının düvelerin %50‟sinde pp 25. güne kadar, %35‟inde ise pp 35. güne 

kadar devam ettiği belirlendi. Grup II‟ye ait ineklerin ise %55‟inde pp 25. güne 

kadar, %40‟ında da pp 35. güne kadar VKS kaybının devam ettiği görüldü.  

 
Düve (Grup I) ve ineklerin (Grup II) pp dönemde değiĢik skorlara ait örnek bulgular 

ġekil 3.2, 3.3, 3.4, 3.4, 3,6, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10 ve 3.11‟de sunuldu.  

 

2

2,5

3

3,5

4

Doğum 15. gün  25. gün  35. gün 45. gün  55. gün

VKS 

Postpartum günler 

Grup I (Düve) ve II (İnek)'de Pp Dönemde VKS 

Değerleri 

Grup I

Grup II

4.0 

 

3.5 

 

3.0 

 

2.5 
 

2.0 
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Şekil 3.2. Grup I‟e ait farklı VKS değerine sahip iki olguda T. coxae-Uyluk-T. ischii 

arasındaki hattın değiĢim bulguları (a, b).  

 

    
 

Şekil 3.3. Grup I‟e ait farklı VKS değerine sahip iki olguda T. coxae‟nın görünümünün 

değiĢim bulguları (a, b). 

 

a) Grup I, 

Düve no: 1 

VKS ≥ 3.25 

b) Grup I, 

Düve no: 13 

VKS ≤ 3.0 

a) Grup I 

Düve no: 15 

VKS = 3.0  

b) Grup I, 

Düve no:14 

VKS ≤ 2.75 

Hat; yarım ay –açılmıĢ „U‟ Ģeklinde Hat; yarım „V‟ Ģeklinde 

T. coxae‟ler yuvarlak T. coxae‟ler açısal 
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Şekil 3.4. Grup I‟e ait farklı VKS değerine sahip iki olguda T. ischii üzerinde yağ doku 

yastığının değiĢim bulguları (a, b).  

 

    
 

Şekil 3.5. Grup I‟e ait farklı VKS değerine sahip iki olguda sakral ligament ve kuyruk 

sokumu ligamenti görünümünün değiĢim bulguları (a, b).  

 

a) Grup I, 

Düve no:10 

VKS = 3.25 

b) Grup I, 

Düve no: 5 

VKS = 3.5 

a) Grup I 

Düve no: 9 

VKS = 2.75  

b) Grup I, 

Düve no: 8 

VKS ≤ 2.5 

T. ischii üzerinde yağ doku 

yastığı var  
T. ischii üzerinde yağ doku 

yastığı yok 

Sakral ligament ve kuyruk sokumu 

ligamenti görünür durumda 

Sakral ligament ve kuyruk sokumu 

ligamenti zorlukla görünür durumda  
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Şekil 3.6. Grup I‟e ait farklı VKS değerine sahip iki olguda sakral ligament ve kuyruk 

sokumu ligamenti görünümünün değiĢim bulguları (a, b).  

 

    
 

Şekil 3.7. Grup II‟ye ait farklı VKS değerine sahip iki olguda T. coxae-Uyluk-T. ischii 

arasındaki hattın değiĢim bulguları (a, b). 

 

a) Grup I, 

Düve no: 7 

VKS = 3.75 

b) Grup I, 

Düve no: 4 

VKS ≥ 4.0 

Sakral ligamenti zorlukla görülebiliyor 

Kuyruk sokumu ligamenti görülemiyor 
Sakral ligamenti ve kuyruk sokumu 

ligamenti görülemiyor 

 

a) Grup II,  

Ġnek no: 9 

VKS≥ 3.25 

b) Grup II, 

Ġnek no: 16 

VKS≤ 3.0 

Hat; yarım ay –açılmıĢ U Ģeklinde Hat; açılmıĢ V Ģeklinde 
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Şekil 3.8. Grup II‟ye ait farklı VKS değerine sahip iki olguda T. coxae‟nın görünümünün 

değiĢim bulguları (a, b). 

 

    
 

Şekil 3.9. Grup II‟ye ait farklı VKS değerine sahip iki olguda T. ischii üzerinde yağ doku 

yastığının değiĢim bulguları (a, b).  

 

a) Grup II, 

Ġnek no: 5 

VKS= 3.0 

b) Grup II, 

Ġnek no: 8 

VKS≤ 2.75 

T. coxae‟ler yuvarlak T. coxae‟ler açısal  

a) Grup II, 

Ġnek no: 4 

VKS = 2.75 

b) Grup II, 

Ġnek no: 11 

VKS ≤ 2.5 

T. ischii üzerinde yağ doku yastığı var  T. ischii üzerinde yağ doku yastığı yok 
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Şekil 3.10. Grup II‟ye ait farklı VKS değerine sahip iki olguda sakral ligament ve kuyruk 

sokumu ligamenti görünümünün değiĢim bulguları (a, b).  

 

    
 

Şekil 3.11. Grup II‟ye ait farklı VKS değerine sahip iki olguda sakral ligament ve kuyruk 

sokumu ligamenti görünümünün değiĢim bulguları (a, b).  

 
3.3. Düve ve İneklerde Postpartum Dönemde Vücut Kondisyon Skoru Değişimi 

 
Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerin, doğumda ve pp dönemdeki VKS değiĢimleri 

(kayıp-kazanım) ile istatistiksel değerlendirmeleri Çizelge 3.2, grafiksel gösterimi ise 

ġekil 3.12‟de sunuldu.  

 
 

a) Grup II, 

Ġnek no: 7 

VKS = 3.25    

b) Grup II, 

Ġnek no: 13 

VKS = 3.5 

Sakral ligament ve kuyruk sokumu 

ligamenti görünür durumda 

Sakral ligament ve kuyruk sokumu 

ligamenti zorlukla görünür durumda  

a) Grup II, 

Ġnek no: 10 

VKS = 3.75  

b) Grup II, 

Ġnek no: 1 

VKS ≥ 4.0 

Sakral ligamenti zorlukla görülebiliyor 

Kuyruk sokumu ligamenti görülemiyor. 

durumda 

Sakral ligamenti ve kuyruk sokumu 

ligamenti görülemiyor 



76 
 

Çizelge 3.2: Düve ve ineklerde belirlenen VKS değiĢimleri ve istatistik değerlendirmeleri. 

 

 VKS değişimi (puan)* 

Postpartum günler Grup I (Düve, n=20) Grup II (İnek, n=20) 

Doğum anı-15. gün  -0.43±0,04
a 

 -0.35±0,04
b 

15-25. gün -0.21±0,01
 

-0.19±0,01
 

25-35. gün -0.10±0,02
 

-0.11±0,01
 

35-45. gün  -0.01±0,01
a 

+0.05±0,001
b 

45-55. gün +0.03±0,001
a 

+0.10±0,01
b 

*Belirlenen VKS ile bir önceki muayenede belirlenen VKS arasındaki fark 

a, b, Aynı satırda farklı harfler taĢıyan gruplar arası ortalama değerler arasındaki farklılık 

önemlidir (p<0,05). 

 
Düve ve ineklerde doğum-pp 15. gün aralığındaki VKS değiĢimleri kıyaslandığında 

düvelerin, ineklere göre daha fazla VKS kaybına uğradığı belirlendi (p<0,05, Çizelge 

3.2). ġekil 3.12‟de görüldüğü gibi, pp dönemin 35-45. günleri arasında düvelerde 

VKS‟nin negatif değiĢimi devam ederken, bu dönemde ineklerdeki değiĢimin 

pozitife döndüğü ve bu farklılığın önemli olduğu saptandı (p<0,05). Postpartum 45-

55. günlerde ise düvelerde VKS değiĢiminin pozitif (artıĢ) olduğu belirlendi. Aynı 

dönemde ineklerdeki VKS değiĢimi de pozitif olarak saptandı. Postpartum 45-55. 

günlerde inek ve düvelerde belirlenen, pozitif VKS değiĢiminin gruplar arası 

farklılığı önemli bulundu (p<0,05).  

 

 
 

Şekil 3.12. Grup I ve II‟ye ait pp dönem VKS değiĢim eğrisi. 
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3.4. Düve ve İneklerde Postpartum Muayene Günlerinde Bireysel VKS Kayıp 

Puanları  

 
Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerde pp muayene günlerinde belirlenen VKS kayıp 

puanları ile düve ve inek sayıları Çizelge 3.3‟de sunuldu. 

 
Çizelge 3.3. Grup I ve II‟de pp dönemde belirlenen VKS kayıp puanlarına göre inek ve 

düvelerin dağılımları. 

 

Gruplar 
VKS kayıp puanı 

0.25 0.5 0.75 1.0 1.25 

Grup I (Düve, n, %) 1 (%16,6) 5 (%83,3) 7 (%50) 7 (%50) 0 

Grup II (Ġnek, n, %) 0 11 (%100) 7 (%77,7) 1 (%11,1) 1 (%11,1) 

 
Doğum-pp 55. gün aralığında oluĢan VKS kayıp puanlarına bakıldığında; en düĢük 

kayıp olan 0.25 puan sadece bir düvede, en yüksek kayıp olan 1.25 puan ise bir 

inekte görüldü (Çizelge 3.3). Grup I‟de 5 olgunun, Grup II‟de ise 11 olgunun 0.5 

puan VKS kaybı gösterdiği belirlendi. Her iki grupta da 0.75 puan kayıp gösteren 

olgu sayıları eĢit (n=7) belirlendi. Vücut kondisyon skoru kaybı 1,0 puan olan düve 

sayısı 7, inek sayısı ise 1 olarak belirlendi. Ġneklerin büyük çoğunluğu (n=11) 0.5 

puan kaybederken, düvelerin büyük çoğunluğunun (n=14) ise 0.5 puanın üzerinde 

VKS kaybettiği saptandı. 

 
3.5. Düve ve İneklerde Doğum Anı VKS’nin Postpartum Dönem VKS ile İlişkisi 

 
Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerin pp dönem VKS değerlerinin korelasyon 

bulguları Çizelge 3.4‟de sunuldu. 
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Çizelge 3.4. Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerde VKS korelasyon bulguları. 

 

Dönem 
Grup I (Düve, n=20) Grup II (İnek, n=20) 

r r 

Doğum Anı-PP 15 0,773* 0,884* 

Doğum Anı-PP 25 0,690* 0,833* 

Doğum Anı-PP 35 0,605* 0,812* 

Doğum Anı-PP 45   0,561** 0,778* 

*p<0,01, ** p<0,05 

 
Grup I‟de doğum anında daha yüksek VKS‟ye sahip düvelerin, doğumda daha düĢük 

VKS‟ye sahip düvelere göre, pp 15, 25, 35, 45. günlerde de belirlenen VKS 

değerlerinin de daha yüksek olduğu belirlendi (Çizelge 3.5).  

 
Grup II‟de de doğum anında daha yüksek VKS‟ye sahip ineklerin, doğumda daha 

düĢük VKS‟ye sahip ineklere göre, pp 15, 25, 35, 45. günlerde de belirlenen VKS 

değerlerinin de daha yüksek olduğu belirlendi (Çizelge 3.5).  

 
Çizelge 3.5.Doğum anı VKS değeri ve pp dönemde VKS seyri örnekleri. 

 

Dönem  

Grup I (Düve) Grup II (İnek) 

Doğum-pp dönem VKS puanları  

Düve 

No 4 
 

Düve 

No 18 
 

Düve 

No 17 

İnek  

No 20 
 

İnek  

No 15 
 

İnek  

No 16 

Doğum anı 4.0 > 3.5 > 3.25 4.25 > 3.5 > 3.0 

Pp 15 3.75 > 3.25 > 3.0 4.0 > 3.25 > 2.75 

Pp 25 3.5 > 3.0 > 2.75 3.75 > 3.0 > 2.75 

Pp 35 3.25 > 2.75 > 2.5 3.5 > 2.75 > 2.5 

Pp 45 3.0 > 2.75 > 2.5 3.5 > 2.75 > 2.5 

Pp 55 3.0 > 2.75 > 2.5 3.5 > 3.0 > 2.5 
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3.6. Düve ve İneklerde Postpartum Muayene Günlerinde NEFA ve β-HBA 

Seviyeleri 

 
3.6.1. Düve ve İneklerde Postpartum Muayene Günlerinde Belirlenen Serum 

NEFA Seviyesi 

 
Düve ve ineklerde enerji metaboliti olarak kabul edilen NEFA‟nın pp 15, 25, 35, 45 

ve 55. günlerde belirlenen ortalama düzeyleri ve istatistiksel değerlendirmeleri 

Çizelge 3.6‟da, grafiksel gösterimi ise ġekil 3.13‟de sunuldu. 

 
Çizelge 3.6. Grup I ve II‟ye ait pp muayene günlerinde belirlenen serum NEFA düzeyleri ve 

istatistiksel değerlendirmeleri. 

 

Postpartum 

dönem 

NEFA (mmol/l)  

Grup I (Düve, n=20) Grup II (İnek, n=20) 

En düşük- 

En yüksek 
Ortalama 

En düşük- 

En yüksek 
Ortalama 

15. gün 0,35 - 1,47* 0,61±0,05
aA 

0,21 - 0,73 0,44±0,03
bA 

25. gün 0,32 - 1,15* 0,51±0,04
aB 

0,18 - 0,96 0,43±0,03
bB 

35. gün 0,30 - 1,12* 0,45±0,04
aC 

0,16 - 0,91 0,36±0,03
bC 

45. gün     0,28 - 0,51 0,37±0,02
aD

 0,09 - 0,79 0,31±0,03
bD 

55. gün     0,25 - 0,50 0,32±0,01
aE 

0,11 - 0,39 0,26±0,02
bE 

*Sadece bir düvede serum NEFA değeri  

a, b, Aynı satırda farklı harfler taĢıyan gruplar arası ortalama değerler arasındaki farklılık 

önemlidir (p<0,01). 

A, B, C, D, E, Aynı sütunda farklı harfler taĢıyan aynı grubun ortalama değerleri arasındaki 

farklılık önemlidir (p<0,001). 

 
Çizelge 3.6‟da görüldüğü gibi Grup I‟e ait düvelerin pp 15. günde belirlenen serum 

NEFA düzeyi; 1,47-0,35 mmol/l arasında değiĢmekle birlikte, ortalama 0,61±0,05
 

mmol/l olduğu belirlendi. Grup I‟de pp 15. günden 55. güne kadar ortalama NEFA 

düzeyinde azalma saptandı. Serum NEFA düzeyi pp 55. günde 0,32±0,01 mmol/l 

olarak belirlendi. Grup I‟e ait düvelerde pp 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde belirlenen 

serum NEFA düzeyleri arasındaki farklılık istatistiki açıdan önemli bulundu 

(p<0,001). 
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Grup II‟ye ait ineklerin pp 15. günde ölçülen serum NEFA düzeyleri ise; 0,73-0,21 

mmol/l arasında değiĢmekle birlikte, ortalama 0,44±0,03
 
mmol/l olduğu belirlendi 

(Çizelge 3.6). Düvelere benzer Ģekilde, ineklerin de pp dönem NEFA düzeyinin, pp 

15. günden 55. güne kadar azalma gösterdiği belirlendi. Serum NEFA düzeyi 

postpartum 55. günde 0,26±0,02 mmol/l olarak saptandı. Postpartum 15, 25, 35, 45 

ve 55. günlerde belirlenen serum NEFA düzeyleri arasındaki farklılık düvelerdeki 

gibi ineklerde de (Grup II) istatistiki açıdan önemli bulundu (p<0,001). 

 
3.6.2. Düve ve İneklerde Postpartum Dönemde Belirlenen NEFA Seviyelerinin 

Karşılaştırılması  

 
Grup I ve II‟ye ait olan düve ve ineklerin, pp dönemde belirlenen ortalama serum 

NEFA seviyeleri grafik olarak sunuldu (ġekil 3.13).  

 

 
 

Şekil 3.13. Grup I ve II‟de pp muayene günlerinde belirlenen serum NEFA seviyeleri. 

 
Postpartum 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde belirlenen serum NEFA düzeylerinin seyri 

karĢılaĢtırıldığında, gruplar arasındaki farklılığın önemli olduğu belirlendi (p<0,01; 

Çizelge 3.6). Düvelerin 0,61±0,05
 
mmol/l olan pp 15. gün NEFA değerinin ineklere 
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(0,44±0,03
 
mmol/l) göre daha yüksek olduğu (p<0,01), bu farklılığın pp dönemde de 

devam ettiği görüldü (p<0,01; ġekil 3.13). Postpartum 55. günde düvelerde ölçülen 

NEFA düzeyi, ineklerde belirlenen NEFA düzeyinden önemli ölçüde yüksek olarak 

belirlendi (p<0,01).  

 
3.6.3. Düve ve İneklerde Postpartum Muayene Günlerinde Belirlenen Serum       

β-HBA Seviyesi 

 
Düve ve ineklerde bir diğer enerji metaboliti olan β-HBA‟nın pp 15, 25, 35, 45 ve 

55. günlerde belirlenen ortalama seviyeleri ve istatistiksel değerlendirmeleri Çizelge 

3.7‟de, grafiksel gösterimi ise ġekil 3.14‟de sunuldu. 

 
Çizelge 3.7. Grup I ve II‟ye ait pp muayene günlerinde belirlenen serum β-HBA seviyeleri 

ve istatistiksel değerlendirmeleri. 

 

Postpartum 

dönem 

β-HBA (µmol/l) 

Grup I (Düve, n=20) Grup II (İnek, n=20) 

En düşük- 

En yüksek 
Ortalama 

En düşük- 

En yüksek 
Ortalama 

15. gün 319 - 1023 789,75±35,05
aA 

358 - 1098 643,75±38,39
bA 

25. gün 823 - 1738 1133,22±52,83
aB 

594 - 1435 884,72±59,30
bB 

35. gün 609 - 1609 929,55±41,51
aC 

430 - 1368 666,41±56,62
bA 

45. gün 528 - 1044 790,85±30,88
aA 

316 - 1103 550,71±39,94
bC 

55. gün 462 - 1103 701±29,50
aD 

366 - 879 490,05±31,82
bD 

a, b, Aynı satırda farklı harfler taĢıyan gruplar arası ortalama değerler arasındaki farklılık 

önemlidir (p<0,01). 

A, B, C, D, Aynı sütunda farklı harfler taĢıyan aynı grubun ortalama değerleri arasındaki 

farklılık önemlidir (p<0,001). 

 
Çizelge 3.7‟de görüldüğü gibi; Grup I‟e ait düvelerin serum β-HBA düzeylerinin pp 

25. günde 1133,22±52,83 µmol/ ile en yüksek düzeye ulaĢtığı belirlendi. Düvelerde 

pp 25. günden pp 55. güne kadar serum β-HBA seviyesinde azalma saptandı. Serum 

β-HBA düzeyi pp 55. günde ortalama 701±29,50 µmol/l olarak belirlendi. Grup I‟de 

pp 15, 25, 35 ve 55. günlerde belirlenen serum β-HBA düzeyleri arasındaki farklılık 

istatistiki açıdan önemli bulundu (p<0,001). Postpartum 15 ve 45. günlerde 
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belirlenen serum β-HBA düzeyleri arasındaki farklılıklar ise önemsiz bulundu 

(p>0,05). 

 
Grup II‟ye ait ineklerin de serum β-HBA düzeylerinin pp 25. günde 884,72±59,30 

µmol/l ile en yüksek düzeye ulaĢtığı belirlendi (Çizelge 3.7). Ġneklerde de pp 25. 

günden pp 55. güne kadar serum β-HBA düzeylerinde azalma saptandı. Serum        

β-HBA düzeyi pp 55. günde ortalama 490,05±31,82 µmol/l olarak belirlendi. Grup 

II‟de pp 15, 25, 45 ve 55. günlerde belirlenen serum β-HBA düzeyleri arasındaki 

farklılık istatistiki açıdan önemli (p<0,001) bulunurken, pp 15 ve 35. günlerde 

belirlenen serum β-HBA düzeyleri arasındaki farklılıklar ise önemsiz olarak saptandı 

(p>0,05). 

 
3.6.4. Düve ve İneklerde Postpartum Dönemde Belirlenen β-HBA Seviyelerinin 

Karşılaştırılması  

 
Grup I ve II‟ye ait olan düve ve ineklerin, pp dönemde belirlenen ortalama serum     

β-HBA düzeyleri grafik olarak sunuldu (ġekil 3.14).  

 

 
 

Şekil 3.14. Grup I ve II‟de pp muayene günlerinde belirlenen serum β-HBA seviyeleri. 
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Postpartum 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde belirlenen serum β-HBA düzeyleri, 

karĢılaĢtırıldığında, gruplar arasındaki farklılığın önemli olduğu belirlendi (p<0,01; 

Çizelge 3.7). Grup I‟e ait düvelerin pp 25. günde 1133,2±52,83 µmol/l olan serum  

β-HBA düzeyinin, ineklere (884,7±59,30 µmol/l) göre daha yüksek olduğu (p<0,01) 

ve bu farklılığın pp dönemde de devam ettiği görüldü (p<0,01). Postpartum 55. 

günde düvelerde ölçülen β-HBA düzeyi, ineklerde belirlenen β-HBA düzeyinden 

önemli ölçüde yüksek olarak belirlendi (p<0,01).  

 
3.6.5. Düve ve İneklerde Postpartum Muayene Günlerinde VKS’nin, Serum 

NEFA ve β-HBA ile İlişkisi 

 
Düvelerde, pp dönemde VKS değeri ve serum NEFA ve β-HBA düzeyleri arasındaki 

iliĢki grafiksel olarak ġekil 3.15‟de sunuldu.  

 

 
 

Şekil 3.15. Düvelerde pp muayene günlerinde VKS, serum NEFA ve β-HBA değiĢimi. 

 
Grup I‟e ait düvelerde pp 15 ve 55. günlerdeki VKS ile aynı günlerdeki serum NEFA 

düzeyi arasında istatistiksel açıdan anlamlı negatif yönlü korelasyon (p<0,01); pp 15 
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ve 55. günlerdeki VKS ile aynı günlerdeki serum β-HBA düzeyi arasında da 

istatistiksel açıdan anlamlı negatif yönlü korelasyon belirlendi (p<0,05).  

 
Ġneklerde, pp muayene günlerinde VKS değeri ve serum NEFA ve β-HBA düzeyleri 

arasındaki iliĢki grafiksel olarak ġekil 3.16‟da sunuldu.  

 

 
 

Şekil 3.16. Ġneklerde pp muayene günlerinde VKS, serum NEFA ve β-HBA değiĢimi. 

 
Grup II‟ye ait ineklerde de, pp 15 ve 55. günlerdeki VKS ile aynı günlerdeki serum 

NEFA düzeyi arasında istatistiksel açıdan anlamlı negatif yönlü korelasyon (p<0,05) 

ve pp 15 ve 55. günlerdeki VKS ile aynı günlerdeki serum β-HBA düzeyi arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı negatif yönlü korelasyon saptandı (p<0,05). 

 
3.6.6. Düve ve İneklerde Postpartum Muayene Günlerinde Serum NEFA ve      

β-HBA İlişkisi 

 
Grup I‟e ait düvelerde, pp 15 (p<0,01), 25 (p<0,01), 35 (p<0,01) ve 45. (p<0,01) 

günlerdeki serum NEFA düzeyi ile aynı günlerdeki β-HBA düzeyleri arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı pozitif yönlü korelasyon saptandı.  
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Ġneklerde (Grup II) ise pp 25 (p<0,05) ve 45. (p<0,05) günlerdeki serum NEFA 

düzeyi ile aynı günlerdeki β-HBA düzeyleri arasında da istatistiksel açıdan anlamlı 

pozitif yönlü korelasyon belirlendi.  

 
3.6.7. Postpartum Dönemde VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 Puan Olan İnek ve 

Düvelerde Serum NEFA Seviyelerinin Karşılaştırılması  

 
Postpartum dönemde VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 puan olan Grup I ve II‟ye ait düve 

ve ineklerin pp dönemde belirlenen serum NEFA seviyeleri sırasıyla Çizelge 3.8 ve 

3.9‟da sunuldu.  

 
Çizelge 3.8. Postpartum dönemde VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 puan olan Grup I‟e ait 

düvelerde serum NEFA seviyeleri ve istatistiksel değerlendirmeleri (x±S x). 

 

Postpartum 

dönem 

Grup I, NEFA  

VKSk <0.75 Olan Düvelerde (n=6) 

Serum NEFA Seviyeleri 

VKSk ≥0.75 Olan Düvelerde 

(n=14) Serum NEFA Seviyeleri 

15. gün 0,44±0,02
a
 mmol/l 0,68±0,01

b
 mmol/l 

25. gün 0,38±0,01
a
 mmol/l 0,56±0,01

b
 mmol/l 

35. gün 0,34±0,01
a 
mmol/l 0,50±0,02

b
 mmol/l 

45. gün 0,30±0,02
a 
mmol/l   0,40±0,003

b
 mmol/l 

55. gün   0,28±0,008
a
 mmol/l   0,33±0,002

a
 mmol/l 

a, b, Aynı satırda farklı harfler taĢıyan gruplar arası ortalama değerler arasındaki farklılık 

önemlidir (p<0,05). 

 
Grup I‟e ait VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 puan olan alt grupların, pp 15, 25, 35 ve 45. 

günlerde belirlenen serum NEFA seviyeleri karĢılaĢtırıldığında, alt gruplar arasındaki 

farklılığın önemli olduğu belirlendi (p<0,05 Çizelge 3.8). Vücut kondisyon skoru 

kaybı 0.75 puan ve üzeri olan düvelerde, pp 15. günde 0,68 mmol/l olan serum 

NEFA değerinin, VKS kaybı 0.75 puandan az olan düvelere göre daha yüksek olduğu 

(p<0,05) ve bu farklılığın pp dönemde de devam ettiği belirlendi (p<0,05). 

Postpartum 55. günde ise VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 puan olan alt grupların serum 

NEFA değerleri arasındaki farklılık önemsiz bulundu (p>0,05). 
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Çizelge 3.9. Postpartum dönemde VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 puan olan Grup II‟ye ait 

ineklerde serum NEFA seviyeleri ve istatistiksel değerlendirmeleri (x±S x). 

 

Postpartum 

günler 

Grup II, NEFA  

VKSk<0.75 Olan İneklerde (n=11)  

Serum NEFA Seviyeleri 

VKSk≥0.75 Olan İneklerde (n=9)  

Serum NEFA Seviyeleri 

15. gün 0,36±0,01
a
 mmol/l 0,54±0,04

b
 mmol/l 

25. gün 0,34±0,02
a
 mmol/l 0,53±0,06

b
 mmol/l 

35. gün 0,31±0,02
a
 mmol/l 0,43±0,06

b
 mmol/l 

45. gün 0,26±0,02
a
 mmol/l 0,37±0,03

b
 mmol/l 

55. gün 0,23±0,01
a
 mmol/l 0,29±0,01

a
 mmol/l 

a, b, Aynı satırda farklı harfler taĢıyan gruplar arası ortalama değerler arasındaki farklılık 

önemlidir (p<0,05). 

 
Grup II‟de VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 puan olan alt grupların pp 15, 25, 35 ve 45. 

günlerde belirlenen serum NEFA seviyeleri karĢılaĢtırıldığında, gruplar arasındaki 

farklılığın önemli olduğu belirlendi (p<0,05 Çizelge 3.9). Vücut kondisyon skoru 

kaybı 0.75 ve üzeri olan ineklerde, pp 15. günde 0,54 mmol/l olan serum NEFA 

değerinin, VKS kaybı 0.75 puandan az olan ineklere göre daha yüksek olduğu 

(p<0,05) ve bu farklılığın pp dönemde de devam ettiği saptandı (p<0,05). Postpartum 

55. günde ise VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 puan olan alt grupların serum NEFA 

değerleri arasındaki farklılık önemsiz bulundu (p>0,05). 
 

 
3.6.8. Postpartum Dönemde VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 Puan Olan İnek ve 

Düvelerde Serum β-HBA Seviyelerinin Karşılaştırılması  

 
Postpartum dönemde VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 puan olan Grup I ve II‟ye ait düve 

ve ineklerin pp dönemde belirlenen serum β-HBA seviyeleri sırasıyla Çizelge 3.10 

ve 3.11‟de sunuldu. 
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Çizelge 3.10. Postpartum dönemde VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 puan olan Grup I‟e ait 

düvelerde serum β-HBA seviyeleri ve istatistiksel değerlendirmeleri (x±S x).  

 

Postpartum 

günler 

Grup I, β-HBA  

VKSk<0.75 Olan İneklerde (n=6) 

Serum β-HBA Seviyeleri 

VKSk≥0.75 Olan İneklerde (n=14) 

Serum β-HBA Seviyeleri  

15. gün 645,83±69,5
a 
µmol/L 851,42±28,2

b 
µmol/L 

25. gün 931,66±31,4
a
 µmol/L 1219,57±61,2

b 
µmol/L 

35. gün 809,5±43,9
a 
µmol/L 981±50,8

b 
µmol/L 

45. gün 680,83±34,1
a 
µmol/L 838±35,4

b 
µmol/L 

55. gün 633,83±29,4
a 
µmol/L 729,78±37,5

b 
µmol/L 

a, b, Aynı satırda farklı harfler taĢıyan gruplar arası ortalama değerler arasındaki farklılık 

önemlidir (p<0,05). 

 
Grup I‟e ait VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 puan olan alt grupların pp 15, 25, 35, 45 ve 

55. günlerde belirlenen serum β-HBA seviyeleri karĢılaĢtırıldığında, alt gruplar 

arasındaki farklılığın önemli olduğu belirlendi (p<0,05 Çizelge 3.10). Vücut 

kondisyon skoru kaybı 0.75 puan ve üzeri olan düvelerde, pp 25. günde 1219,57 

µmol/l olan serum β-HBA değerinin, VKS kaybı 0.75 puandan az olan düvelere göre 

daha yüksek olduğu (p<0,05) ve bu farklılığın pp dönemde de devam ettiği saptandı 

(p<0,05).  

 
Çizelge 3.11. Postpartum dönemde VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 puan olan Grup II‟ye ait 

ineklerde serum β-HBA seviyeleri ve istatistiksel değerlendirmeleri (x±S x). 

 

Postpartum 

günler 

Grup II, β-HBA 

VKSk <0.75 Olan İneklerde (n=11) 

Serum β-HBA Seviyeleri 

VKSk ≥0.75 Olan İneklerde (n=9) 

Serum β-HBA Seviyeleri 

15. gün 575,45±29,7
a 
µmol/l    727,22±66,6

b 
µmol/l 

25. gün 756,27±40,1
a
 µmol/l      1041,66±99,3

b
 µmol/l 

35. gün 561,90±33,3
a
 µmol/l    794,11±91,2

b
 µmol/l 

45. gün                465,9±23,9
a
 µmol/l 654,33±82

b 
µmol/l 

55. gün 434,90±24,3
a
 µmol/l 557,44±67

b 
µmol/l 

a, b, Aynı satırda farklı harfler taĢıyan gruplar arası ortalama değerler arasındaki farklılık 

önemlidir (p<0,05). 

 
Grup II‟de VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 puan olan alt grupların pp 15, 25, 35, 45 ve 

55. günlerde belirlenen serum β-HBA seviyeleri karĢılaĢtırıldığında, alt gruplar 

arasındaki farklılığın önemli olduğu belirlendi (p<0,05 Çizelge 3.11). Vücut 
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kondisyon skoru kaybı 0.75 ve üzeri olan ineklerde, pp 25. günde 1041,66 µmol/l 

olan serum β-HBA değerinin, VKS kaybı 0.75 puandan az olan ineklere göre daha 

yüksek olduğu (p<0,05) ve bu farklılığın pp dönemde de devam ettiği saptandı 

(p<0,05).  

 
3.7. Düve ve İneklerde Postpartum Dönemde Jinekolojik Muayene Bulguları 

 
3.7.1. Düve ve İneklerde Postpartum Muayene Günlerinde Uterus İnvolüsyon 

Bulguları 

 
Düve ve ineklerde pp 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde ultrasonografik muayenelerde 

ölçülen gebe kornu uteri çapları ve istatistiksel değerlendirmeleri Çizelge 3.12‟de 

sunuldu.  

 
Çizelge 3.12. Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerde, pp 15-55. günlerde ultrasonografik 

muayenelerde ölçülen gebe kornu uteri çapları ve istatistiksel değerlendirmeleri. 

 

Postpartum 

günler 

Gebe kornu uteri çapı, cm (x±Sx) 

Grup I (Düve, n=20) Grup II (İnek, n=20) 

n 
En küçük 

En büyük  
Ortalama n 

En küçük 

En büyük 
Ortalama 

15. gün  14*  4,2 - 10,9 5,57±0,44
A
  15* 4,3 - 9,6 6,02±0,36

A
 

25. gün    19** 3,4 - 7,8 4,68±0,29
B
 20 3,5 - 8,7 5,27±0,36

B
 

35. gün 20 3,1 - 7,7 4,55±0,28
C
 20 3,1 - 9,7 5,01±0,25

C
 

45. gün 20 2,5 - 8,2 4,43±0,33
D
 20 2,6 - 8,6 4,58±0,19

D
 

55. gün 20 2,6 - 7,9 4,37±0,25
E
 20 2,3 - 7,1 4,34±0,20

E
 

A, B, C, D, E, Aynı sütunda farklı harfler taĢıyan aynı grubun ortalama değerleri arasındaki 

farklılık önemlidir (p<0,001). 

*Postpartum 15. günde 6 düve ve 5 inekte, kornu uterilerin pelvik çatıdan aĢağıya doğru 

sarkık olması nedeniyle ultrasonografik değerlendirme yapılamadı. 

**Postpartum 25. günde 1 düvede kornu uterilerin pelvik çatıdan aĢağıya doğru sarkık 

olması nedeniyle ultrasonografik değerlendirme yapılamadı. 

 
Çizelge 3.12‟de görüldüğü gibi Grup I‟e ait düvelerin ortalama kornu uteri çapı, pp 

15. günde 5,57±0,44 cm ve pp 55. gün muayenesinde 4,37±0,25 cm olarak belirlendi. 
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Grup I‟de pp 15. günden 55. güne kadar ortalama gebe kornu uteri çapında küçülme 

saptandı ve düvelerde pp 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde ölçülen gebe kornu uteri 

çapları arasındaki farklılık istatistiki açıdan önemli bulundu (p<0,001).  

 
Grup II‟ye ait ineklerin ortalama kornu uteri çapı, pp 15. günde 6,02±0,36 cm ve pp 

55. günde 4,34±0,20
 
cm olarak belirlendi (Çizelge 3.12). Düvelere benzer Ģekilde 

ineklerin de pp dönem gebe kornu uteri çapının, pp 15. günden 55. güne kadar 

azalma gösterdiği saptandı. Postpartum 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde belirlenen 

gebe kornu uteri çapları arasındaki farklılık düvelerdeki gibi ineklerde de istatistiksel 

olarak önemli bulundu (p<0,001). 

 
3.7.2. Düve ve İneklerde Postpartum Muayene Günlerinde Kornu Uteri 

Çaplarının Karşılaştırılması 
 
Grup I ve II‟ye ait olan düve ve ineklerde, pp 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde 

ultrasonografik muayenelerde ölçülen gebe kornu uteri çaplarının grafiksel gösterimi 

ġekil 3.17‟de sunuldu.  

 

 
 

Şekil 3.17. Grup I ve II‟ye ait pp dönem gebe kornu uteri çapları. 
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Postpartum 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde belirlenen gebe kornu uteri çapları 

karĢılaĢtırıldığında, gruplar arasındaki farklılığın istatistiki olarak önemli olmadığı 

belirlendi (p>0,05; Çizelge 3.12).  

 
Düve ve ineklerde pp 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerdeki ortalama VKS değerleri ve 

aynı günlerdeki kornu uteri çapı ölçümleri arasında da istatistiki önemlilik olmadığı 

saptandı (p>0,05). 

 
Düve (Grup I) ve ineklerde (Grup II) farklı olgulara ait kornu uterinin 

ultrasonografik ölçüm bulguları ġekil 3.18 ve 3.19‟da sunuldu.  

 

   
 

Şekil 3.18. Postpartum dönemde Grup I‟de (Olgu 1) kornu uterinin ultrasonografik ölçüm 

bulguları (a: 15. gün, b: 55. gün). 

 

   
 

Şekil 3.19. Postpartum dönemde Grup II‟de (Olgu 7) kornu uterinin ultrasonografik ölçüm 

bulguları (a: 15. gün, b: 55. gün). 

a

) 

b

) 

a

) 

b

) 

Alt ve üst seroza  Alt ve üst seroza  

Alt ve üst seroza  Alt ve üst seroza  
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3.7.3. Düve ve İneklerde Postpartum Muayene Günlerinde Belirlenen 

Rastlantısal Folikül Sayısı 

 
Düve ve ineklerde pp 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde ultrasonografik muayene ile 

belirlenen 8-25 mm çapa sahip ortalama folikül sayıları ve istatistiksel 

değerlendirmeleri Çizelge 3.13‟de sunuldu.  

 
Çizelge 3.13. Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerde, pp 15-55. günlerde ultrasonografik 

muayenelerde belirlenen folikül sayıları ve istatistiksel değerlendirmeleri.  

 

Pp 

günler 

Folikül sayıları (x±Sx) 

p 
Grup I (Düve, n=20) Grup II (İnek, n=20) 

Düve 

sayısı, n 

Sağ 

ovaryum 

Sol  

ovaryum 

İnek 

sayısı, n 

Sağ 

ovaryum 

Sol  

ovaryum 

15. gün   14* 2,9±0,40 2,41±0,31  15* 2,5±0,31 2,93±0,25 >0.05
 

25. gün    19** 2,4±0,35 3,10±0,27 20 2,6±0,21 3,15±0,24 >0.05
 

35. gün 20 2,4±0,20 2,60±0,22 20 2,5±0,13 2,95±0,19 >0.05
 

45. gün 20 2,2±0,34 2,75±0,23 20 2,8±0,22 2,50±0,24 >0.05
 

55. gün 20 2,1±0,35 2,20±0,31 20 2,8±0,30 3,10±0,28 >0.05
 

n: düve ve inek sayısı 

*Postpartum 15. günde 6 düve ve 5 inekte, ovaryumların pelvik çatıdan aĢağıya doğru sarkık 

olması nedeniyle ultrasonografik değerlendirme yapılamadı. 

**Postpartum 25. günde 1 düvede ovaryumların pelvik çatıdan aĢağıya doğru sarkık olması 

nedeniyle ultrasonografik değerlendirme yapılamadı. 

 
Çizelge 3.13‟de görüldüğü gibi Grup I‟e ait düvelerde pp 15-55. gün aralığında 

ultrasonografik muayenede belirlenen 8-25 mm çapa sahip rastlantısal folikül sayısı, 

en yüksek 3,1±0,27 ve en düĢük 2,1±0,35 olarak saptandı. Postpartum 15, 25, 35, 45 

ve 55. günlerde belirlenen rastlantısal folikül sayıları arasında istatistiki önemlilik 

olmadığı belirlendi (p>0,05).  

 
Grup II‟ye ait ineklerde ise pp 15-55. gün aralığında ultrasonografik muayenede 

belirlenen 8-25 mm çapa sahip rastlantısal folikül sayısı, en yüksek 3,15±0,24 ve en 

düĢük 2,5±0,24 olarak belirlendi (Çizelge 3.13). Grup II‟de de pp 15, 25, 35, 45 ve 

55. günlerde belirlenen rastlantısal folikül sayıları arasında istatistiki önemlilik 

bulunmadığı belirlendi (p>0,05). 
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3.7.4. Düve ve İneklerde Postpartum Muayene Günlerinde Belirlenen 

Rastlantısal Folikül Sayılarının Karşılaştırılması 

 
Grup I ve Grup II‟ye ait düve ve ineklerde pp 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde 

ultrasonografik muayenede belirlenen 8-25 mm çapa sahip rastlantısal folikül sayıları 

karĢılaĢtırıldığında, gruplar arasındaki farklılığın istatistiki olarak önemli olmadığı 

belirlendi (p>0,05; Çizelge 3.13).  

 
Düve ve ineklerde pp 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerdeki ortalama VKS değerleri ve 

aynı günlerdeki rastlantısal folikül sayıları arasında da istatistiki önemlilik olmadığı 

saptandı (p>0,05). 

 
3.7.5. Düve ve İneklerde Postpartum Muayene Günlerinde Belirlenen 

Rastlantısal En Büyük Follikül Çapı  

 
Düve ve ineklerde pp 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde ultrasonografik muayene ile 

belirlenen rastlantısal ortalama en büyük folikül çapı ve istatistiksel 

değerlendirmeleri Çizelge 3.14‟de sunuldu.  
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Çizelge 3.14. Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerde, pp 15-55. günlerde ultrasonografik 

muayenelerde belirlenen rastlantısal en büyük folikül çapı ve istatistiksel değerlendirmeleri.  

 

Pp 

günler 

Rastlantısal En Büyük Folikül çapı, cm (x±S x) 

Grup I (Düve, n=20) Grup II (İnek, n=20) 

Düve 

Sayısı, n 

En Büyük- 

En Küçük 
Ortalama 

İnek 

Sayısı, n 

En Büyük- 

En Küçük 
Ortalama 

15. gün   14* 1,0 - 1,9 1,33±0,22
a 

 15* 1,1 - 1,6 1,44±0,24
a
 

25. gün     19** 1,23 - 2,2 1,32±0,30
a 

20 1,2 - 2,4 1,70±0,21
a
 

35. gün 20 0,9 - 2,2 1,60±0,23
a 

20 0,9 - 2,3 1,63±0,24
a
 

45. gün 20 0,8 - 2,4 1,41±0,19
a
 20 0,9 - 2,43 1,52±0,30

a
 

55. gün 20 0,8 - 2,3 1,38±0,26
a
 20 0,8 - 1,9 1,45±0,31

a
 

a, b, Aynı satırda farklı harfler taĢıyan gruplar arası ortalama değerler arasındaki farklılık 

önemlidir (p<0,05). 

*Postpartum 15. günde 6 düve ve 5 inekte, ovaryumların pelvik çatıdan aĢağıya doğru sarkık 

olması nedeniyle ultrasonografik değerlendirme yapılamadı. 

**Postpartum 25. günde 1 düvede ovaryumların pelvik çatıdan aĢağıya doğru sarkık olması 

nedeniyle ultrasonografik değerlendirme yapılamadı. 

 
Çizelge 3.14‟de görüldüğü gibi Grup I‟e ait düvelerde pp 15-55. gün aralığında 

ultrasonografik muayenede belirlenen rastlantısal ortalama en büyük folikül çapı, en 

yüksek 1,60±0,23 cm ve küçük 1,32±0,30 cm olarak saptandı. Postpartum 15, 25, 35, 

45 ve 55. günlerde belirlenen rastlantısal en büyük folikül çapları arasında istatistiki 

önemlilik olmadığı saptandı (p>0,05).  

 
Grup II‟de ise en büyük ortalama en büyük follikül çapı 1,70±0,21 cm ile pp 25. 

günde, en küçük ise 1,44±0,24 ile pp 15. günde saptandı (Çizelge 3.14). Postpartum 

15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde belirlenen en büyük folikül çapları ineklerde de 

değiĢken olmakla birlikte değerler arasında istatistiki önemlilik olmadığı belirlendi 

(p>0,05).  
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3.7.6. Düve ve İneklerde Postpartum Muayene Günlerinde Belirlenen 

Rastlantısal En Büyük Folikül Çapının Karşılaştırılması  

 
Grup I ve Grup II‟ye ait düve ve ineklerde pp 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde 

belirlenen en büyük folikül çapları karĢılaĢtırıldığında, gruplar arasındaki farklılığın 

istatistiki olarak önemli olmadığı belirlendi (p>0,05; Çizelge 3.14). Postpartum 15-

55. gün aralığında, Grup I‟e ait beĢ düve ve Grup II‟ye ait 7 inekte ovaryumların 

ultrasonografik muayenelerinde kist belirlendi. 

 
Düve ve ineklerde pp 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerdeki ortalama VKS değerleri ve 

aynı günlerdeki rastlantısal en büyük folikül çapları arasında da istatistiki önemlilik 

olmadığı saptandı (p>0,05). 

 
3.7.7. Düve ve İneklerde Postpartum Muayene Günlerinde KL Varlığına Dayalı 

Olarak Siklik Aktiviteye Ulaşma Oranları  

 
Grup I(düve) ve Grup II (inek)‟de pp 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde ultrasonografik 

muayene ile korpus luteum (KL) belirlenen ve KL varlığına dayalı olarak, düve ve 

ineklerde siklik aktiviteye ulaĢma oranları Çizelge 3.15‟de; grafiksel gösterimi ise 

ġekil 3.20‟de sunuldu.  
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Çizelge 3.15. Grup I ve II„ye ait olgularda pp muayene günlerinde KL varlığına dayalı 

olarak siklik aktiviteye ulaĢma oranları. 

 

Pp 

günler 

Grup I (Düve, n=20) Grup II (İnek, n=20) 

Muayene 

edilen 

düve 

sayısı, n 

Pp dönemde 

ilk defa KL 

belirlenen 

düve sayısı, 

n* 

Siklik 

aktiviteye 

ulaĢan düve 

yüzdesi 

(n=20) 

Muayene 

edilen 

inek 

sayısı, n 

Pp dönemde 

ilk defa KL 

belirlenen 

inek sayısı, 

n* 

Siklik 

aktiviteye 

ulaĢan inek 

yüzdesi 

(n=20) 

15 14 0 %0 (0/20) 15 2 %10 (2/20) 

25 19 2 %10 (2/20) 18 4 %30 (6/20) 

35 18 8 %50 (10/20) 14 6 %60 (12/20) 

45 10 7 %85 (17/20) 8 8 %100 (20/20) 

55 3 3 %100 (20/20) 0 0 - 

n*: Önceki muayenede KL belirlenen olgular hesaplamaya dâhil edilmemiĢtir.  

 
Grup I‟e ait düvelerde pp 15. günde yapılan ultrasonografik muayenelerde, korpus 

luteum varlığına rastlanmadı. Postpartum 25. gün muayenesinde ise 2 düvede (2/19) 

KL belirlendi ve siklik aktiviteye ulaĢan düve oranı %10 olarak saptandı. Postpartum 

35. günde yapılan ultrasonografik muayenelerde 8 düvede (8/18) KL belirlenmesi ile 

de siklik aktivite gösteren düve oranının %50‟ye ulaĢtığı görüldü. Postpartum 45. 

gün ve 55. gün muayenelerinde sırasıyla 7 (7/10) ve 3 (3/3) düvede KL belirlendi. 

Grup I‟e ait tüm olgularda en az bir muayenede korpus luteum bulunduğu (20/20), 

ilk 55 günlük dönemde tüm olgularda ovaryum aktivitesinin baĢladığı (%100) 

görüldü (Çizelge 3.15, ġekil 3.20).  

 
Grup II‟ye ait ineklerde pp 15. günde yapılan ultrasonografik muayenelerde, 2 inekte 

(2/15) korpus luteum belirlendi ve bu dönemde siklik aktiviteye ulaĢan inek oranı 

%10 olarak saptandı. Postpartum 25. gün muayenesinde ise 4 (4/18) inekte korpus 

luteum belirlendi. Grup II‟ye ait ineklerin pp 35. gün muayenesinde 6 olguda (6/14) 

KL saptandı ve siklik aktivite gösteren inek oranının %60‟a ulaĢtığı görüldü. 

Postpartum 45. gün muayenesinde 8 (8/8) inekte KL belirlenmesi ile siklik aktivite 

gösteren inek oranının %100‟e ulaĢtığı saptandı. Düvelerdeki gibi ineklerde de tüm 

olgularda en az bir muayenede korpus luteum bulunduğu (20/20), ve ilk 55 günlük 

dönemde tüm olgularda ovaryum aktivitesinin var olduğu görüldü (Çizelge 3.15, 

ġekil 3.20).  



96 
 

 
 

Şekil 3.20. Grup I ve II„ye ait olgularda pp muayene günlerinde KL varlığına dayalı olarak 

siklik aktiviteye ulaĢma oranları. 

 
3.7.8. Düve ve İneklerde Postpartum Muayene Günlerinde KL Varlığına 

Rastlama Oranları  

 
Postpartum 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde, tüm düve ve ineklerde ultrasonografik 

muayene ile belirlenen rastlantısal korpus luteum (KL) oranları Çizelge 3.16‟da; 

grafiksel gösterimi ise ġekil 3.21‟de sunuldu.  

 
Çizelge 3.16. Grup I ve II‟ye ait tüm olgularda, pp muayene günlerinde KL varlığına 

rastlama oranları. 

 

Pp 

günler 

Grup I (Düve, n=20) Grup II (İnek, n=20) 

Muayene 

edilen düve 

sayısı, n 

KL  

(-) 

KL 

(+) 

KL belirlenen 

düve yüzdesi 

Muayene 

edilen inek 

sayısı, n 

KL  

(-) 

KL 

(+) 

KL belirlenen 

inek yüzdesi 

15 14 14 0 %0 15 13 2 %13,3 

25 19 17 2 %10,5 20 16 4 %20 

35 20 11 9 %45 20 10 10 %50 

45 20 6 14 %70 20 6 14 %70 

55 20 7 13 %65 20 10 10 %50 
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Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerde, pp 55 günlük süreçte yapılan ultrasonografik 

muayenelerde KL rastlama oranı, pp 15. günde düvelerde %0, ineklerde ise %13,3 

olarak belirlendi. Her iki grupta da KL rastlantısı pp 45. günde eĢit ve %70 olarak 

saptandı (Çizelge 3.16 ve ġekil 3.21). 

 

 
 

Şekil 3.21. Grup I ve II‟ye ait tüm olgularda, pp muayene günlerinde KL varlığına rastlama 

oranları. 

 
Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerde ovaryumların ultrasonografik muayenesinde 

belirlenen farklı olgulara ait bazı ultrasonografik görüntüler ġekil 3.22‟de sunuldu.  
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Şekil 3.22. Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerde, pp muayene günlerinde ovaryumlarda 

ultrasonografik olarak belirlenen bazı yapılar (a: 8 mm‟lik folikül, b: En büyük folikül, c: 

korpus luteum, d: kaviteli korpus luteum). 

 
3.7.9. Düve ve İneklerde Postpartum Muayene Günlerinde Belirlenen Vaginal 

Akıntı Skorları  

 
Düve ve ineklerde, pp 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerde vaginal spekulum yardımıyla 

değerlendirilen vaginal akıntı skorları Çizelge 3.17 ve 3.18‟de sunuldu.  
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Çizelge 3.17. Düve ve ineklerde pp muayene günlerinde belirlenen vaginal akıntı skorları. 

 

Günler 

Grup I (Düve, n=20) Grup II (İnek, n=20) 

Vaginal 

Akıntı 

Skoru 

Koku 

skoru 

Akıntı 

Belirlenen 

Düve Sayısı  

Vaginal 

Akıntı 

Skoru 

Koku 

skoru 

Akıntı 

Belirlenen 

İnek Sayısı 

15. gün 

3 0 7 3 0 4 

2 0 6 2 0 9 

0 0 7 0 0 7 

25. gün 

3 0 1 3 0 1 

2 0 2 2 0 5 

1 0 9 1 0 1 

0 0 8 0 0 13 

35. gün 

1 0 6 
3 0 1 

2 0 1 

0 0 14 
1 0 3 

0 0 15 

45. gün 
1 0 3 

3 0 1 

1 0 2 

0 0 17 0 0 17 

55. gün 

2 0 1 3 0 1 

1 0 2 1 0 1 

0 0 17 0 0 18 

 
Postpartum 15. günde akıntı skoru 3 olan inek sayısı 4, düve sayısı ise 7 olarak tespit 

edildi. Dokuz inek ve 6 düvede vaginal akıntı skoru 2 olarak belirlendi (Çizelge 

3.17).  

 
Postpartum 25. günde bir düvede akıntı skoru 3, iki düvede ve beĢ inekte ise akıntı 

skoru 2 olarak belirlendi. Vaginal akıntı skoru 1 olan olgu sayısı düvelerde 9 ve 

ineklerde 1 olarak tespit edildi (Çizelge 3.17). 

 
Postpartum 35. günde düvelerde akıntı skoru 3 ve 2 olan olgu bulunmazken, 

ineklerde akıntı skoru 3 ve 2 olan birer olgu belirlendi (Çizelge 3.17). 

 
Postpartum 45. günde bir inekte vaginal akıntı skoru 3 olarak tanımlandı. Üç düvede 

vaginal akıntı skoru 1 olarak belirlendi (Çizelge 3.17). 
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Postpartum 55. günde bir inekte akıntı skoru 3 olarak belirlendi. ÇalıĢmanın ilk 55 

günlük süresinde sadece 4 inekte çara akıntısı belirlenirken düvelerde bu sürede çara 

akıntısı gözlenmedi (Çizelge 3.17). 

 
Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerde postpartum muayene günlerinde saptanan 

vaginal akıntı skorları ve olgu sayılarının matematiksel çarpımı ile belirlenen toplam 

akıntı skorları Çizelge 3.18‟de sunuldu.  

 
Çizelge 3.18. Grup I ve II‟ye ait pp muayene günlerinde toplam vaginal akıntı skorları*. 

 

Postpartum günler  Grup I Grup II 

15. gün 33 30 

25. gün 16 14 

35. gün 6 8 

45. gün 3 5 

55. gün 4 4 

*Vaginal akıntı karakteri X olgu sayısı = Toplam vaginal akıntı skoru  

 
Postpartum 15. günde toplam akıntı skoru düvelerde 33, ineklerde ise 30 olarak 

belirlendi. Postpartum 55. günde düve ve ineklerde toplam vaginal akıntı skoru 4 

olarak saptandı. Farklı olgulara ait vaginal akıntı bulguları ġekil 3.23‟de sunuldu. 
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Şekil 3.23. Farklı karakterde vaginal akıntı bulguları (a: Mukoprulent akıntı, b: Fizyolojik 

akıntı, c:çara). 

 
ÇalıĢma süresince yapılan vaginal akıntı bulgularının karĢılaĢtırmasında; Grup I ve II 

arasında dikkat çekici bir farklılığa rastlanmadı. Düve ve ineklerde pp 15, 25, 35, 45 

ve 55. günlerdeki ortalama VKS değerleri ve aynı günlerdeki belirlenen vaginal 

akıntı skorları arasında da istatistiki önemlilik olmadığı saptandı (p>0,05). 

 
 

 

 

 

a

) 

c

) 

b

) 
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3.7.10. Düve ve İneklerde Postpartum Dönemde Uterusun Rastlantısal 

Bakteriyolojik Kültür Bulguları 

 
Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerde vaginal spekulum yardımıyla pp 25. günde 

servikal aralıktan alınan svap örneklerinin bakteriyolojik kültür sonuçları Çizelge 

3.19‟da sunuldu. 

 
Çizelge 3.19. Grup I ve II‟ye ait, pp 25. günde serviks uterinin bazı bakteriyolojik kültür 

bulguları. 

 

Etken 

Grup I (Düve, n=20) Grup II (İnek, n=20) 

Mo. İzole Edilen Mo. İzole Edilen 

Düve Sayısı Yüzde İnek sayısı Yüzde 

E. coli 5/20 %25 3/20 %15 

Gram (+) piyojen koklar* 3/20 %15 2/20 %10 

Acinetobacter spp. 0 0 1/20 %5 

Sphingomonas paucimobilis/ 

Pasteurella multocida 
0 0 2/20 %10 

Micrococcus spp. 2/20 %10 1/20 %5 

Üreme yok 11/20 %55 13/20 %65 

*Streptococcus pyogenes, Staphylococcus aureus 

Grup I‟de 1 olguda, Gram (+) piyojen koklar ve Micrococcus spp birlikte belirlendi. 

Grup II‟de 1 olguda, E. coli ve Micrococcus spp birlikte, 1 olguda ise Gram (+) piyojen 

koklar ve Acinetobacter spp birlikte belirlendi. 

 
Her iki grupta da izole edilen en yoğun mikroorganizma olan E. coli; Grup I‟de 5 

olguda ve Grup II‟de 3 olguda belirlendi. Gram (+) piyojen koklar, Grup II‟de iki 

olguda, Grup I‟de ise 3 olguda belirlendi. Grup I‟de svap örneklerinde 13 olguda 

üreme belirlenemezken, Grup II‟de ise 13 olguda herhangi bir mikroorganizmanın 

üremediği belirlendi.  

 
Grup I ve II‟ye ait tüm düve (n=20) ve ineklerde (n=20), vaginal spekulum 

yardımıyla ilk tohumlama gününde servikal aralıktan alınan svap örneklerinde 

herhangi bir mikroorganizma üremediği belirlendi.  
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3.8. Düve ve İneklerde Fertilite Parametreleri 

 
Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerin fertilite parametreleri ve istatistiksel 

değerlendirmeleri Çizelge 3.20‟de sunuldu. 

 
Çizelge 3.20. Grup I ve II‟ye ait fertilite parametreleri ve istatistiksel değerlendirmeleri. 

 

a, b, Aynı satırda farklı harfler taĢıyan gruplar arası ortalama değerler arasındaki farklılık 

önemlidir (p<0,05). 

*Postpartum 55. günden sonra bir inek kemik kırığına bağlı olarak, bir diğer inek de yabancı 

cisme bağlı perikardit nedeniyle kesime sevk edildiğinden bu hayvanların doğum-gebe 

kalma aralığı belirlenemedi ve tohumlama indeksine dâhil edilmedi ve Grup II, 18 inek 

üzerinden değerlendirildi. 

 
Grup I‟e ait düvelerde (n=20) doğum-ilk tohumlama aralığı 91,2±2,73 gün, doğum-

gebe kalma aralığı 126,3±2,23 gün, tohumlama indeksi ise 2,2±0,22 olarak 

belirlendi. Ġlk tohumlamada gebelik oranı %5, ikinci tohumlamada gebelik oranı 

%70 ve üçüncü tohumlamada gebelik oranı %25 olarak saptandı. En fazla üç 

tohumlama sonucunda düvelerin tamamının gebe kaldığı ve toplam gebelik oranının 

%100 olduğu belirlendi (Çizelge 3.20).  

 
Grup II‟ye ait ineklerde ise doğum-tohumlama aralığı 64,4±2,61 gün, doğum-gebe 

kalma aralığı 92,5±2,65 gün ve tohumlama indeksi 1,8±0,17
 
olarak belirlendi. Ġlk 

tohumlamada gebelik oranı %38,8, ikinci tohumlamada gebelik oranı %50 ve üçüncü 

Fertilite Parametreleri 

(x±Sx) 

Grup I (Düve) Grup II (İnek) 

Ortalama 
En Büyük 

En Küçük 
n Ortalama 

En Büyük 

En Küçük 
n 

Doğum-Ġlk Tohumlama 

Aralığı-Gün 
91,2±2,73

a 
81-99 20 64,4±2,61

b 
55-80 20 

Doğum-Gebe Kalma Aralığı-

Gün 
126,3±2,23

a 
92-154 20 92,5±2,65

b 
57-132 18* 

Tohumlama Ġndeksi-Sayı 2,2±0,22
a
  20 1,8±0,17

b
  18* 

1.Tohumlama Gebelik Oranı  

%  
5

a
  20 38,8

b
  18* 

2.Tohumlama Gebelik Oranı 

%  
70

a
  20 50

b
  18* 

3.Tohumlama Gebelik Oranı  

%  
25

a
  20 11,1

b
  18* 

Toplam gebelik oranı,% 100  20 100  18* 
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tohumlamada gebelik oranı ise %11,1 olarak belirlendi. En fazla üç tohumlama 

sonucunda düvelere benzer Ģekilde, ineklerin de tamamının gebe kaldığı ve toplam 

gebelik oranının %100 olduğu saptandı (Çizelge 3.20). 

 
3.9. Düve ve İneklerde Fertilite Parametrelerinin Karşılaştırılması  

 
Grup I ve II‟ye ait olan düve ve ineklerin, doğum-tohumlama ve doğum-gebe kalma 

aralığı grafik olarak ġekil 3.24‟de sunuldu.  

 

 
 

Şekil 3.24. Düve ve ineklerde doğum-tohumlama aralığı (gün) ve doğum-gebe kalma aralığı 

(gün). 

 
Düve ve ineklerin fertilite parametreleri karĢılaĢtırıldığında, Grup I‟e ait düvelerin 

91,2±2,73 gün olan doğum-tohumlama aralığının ineklere göre daha uzun olduğu ve 

bu farklılığın önemli olduğu belirlendi (p<0,05). Doğum-ilk tohumlama aralığına 

benzer Ģekilde, düvelerin 126±2,23 olarak belirlenen doğum-gebe kalma aralığının 

da ineklere göre önemli ölçüde uzun olduğu ve bu farklılığın önemli olduğu 

belirlendi (p<0,05) 
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Grup I ve II‟ye ait olan düve ve ineklerin, tohumlama indeksleri grafik olarak ġekil 

3.25‟de sunuldu.  

 

 
 

Şekil 3.25. Grup I ve II‟ye ait düve ve ineklerin tohumlama indeksleri. 

 
Düve ve ineklerin fertilite parametreleri karĢılaĢtırıldığında, Grup I‟e ait düvelerin 

2,2±0,22 olan tohumlama indeksinin ineklere göre daha yüksek olduğu ve bu 

farklılığın önemli olduğu belirlendi (p<0,05)  

 
Grup I ve II‟ye ait olan düve ve ineklerin, tohumlama gebelik oranları grafik olarak 

ġekil 3.26‟da sunuldu.  

 
Grup I‟e ait düvelerin, %5 olan ilk tohumlama gebelik oranı, ineklere göre daha 

düĢük olduğu ve bu farklılığın önemli olduğu belirlendi (p<0,05). Düvelerin %70 

olarak belirlenen ikinci tohumlama gebelik oranı ise ineklerin ikinci tohumlama 

gebelik oranından yüksek olarak saptandı (p<0,05). Üçüncü tohumlama gebelik 

oranları değerlendirildiğinde; Grup I‟e ait düvelerin üçüncü tohumlama gebelik 

oranlarının (%25), ineklerden yüksek olduğu ve gruplar arasındaki farklılığın önemli 

olduğu belirlendi (p<0,05). 
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Şekil 3.26. Düve ve ineklerde tohumlamalara göre gebelik oranları. 

 
3.10. VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 puan Olan İnek ve Düvelerde Fertilite 

Parametrelerinin Karşılaştırılması 

 
Doğum-pp 55 gün aralığında VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 puan olan Grup I ve II‟ye 

ait düve ve ineklerin, doğum-tohumlama aralığı, doğum-gebe kalma aralığı ve 

tohumlama indeksleri sırasıyla Çizelge 3.21 ve 3.22‟de sunuldu. 

 
Çizelge 3.21. Postpartum dönemde VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 puan olan Grup I‟e ait 

düvelerde fertilite parametreleri ve istatistiksel değerlendirmeleri (x±S x). 

 

Fertilite Parametresi 

(x±Sx) 

Grup I (Düve) 

p 

VKSk<0.75 Olan 

Düvelerde Fertilite 

Parametreleri 

VKSk≥0.75 Olan 

Düvelerde Fertilite 

Parametreleri 

Düve, n Parametre Düve, n  Parametre 

Doğum-tohumlama aralığı 

(gün) 
6 88,33±1,38 14 92,43±1,32 >0,05 

Doğum-gebe kalma aralığı 

(gün) 
6 111,33±5,71 14 122,29±2,72 >0,05 

Tohumlama indeksi 6 2,0±0,26 14 2,29±0,13 >0,05 

6 
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Grup I‟e ait düvelerin, VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 puan olan alt gruplarının fertilite 

parametreleri değerlendirildi (Çizelge3.21). VKS kaybı 0.75 puan ve üzeri olan 

düvelerin doğum-tohumlama aralığı 92,43±1,32 gün, VKS kaybı 0.75 puandan az 

olan düvelerin ise doğum-tohumlama aralığı 88,33±1,38 gün olarak belirlendi 

(p>0,05). Doğum-gebe kalma aralığı VKS kaybı 0.75 puan ve üzeri olan düvelerde 

122,29±2,72 gün ve VKS kaybı 0.75 puandan az olan düvelerde ise 111,33±5,71 gün 

olarak saptandı (p>0,05). VKS kaybı 0.75 puan ve üzeri olan düveler ile VKS kaybı 

0.75 puandan az olan düvelerin tohumlama indeksi sırasıyla, 2,29±0,13 ve 2,0±0,26 

olarak belirlendi (p>0,05). 

 
Çizelge 3.22. Postpartum dönemde VKS kaybı <0.75 ve ≥0.75 puan olan Grup II‟ye ait 

ineklerde fertilite parametreleri ve istatistiksel değerlendirmeleri (x±S x).  

 

Fertilite Parametresi 

(x±S x). 

Grup II (İnek) 

p 

VKSk<0.75 Olan 

İneklerde Fertilite 

Parametreleri  

VKSk≥0.75 Olan 

Düvelerde Fertilite 

Parametreleri  

İnek, n Parametre İnek, n Parametre 

 

Doğum-tohumlama aralığı 

(gün) 

 

11 

 

61,0±2,02 

 

9 

 

68,67±1,15 

 

>0,05 

Doğum-gebe kalma aralığı 

(gün) 

10 79,20±4,15 8 83,25±3,86 >0,05 

Tohumlama indeksi 10 1,78±0,28 8 1,91±0,21 >0,05 

  
Çizelge 3.22‟de görüldüğü gibi, VKS kaybı 0.75 puan ve üzeri olan ineklerin doğum-

tohumlama aralığı 68,67±1,15 gün, VKS kaybı 0.75 puandan az olan düvelerin ise 

doğum-tohumlama aralığı 61,0±2,02 gün olarak belirlendi (p>0,05). Doğum-gebe 

kalma aralığı VKS kaybı 0.75 puan ve üzeri olan ineklerde 83,25±3,86 gün ve VKS 

kaybı 0.75 puandan az olan ineklerde ise 79,2±4,15 gün olarak saptandı (p>0,05). 

VKS kaybı 0.75 puan ve üzeri olan inekler ile VKS kaybı 0.75 puandan az olan 

ineklerin tohumlama indeksi sırasıyla, 1,91±0,21 ve 1,78±0,28 olarak belirlendi 

(p>0,05). 
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4. TARTIŞMA 

 
Ekonomik parametreler ile yönetilen süt inekçiliği iĢletmelerinde en önemli hedef 

karlılıktır. ĠĢletmelerin karlı duruma geçebilmeleri için en yaygın yetiĢtirme stratejisi; 

süt verimi yüksek olan ineklerin damızlık olarak ayrılmasıdır. Bu seleksiyon 

stratejisine bağlı olarak Dünya‟da ve Türkiye‟de süt verimi yüksek olan sürüler 

oluĢturulmuĢtur (Collard ve ark., 2000; Oltenacu ve Algers, 2005). Örneğin Yaniz ve 

ark. (2008), 1991-1995 yılında 8300 kg olarak belirledikleri inek baĢına yıllık süt 

veriminin 2003-2007 yılında 11221 kg‟a ulaĢtığını bildirmiĢlerdir.  

 
Yüksek süt verimli ineklerde karĢılaĢılan önemli sorunlardan biri; enerji dengesi 

bozukluklarıdır (Mulligan ve ark., 2006). Süt ineklerinde rasyondan sağlanan 

enerjinin yaĢama, fötal geliĢim (gebelik) ve kolostrum için harcanan enerjiden daha 

az olduğu peripartum dönemden itibaren; enerji açığı oluĢmakta, artan enerji ihtiyacı, 

süt verimindeki artıĢ ile pp dönemde de devam etmekte ve ihtiyacın karĢılanamaması 

ile NED oluĢmaktadır (Grummer ve Rastani, 2004; Jilek ve ark., 2008).  

 
Postpartum dönemde oluĢan NED‟nin süresine ve Ģiddetine bağlı olarak; retensiyo 

sekundinarum, metritis, hipokalsemi, ketozis, abomazum deplasmanı, tırnak 

hastalıkları, uterus ve ovaryum fonksiyonlarında aksaklıkların insidansı artmakta ve 

ileriki dönemde fertilite olumsuz yönde etkilenmektedir (Beam ve Butler, 1998; 

Stevenson, 2001; Van Eedenburg ve Adewuyi, 2005; Wathes ve ark., 2007b; 

LeBlanc, 2010).  

 
Anılan sebeplerden dolayı, profesyonel iĢletmelerde enerji dengesi NEFA, β-HBA, 

glikoz, IGF-I, insülin gibi metabolitler ve hormon düzeylerinin belirlenmesi 

(LeBlanc ve ark., 2002; Wathes ve ark., 2009; Piccione ve ark., 2012), canlı ağırlık 

ölçümü (Andrew ve ark., 1994; Chagas ve ark., 2007), süt bileĢenlerinin (Heuer ve 

ark., 1999; Samarutel ve ark., 2006; Serbester ve ark., 2012) ve kuru madde 

tüketiminin (Chapinal ve ark., 2007) değerlendirilmesi gibi maddi külfeti olan 
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yöntemlerin yanı sıra VKS (LeBlanc ve ark., 2002; Santos ve ark., 2009; Dochi ve 

ark., 2010) ile de izlenebilmektedir. Enerji dengesinin pratik ve ucuz olarak 

izlenmesini sağlayan vücut kondisyon skorlaması, saha koĢullarında önem 

kazanmaktadır.  

 
Vücut kondisyon skorlaması (VKS), ineklerde sırt, bel ve sakrum bölgelerinde 

derialtı yağ kalınlığının pelvik bölge kemik çıkıntıları ile iliĢkisinin inspeksiyon veya 

inspeksiyon-palpasyon yöntemi ile belirlenmesine dayalı sübjektif bir yöntemdir. 

Vücut kondisyon skoru değiĢimi ile NED‟in süresi ve Ģiddeti tahmin edilebilmektedir 

(Wildman ve ark., 1982; Edmonson ve ark., 1989; Ferguson ve ark., 1994; Santos ve 

ark., 2009; Bisinotto ve ark., 2012). Ġnek yetiĢtiriciliğinde, reprodüktif hayatın bütün 

evrelerinde VKS‟nin belirlenmesi önerilmekle birlikte, doğum anı VKS ve erken 

laktasyon VKS kaybının süt verimi, fertilite ve sağlık ile iliĢkili olduğu ve daha 

önemli yer tuttuğu bildirilmiĢtir (Gearhart, 1990; Pedron ve ark., 1993; Domecq ve 

ark., 1997; Markusfeld ve ark., 1997; Roche ve ark., 2007a; Amer, 2008; Jilek ve 

ark., 2008).  

 
Doğum Anı Vücut Kondisyon Skorunun Değerlendirilmesi 

 
Son yıllarda bu döneme iliĢkin bilimsel çalıĢmalar artıĢ göstermiĢ ve birçok araĢtırıcı 

inek ve düveler için ideal kabul edilebilecek VKS değerlerini tanımlama çabasına 

girmiĢlerdir (Pedron ve ark., 1993, Garnsworthy ve Webb, 1999, Dechow ve ark., 

2002; Wathes ve ark., 2007a; GrubiĤ ve ark. 2009; Novakovic ve ark., 2010).          

Al-Hilfee (2009), doğum anı VKS‟nin ve doğum sayısının fertilite parametreleri 

üzerine etkisini değerlendirdiği çalıĢmada; inekleri 3.0 ve üzeri VKS ile 3.0‟ın altı 

VKS değerlerine göre gruplandırmıĢtır. Doğum anı VKS değeri 3.0 ve üzeri olan 

ineklerde doğum-gebe kalma aralığının daha kısa olduğunu belirlemiĢtir. Yüksek 

VKS değerine sahip ineklerde, dengelenmiĢ enerji düzeyinden dolayı fertilite 

parametresinin daha iyi olabileceğini savunmuĢ ve doğum anı VKS‟nin, pp 

reprodüktif performans için önemli bir kriter olduğunu bildirmiĢtir. Roche ve ark. 
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(2007a, b) doğum anı VKS ile pp en düĢük VKS‟nin pozitif korelasyonu olduğunu 

bildirmiĢlerdir.  

 
Samarutel ve ark. (2006) doğum VKS değerlerinin süt verimi, reprodüktif 

performans ve kesim oranına olan etkisini belirlemek amacıyla Holstein ırkı ilk 

laktasyondaki inekler ile yaptıkları çalıĢmada; süt verimi, metabolik iĢlev ve 

reprodüktif verim için en uygun grubun doğum anı VKS 3.25-3.5 olan ineklerden 

oluĢtuğunu bildirmiĢlerdir. Byers (1999), Jones ve Heinrics (2003), Hayırlı ve Çolak 

(2011) doğum anı için ideal VKS puan aralığını 3.25-3.75 olarak bildirmiĢlerdir. Van 

Horn ve Wilcox (1992), 3.00-3.75 skor aralığının ideal olduğunu bidirmiĢlerdir. 

Wattiaux (1996), Busato ve ark. (2002) ve Chagas ve ark. (2007) ise enerji 

dengesinin reprodüksiyon üzerine olan negatif etkisini en aza indirmek için doğum 

anı VKS‟nin 3.00-3.50 skor aralığında olması gerektiğini bildirmiĢlerdir. Rueg ve 

Milton (1995); doğumda 3.0-3.75 VKS aralığında olan ineklerde ilk tohumlama 

aralığının daha kısa olduğunu bildirmiĢlerdir. Ferguson (1996) ise doğum için 3.0-

3.75 VKS değerlerini optimal olarak tanımlamaktadır. Döneme göre ekstrem olarak 

tanımlanan VKS değerlerine sahip inek oranının %15‟i geçmesi, iĢletmede beslenme 

problemi olduğunun göstergesi olarak kabul edilmektedir (Yaylak, 2003; Ferguson 

ve ark., 2006; Bewley ve Schutz, 2008). 

 
Sunulan çalıĢmada, düvelerde ve ineklerde sırasıyla 3.35±0,06

 
ve 3.45±0,06

 
olarak 

belirlenen ortalama doğum anı VKS‟nin; Van Horn ve Wilcox (1992), Rueg ve 

Milton (1995), Ferguson (1996), Wattiaux (1996), Byers (1999), Busato ve ark. 

(2002), Jones ve Heinrics, (2003), Samarutel ve ark. (2006), Hayırlı ve Çolak (2011) 

Chagas ve ark. (2007)‟nın belirttikleri optimal VKS değerlerine paralellik gösterdiği 

belirlendi. Doğum anı için VKS değeri 3.0-3.75 dıĢında olan inek oranı %10 ve düve 

oranı %10 olarak belirlendi. Yaylak (2003), Ferguson ve ark. (2006), Bewley ve 

Schutz (2008)‟ın tanımladığı %15 eĢik değerini her iki grubun da aĢmadığı 

belirlendi. Bu durum; çalıĢma gruplarının ideal doğum anı VKS değerlerine sahip 

olduğunu ve çalıĢmaya ideal değerlere sahip inek ve düveler ile baĢlandığı sonucunu 

ortaya çıkardı.  
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Süt ineği iĢletmelerinde sürünün en az %30‟unu düveler oluĢturmaktadır. Sürünün 

geleceği olan düveler, ineklerden 100-150 kg daha az vücut ağılığına sahipken 

doğum yapmaktadır. Laktasyon boyunca da büyüme eğrisi devam eden düveler için 

pp süreç ve bu dönemdeki enerji dengesi daha fazla önem taĢımaktadır (Parker, 

1994; Roche ve ark., 2007a). Büyümelerinin devam etmesi ve bu nedenle ek enerjiye 

ihtiyaç duymalarından dolayı düvelerin özellikle erken laktasyon döneminde 

ineklerden ayrı olarak değerlendirilmesi gerektiği önemle vurgulanmaktadır 

(Hoffman ve Funk, 1992; Coffey ve ark., 2006; Wathes ve ark., 2007a). Ġnek ve 

düvelerin pratik olarak VKS değerlerinin belirlenmesi için iĢletmelerde VKS 

çizelgeleri oluĢturulmuĢtur. Bu VKS çizelgeleri ile ayrı ayrı değerlendirilen düve ve 

ineklerin ideal VKS puan aralığı içinde tutulmasına çaba harcanmaktadır (Parker, 

1994; Jones ve Heinrichs, 2003; Roche ve ark., 2007b). 

 
Bilimsel çalıĢmalarda düve ve ineklerin doğum anı VKS‟leri değerlendirilmiĢtir. 

Meikle ve ark. (2004), Holstein ırkı primipar ve multipar ineklerle yaptıkları 

çalıĢmada doğum sayısının ve doğum anı VKS‟nin antepartum 1 - pp 2 ay boyunca 

metabolik ve endokrinolojik parametrelere olan etkisini değerlendirmiĢlerdir. 

AraĢtırmacılar çalıĢma sürecince primipar ineklerin multipar ineklere göre daha 

düĢük VKS değerine sahip olduğunu belirlemiĢler; bu farklılığı primipar ineklerde 

büyümeye ek olarak laktasyon için de enerji ve besin ihtiyacının olmasına, ayrıca 

besin alım kapasitesinin düĢük olmasına bağlamıĢlardır. Kara ve ark. (2013) 

Montbeliard ırkı sütçü primipar ineklerde 2.616±0.091 ve multipar ineklerde ise 

3.037±0.060 puan olarak belirledikleri doğum anı VKS değerinin primipar ineklerde 

daha düĢük olduğunu ve gruplar arasındaki bu farklılığın önemli olduğunu 

bildirmiĢlerdir (p<0.010). Wathes ve ark. (2007a), Holstein ırkı ilk laktasyon 

primipar ve 2-8 laktasyon multipar ineklerde metabolik tablo, süt verimi ve VKS 

değiĢimi arasındaki iliĢkiyi değerlendirmiĢlerdir. Wathes ve ark. (2007a) doğum anı 

VKS‟nin primipar ineklerde daha yüksek olduğunu, ancak bu farklılığın istatistiksel 

olarak önemsiz olduğunu bildirmiĢlerdir (p>0,05). Sakaguchi (2009), Holstein ırkı 

primipar ve multipar ineklerde VKS ve canlı ağırlık değiĢimi ile bazı reprodüktif 

parametreler arasındaki iliĢkiyi değerlendirdiği çalıĢmada, doğum anı VKS‟nin 
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primipar ineklerde daha yüksek olduğunu, ancak bu farklılığın istatistiksel olarak 

önemsiz olduğunu bildirmiĢtir (p>0,05). 

 
Sunulan çalıĢmada düvelerin ortalama doğum anı VKS değeri (3.35±0,06) optimal 

aralık içinde olmakla birlikte, ineklerin doğum anı VKS değerinden (3.45±0,06)
 

önemli ölçüde düĢük olduğu (p<0,05) ve elde edilen bu sonucun Meikle ve ark. 

(2004) ile Kara ve ark. (2013)‟nın sonuçlarına paralellik gösterdiği belirlendi. 

Ġneklerden farklı olarak düvelerin devam eden büyümeleri için ilave enerjiye ihtiyacı 

vardır. Bu nedenle aynı koĢullarda barındırılan ve beslenen inek ve düvelerin enerji 

ihtiyaçları ile kullanımlarının da fizyolojik olarak farklı olabileceği kanaati oluĢtu. 

Düvelerin yağ doku rezervi oluĢturma oranlarının da buna paralel olarak ineklere 

göre daha az olacağı ve bu doğrultuda; düve ve inek arasındaki bu fizyolojik farkın 

doğum anı VKS değeri oluĢumunda etkin olabileceği düĢünülmektedir. Düvelerin 

aldıkları enerjiyi, büyüme için de kullanmaları sonucu doğum anı VKS değerinin 

ineklerden düĢük olduğu kanaati oluĢtu. Düvelerin doğum anında ineklere göre daha 

düĢük VKS değerine sahip olması ve bu farkın önemli olmasının, Wathes ve ark. 

(2007a) ile Sakaguchi (2009)‟nin sonuçlarından ise farklılık gösterdiği belirlendi. 

Ġneklerin VKS değerleri ve değiĢimleri genetik, besleme, besinlerden yararlanma, 

stres ve ırk gibi faktörlerden etkilenmektedir (Garnsworthy ve Topps, 1982; Gallo ve 

ark., 1996; Gillund ve ark., 2001; Jilek ve ark., 2008). ÇalıĢmalar arasındaki VKS 

farklılığında, anılan faktörlerin ortak sonucu olabileceği kanaatine varıldı.  

 
Postpartum Dönem VKS Seyri  

 
Süt ineklerinde ortalama 10-15 litre kolostrum ile laktasyona baĢlamaktadır. 

Postpartum dönemde süt verimi artarak pp 6. haftada en yüksek düzeyine 

ulaĢmaktadır (Serbester ve ark., 2012). Bu yüksek süt verimi 1-2 ay devam etmekte 

ve bu dönemde yüksek enerji ihtiyacı doğmaktadır. Laktasyonun ortasından itibaren 

de süt verimi azalma göstermektedir. Laktasyonla birlikte artan yüksek enerji 

ihtiyacının karĢılanmasında, rumenin yeterli sindirim kapasitesine ulaĢmasının 

zaman alması sorun oluĢturmaktadır. Rumen adaptasyonunun tamamlanması ve kuru 
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madde tüketiminin pik noktaya ulaĢması laktasyonun 10. haftasında 

gerçekleĢmektedir. Süt verim pikinden sonraya denk gelen bu durum nedeniyle enerji 

ihtiyacı karĢılanamamakta ve NED oluĢmaktadır (Grummer ve Rastani, 2004). 

 
DüĢük enerji alımı sırasında vücudun dıĢ yüzeyindeki yağ dokusu lipolizise 

uğrayarak gerekli enerji karĢılanmaya çalıĢılmaktadır. Sırt, bel, kaburgalar, kuyruk 

sokumu ve vulva çevresinde depolanan yağların lipolizisine bağlı olarak da inekte 

genel bir incelme söz konusu olmaktadır. Anılan bölgelerdeki yağların lipolizisi 

sonucunda VKS puanlarında azalma meydana gelmektedir (Domecq ve ark., 1997; 

Staufenbiel ve ark., 1989; Encinias ve Lardy, 2000; Agans ve ark., 2003; Çitil ve 

Uzlu, 2005; Montiel ve Ahuja, 2005). Ġhtiyaç karĢılanamadığı sürece de lipolize 

bağlı olarak VKS en dip noktaya kadar azalmaktadır. En derin VKS sürecine 

ulaĢtıktan sonra VKS genellikle stabil kalmaktadır. Kuru madde alımının pik 

yapması ve süt veriminin de azalması ile birlikte pozitif enerji dengesi 

sağlanmaktadır. Bu dengenin sağlanması ile birlikte yeniden VKS‟de artıĢ 

görülmektedir (Coffey ve ark., 2002; Banos ve ark., 2004; Jilek ve ark., 2008; 

NovakoviĤ ve ark., 2010). 

 
Postpartum dönemde ineklerde VKS kayıp puanlarında farklılıklar görülmektedir 

(Jilek ve ark., 2008). Doğumu takiben azalmaya baĢlayan VKS değerinin, en düĢük 

olarak belirlendiği gün, bu güne kadar oluĢan VKS kayıp puanları ve vücut 

rezervlerinin yeniden kazanım zamanı çok sayıda faktöre bağlı olarak değiĢim 

göstermektedir. Bu faktörler arasında; ineğin doğum anı VKS değeri, ırkı, laktasyon 

sayısı, süt verimi, enerji alımı, hastalıklar, barınma koĢulları, bireysel özellikleri ve 

stres yer almaktadır (Garnsworthy ve Topps, 1982; Gallo ve ark., 1996; Gillund ve 

ark., 2001; Jilek ve ark., 2008). Örneğin Gallo ve ark. (1996), yüksek süt verimli 

ineklerin daha fazla VKS kaybettiğini ve kaybın daha uzun sürdüğünü 

bildirmiĢlerdir. Garnsworthy ve Topps (1982), doğum anı VKS‟nin, pp VKS kaybı 

üzerine etkili olduğunu ve doğumda yağlı olan ineklerin zayıf ineklere göre daha 

fazla VKS kaybettiğini bildirmiĢlerdir. Jileck ve ark. (2008), doğum anında yüksek 

VKS değerine sahip olan ineklerin pp 5 ay içinde de VKS değerlerinin yüksek 

olduğunu belirtmiĢlerdir. Garnsworthy (2007), ineğin VKS profilinin; besinlerin süt 



114 
 

verimi ve doku rezervleri arasındaki paylaĢımı ve besinlerden 

yararlanma/dönüĢtürme etkinliği olarak tanımlanan genetik VKS kapasitesine bağlı 

olduğunu bildirmiĢtir.  

 
Bilimsel çalıĢmalarda sütçü ineklerde pp dönemde en düĢük VKS‟nin görüldüğü 

günün, bahsedilen faktörler doğrultusunda, farklılık gösterdiği bildirilmiĢtir (Parker, 

1994; Sakaguchi, 2009). Parker (1994), sütçü ineklerde VKS kaybının laktasyonun 

7-12. haftasına kadar devam ettiğini ve en düĢük VKS gününün bu aralık içinde 

olduğunu bildirmiĢtir. Sakaguchi (2009), Holstein ırkı primipar ve multipar ineklerde 

VKS değiĢimini değerlendirdiği çalıĢmada, en düĢük VKS‟nin primipar ineklerde pp 

45,2±20. günde, multipar ineklerde ise pp 58,2±19,2. günde görüldüğünü bildirmiĢtir 

(p=0,01). Multipar ineklerin süt verimi için daha fazla yağ doku mobilize ettiklerini 

ve bu nedenle VKS kaybının daha uzun zaman alabileceğini bildirmiĢtir. 

 
Süt inekçiliğinde doğumdan itibaren pp en düĢük VKS‟nin belirlendiği gününe kadar 

olan VKS kayıp puanlarının da önemli olduğu birçok çalıĢmada bildirilmiĢtir (Grant 

ve Keown, 1992; Encinias ve Lardy, 2000; Amer, 2008; Novakovic ve ark., 2010). 

Yapılan çalıĢmalarda süt ineklerinde en düĢük VKS kayıp puanı 0.25 puan olarak 

bildirilmektedir. Süt ineklerinde pp en düĢük VKS‟nin belirlendiği gününe kadar 

olan VKS kaybı 1.0 puandan daha yüksek ise Ģiddetli VKS kaybı olarak 

tanımlanmaktadır. (NovakoviĤ ve ark., 2010). Grant ve Keown, (1992), buzağılama 

ve laktasyonun 30-40. günleri arasında 0.5-0.75 birim VKS kaybını ideal olarak 

tanımlanmaktadırlar. Amer (2008), laktasyonun ilk beĢ haftasında 1.0 puandan 

yüksek olan Ģiddetli VKS kaybının fertilitede azalmaya sebep olduğunu bildirmiĢtir. 

Encinias ve Lardy (2000), Serin (2004), GrubiĤ ve ark. (2009), Novakovic ve ark. 

(2010) ise erken laktasyonda VKS kaybının 1.0 puanı geçmemesi gerektiğini 

bildirmektedirler. Busato ve ark. (2002) da ineklerde, laktasyonun ilk 2 ayı boyunca 

VKS kaybının 0.75 puanı geçmemesi gerektiğini rapor etmektedirler.  

 
Pozitif enerji dengesinin oluĢması ile birlikte kaybedilen vücut rezervleri yeniden 

kazanılmaktadır. Vücut yağ rezervlerinin yeniden kazanılması ile birlikte VKS‟de 
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artıĢ görülmektedir (Serin, 2004). Parker (1994), eksilen yağ rezervlerinin yerine 

konmasının esas olarak 7-12. haftalarda baĢladığını bildirmiĢtir. Ferguson (1996) süt 

ineklerinde pp dönemde her altı haftada vücut kondisyon puanında 0.2 puan artıĢ 

olduğunu bildirmiĢtir. Ruegg ve Milton (1995), Holstein ırkı ineklerde ise altı 

haftalık sürede 0.13 puan artıĢ olduğunu belirlemiĢlerdir. Sakaguchi (2009), Holstein 

ırkı primipar ve multipar ineklerde pp 4. haftadan itibaren VKS‟nin sabitlendiğini 

bildirmiĢtir. Multipar ineklerin uzun pp dönem boyunca laktasyon için daha fazla yağ 

doku mobilize ettiğini saptamıĢtır. Gallo ve ark. (1996), Holstein ırkı farklı laktasyon 

ve süt verimine sahip ineklerde pp VKS kaybının yaklaĢık 100. güne kadar devam 

ettiğini bildirmiĢlerdir. 

 
Sunulan çalıĢmada doğumu takiben düvelerin zayıflama sürecine girdiği, doğum-pp 

15. gün aralığında VKS kaybı (-0.43±0,04 puan) olduğu ve kaybın pp 35. güne kadar 

devam ettiği görüldü. Düvelere benzer Ģekilde ineklerin de doğumun ardından 

zayıflama sürecine girdiği, doğum-pp 15. gün aralığında VKS kaybı (-0.35±0,04 

puan) olduğu ve kaybın pp 35. güne kadar devam ettiği görüldü. Elde edilen bu 

sonuç; Domecq ve ark. (1997), Staufenbiel ve ark. (1989), Encinias ve Lardy (2000), 

Agans ve ark. (2003), Çitil ve Uzlu (2005), Montiel ve Ahuja (2005)‟nın sonuçlarına 

paralellik göstermektedir. Bu durum, düve ve ineklerin pp dönemde VKS 

kaybettikleri sonucunu ortaya çıkardı.  

 
Doğumu takiben muayene günlerinde belirlenen ve 35. gününe kadar her iki grupta 

da azalma gösteren VKS değerleri, pp 35. günde düvelerde 2.61±0,05 puan ve 

ineklerde ise 2.80±0,07 puan olarak belirlendi. Her iki grupta da en düĢük VKS günü 

olarak belirlenen pp 35. günün, Parker (1994), Gallo ve ark. (1996) ve Sakaguchi 

(2009)‟nin belirttiği en düĢük VKS günlerine göre daha erken olduğu ve sunulan 

çalıĢmada VKS kaybının daha kısa sürdüğü sonucuna varıldı. ĠĢletmede yapılan 

bakım ve beslemenin yanı sıra doğuma optimal kondisyonla girmelerinin de 

katkısıyla düve ve ineklerin enerji dengelerini daha hızlı toparlayabildikleri kanaati 

oluĢtu. VKS kayıp puanları irdelendiğinde, en düĢük VKS kaybının 0.25 puan ile bir 

düvede olduğu görüldü. Sunulan çalıĢmada pp VKS kaybı 1.25 olan bir inek dıĢında 

pp VKS kaybının en yüksek 1.0 puan olduğu ve bu VKS kaybının da GrubiĤ ve ark. 



116 
 

(2009), Novakovic ve ark. (2010)‟na benzer olarak ideal tanımlanan aralıkta olduğu 

görüldü. Ancak Grant ve Keown (1992) ile Busato ve ark. (2002)‟nın tanımladığı 

0.75 eĢik değerden daha yüksek VKS kaybı olduğu saptandı. VKS kayıp puanlarının 

bahsedilen faktörlerden etkilendiği, bu çerçevede doğuma ideal değerler ile baĢlayan 

çalıĢma gruplarının erken laktasyon dönemindeki VKS kayıplarının da ideal 

puanlarda olabileceği kanaati oluĢtu. Sunulan çalıĢmada VKS değiĢiminin ineklerde 

pp 35-45. günler aralığında, düvelerde ise pp 45-55. günler aralığında pozitif yöne 

döndüğü; pozitif yönde VKS değiĢim puanının ise ineklerde daha yüksek olduğu 

belirlendi. Postpartum 45-55. günler aralığında düvelerde +0.03±0,001 puan ve 

ineklerde +0.1±0,01 puan olarak belirlenen VKS artıĢı (p<0,05), pozitif enerji 

dengesine geçiĢin göstergesi olarak kabul edildi. Sunulan çalıĢmada VKS kayıp 

puanlarının ideal aralıkta olması nedeniyle Ģiddetli NED oluĢmadığı 

düĢünülmektedir. ġiddetli NED oluĢmaması nedeniyle pozitif dengenin daha kısa 

sürede kurulabileceği ve buna bağlı olarak da VKS artıĢının daha kısa sürede olduğu 

kanaati oluĢtu. Ayrıca iĢletmede yapılan bakım ve beslemenin yanı sıra doğuma 

optimal kondisyonla girmelerinin de düve ve ineklerin enerji dengelerini daha hızlı 

toparlayabilmelerine katkısı olabileceği kanaatine varıldı.  

 
Düve ve İneklerde VKS Değişimi (Kayıp ve Kazanım)  

 
Büyümenin devam ettiği düvelerde ve süt veriminin yüksek olduğu ergin ineklerde 

erken laktasyon döneminde enerji ihtiyacına bağlı olarak oluĢan VKS kayıpları 

farklılık göstermektedir. Sakaguchi (2009) Holstein ırkı primipar ve multipar inekler 

arasında doğumdan pp 3. haftaya kadar VKS açısından önemli fark bulunmadığını 

ancak pp dördüncü haftadan itibaren primipar ineklerde VKS‟nin önemli ölçüde 

yüksek olduğunu bildirmiĢtir. Primipar ineklerde VKS kaybını -0.5±0,16 puan 

multipar ineklerde ise -0.71±0,31 puan olarak belirlemiĢtir (p=0,06). AraĢtırmacı, 

VKS‟nin yağ doku rezervlerini yansıttığını ve multipar ineklerin uzun pp dönem 

boyunca laktasyon için daha fazla yağ doku mobilize ettiğini bildirmiĢtir. Gallo ve 

ark. (1996), Holstein ırkı farklı laktasyon ve süt verimine sahip inekler ile yaptıkları 

çalıĢmada, primipar ineklerin daha az VKS kaybı gösterdiğini bildirmiĢlerdir.  
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Tanaka ve ark. (2008), primipar ve multipar inekler arasında VKS değiĢimi açısından 

istatistiksel olarak önemli bir fark bulunmadığını belirlemiĢlerdir. Gruplar arasındaki 

farklılığın önemsiz olmasının; VKS‟nin tüm gruplarda 2.5 puanın üzerinde 

seyretmesinden ve kayıpların minimum düzeyde olmasından kaynaklanabileceğini 

bildirmiĢlerdir. Wathes ve ark. (2007a) ile Zhang ve ark. (2010) ise primipar inekler 

ile multipar inekler arasında, erken laktasyon VKS değerleri bakımından farklılık 

olmadığını bildirmiĢlerdir. Meikle ve ark. (2004), Holstein ırkı primipar ineklerin, 

erken pp dönem boyunca multipar ineklere göre daha düĢük VKS değerine sahip 

olduğunu bildirmiĢlerdir. Bu farklılığı primipar ineklerde büyümeye ek olarak 

laktasyon için de enerji ve besin ihtiyacının olmasına, ayrıca besin alım kapasitesinin 

düĢük olmasına bağlamıĢlardır.  

 
Vücut kondisyon skorları ve değiĢimleri farklılık gösteren düve ve ineklerin, VKS 

kazanımları da farklı bilimsel çalıĢmalarda değerlendirilmiĢtir. Gallo ve ark. (1996), 

düvelerin pp dönemde vücut rezervlerini yeniden kazanmalarının daha uzun zaman 

aldığını ve bu nedenle düveler için ergin ineklerden ayrı bir beslenme programının 

uygulanması gerektiğini bildirmiĢlerdir. Roche ve ark. (2007b), ilk laktasyondaki 

ineklerin doğuma daha yüksek kondisyonla girdiğini ancak devam eden büyümeden 

dolayı kaybedilen vücut rezervlerini ergin hayvanlar kadar etkin bir Ģekilde yerine 

koyamadıklarını belirlemiĢlerdir.  

 
Sunulan çalıĢmada, doğum-pp 15. gün aralığında düvelerde -0.43±0,04 puan, 

ineklerde ise -0.35±0,04 puan VKS kaybının olması ile düvelerde VKS kaybı önemli 

ölçüde yüksek bulundu (p<0,05). Ancak pp 15-35. gün aralığında ise her iki grupta 

da VKS kaybı benzer olarak belirlendi (p>0,05). Sunulan çalıĢmada, doğum-pp 15. 

gün aralığında düvelerde kaybın fazla olması Gallo ve ark. (1996), Tanaka ve ark. 

(2008) ve Sakaguchi (2009)‟nin sonuçlarından farklılık göstermektedir. Postpartum 

15-35. gün aralığında her iki grupta da VKS kayıp puanlarının benzer olması ise 

Tanaka ve ark. (2008)‟na paralellik göstermektedir. Bu sonuçlar doğrultusunda, ideal 

ve bir örnek VKS ile doğuma baĢlayan ve laktasyon döneminde ideal tanımlanan 

oranlarda VKS kaybeden düve ve inekler arasında VKS kayıp oranları bakımından 

farklılık olduğu belirlendi. Büyümesi devam eden düvelerin laktasyonun ilk 
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haftalarında daha yüksek VKS kaybı gösterdiği, bu durumun laktasyon ve sağım 

stresinin de etkisinden kaynaklanmıĢ olabileceği kanaati oluĢtu. Ġneklerin VKS kaybı 

gösterseler de, doğum-pp 55 gün arasındaki tüm muayene günlerinde düvelere göre 

daha yüksek kondisyona sahip oldukları ve bu farklılığın önemli olduğu görüldü. 

Postpartum 55 gün boyunca ineklerin daha yüksek kondisyona sahip olmaları 

Sakaguchi (2009), Wathes ve ark. (2007) ve Zhang ve ark. (2010)‟nın sonuçlarından 

farklılık gösterirken; Meikle ve ark. (2004)‟nın sonuçlarına ise benzerlik 

göstermektedir. Bahsedilen çalıĢmalarda düveler doğuma daha yüksek kondisyonla 

girmekte ve laktasyonda da yüksek kondisyonla devam etmektedirler. Sunulan 

çalıĢmada, Garnsworthy ve Webb (1999), Dechow ve ark. (2002), Roche ve ark. 

(2007b), Inchaisri ve ark. (2013) ile benzer Ģeklide antepartum VKS, laktasyon VKS 

üzerine önemli etkiye sahip olduğu, her iki grupta da doğum anı VKS‟nin, pp 15, 25, 

35 ve 45. günlerdeki VKS ile pozitif korelasyon içinde olduğu görüldü. Doğuma 

yüksek kondisyonla giren olguların, doğumda daha düĢük VKS‟ye sahip olgulara 

göre erken laktasyonda belirlenen VKS‟lerinin de daha yüksek olması ile prepartum 

ve doğum anı VKS değerlerinin, laktasyon seyri üzerine etkili olduğu sonucuna 

varıldı. Sunulan çalıĢmada ineklerin daha yüksek kondisyonla doğuma girdiklerinden 

dolayı laktasyonda da yüksek kondisyonla devam ettiği görüldü ve çalıĢmalar 

arasındaki farklılığın bu sebepten kaynaklanmıĢ olabileceği kanaati oluĢtu. 

 
Vücut kondisyon skoru değiĢiminin ineklerde pp 35-45. günlerde, düvelerde ise pp 

45-55. günlerde pozitif yöne dönmesi ve pozitif yönde VKS değiĢim puanının 

ineklerde daha yüksek olması ile pp dönemde düve ve ineklerde VKS kazanımının 

farklı olduğu kanaati oluĢtu. Kaybedilen vücut rezervlerinin yeniden karĢılanmasının 

düvelerde ineklere göre daha uzun zaman aldığı sonucuna varıldı. Elde edilen bu 

sonuç; Gallo ve ark. (1996) ile Roche ve ark. (2007b)‟nın sonuçlarına paralellik 

göstermektedir. Erken laktasyon döneminde düvelerin, inekten farklı olarak devam 

eden büyüme içinde enerji harcadığı, ilk doğum ve laktasyon stresinin de etkisi ile 

oluĢan negatif tabloyu tolere etmede daha baĢarısız oldukları ve bu nedenlerden 

dolayı da kaybedilen vücut rezervlerini yerine koymalarının daha uzun zaman 

alabileceği kanaatine varıldı. 
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Serum NEFA ve β-HBA Seyri  

 
Süt ineklerinde pp dönemde NED‟nde olan ineklerde, vücut yağ rezervlerinin 

mobilizasyonu ile enerji oluĢturulmaktadır (Rukkwamsuk ve ark., 1999; LeBlanc, 

2010; Quiroz-Rocha ve ark., 2010). Serum NEFA düzeyi; mobilize olan yağ asit 

miktarını göstermektedir. Yağ dokusundan mobilize olmaya baĢlayan uzun zincirli 

yağ asitleri dolaĢımda NEFA Ģeklinde bulunmakta ve NED‟in Ģiddeti arttıkça serum 

NEFA düzeyi de artmaktadır. Fazla miktarda NEFA karaciğerde birikerek karaciğer 

yağlanmasına neden olmaktadır (Rukkwamsuk ve ark., 1999; Quiroz-Rocha ve ark., 

2010). Negatif enerji dengesi ve karaciğer yağlanmasının belirlenebilmesi için 

doğumdan önce 2-14. günler arasında serum NEFA düzeyi ölçülmelidir. Duffield ve 

ark. (2003) ile Quiroz-Rocha ve ark. (2009a, b) doğumdan önceki dönemde NEFA 

için kabul edilebilir sınırı 0,4 mmol/l olarak bildirmiĢlerdir. Whitaker (1997), 

Duffield ve ark. (2003), Oetzel (2004) ile LeBlanc (2010) erken laktasyonda serum 

NEFA düzeyi için eĢik değeri 0,7 mmol/l olarak tanımlanmıĢlardır. Serum NEFA 

düzeyindeki artıĢın; ketozis (Oetzel, 2004), karaciğer yağlanması (Duffield ve ark., 

2003; Quiroz-Rocha ve ark., 2009a, b), retensiyo sekundinarum (LeBlanc ve ark., 

2004), süt veriminde azalma (Carson, 2008), ovaryum aktivitesinde gecikme 

(Ribeiro ve ark., 2011; Walsh ve ark., 2007; Santos ve ark., 2010), uterus 

enfeksiyonu (Hammon ve ark., 2006) ile iliĢkili olduğu bildirilmiĢtir.  

 
Karaciğere ulaĢan yağ asit düzeyi oksidasyon kapasitesini aĢtığında ise keton madde 

üretimi artmaktadır (LeBlanc ve ark., 2002; Wathes ve ark., 2007a; Herdt ve Gerloff, 

2009). Keton madde olan β-HBA, karaciğerde yağ asit oksidasyon miktarını 

göstermektedir (Wathes ve ark., 2007a, b; LeBlanc, 2010). Drackley ve ark. (2001), 

artan keton cisimcikleri düzeyinin glikoz eksikliğini kompanze etmek için geliĢtirilen 

bir strateji olabileceğini bildirmektedirler. Ġneklerde β-HBA, enerji dengesi için altın 

standart olarak kabul edilmektedir (Herdt ve Gerloff, 2009). Ancak β-HBA 

düzeyinin gün içinde ve rasyona bağlı olarak değiĢiklik gösterebilmesi dezavantajı 

olarak bildirilmektedir (LeBlanc ve ark., 2002; LeBlanc, 2010). Serum β-HBA 

düzeyinin laktasyonda 1 mmol/l‟nin, kuru dönemde ise 0,6 mmol/l‟nin altında olması 

gerektiği bildirilmektedir (Contreras ve ark., 2010) 
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NEFA ve β-HBA konsantrasyonları ineğin NED‟e adaptasyon baĢarısını ölçme aracı 

olarak kullanılmaktadır (Grant ve Keown, 1992; Nebel ve McGilliard, 1993; 

LeBlanc ve ark., 2002; Adewuyi ve ark., 2005; Gonzalez ve ark., 2011; Wathes, 

2012). Ġneklerde NEFA ve β-HBA düzeyleri birçok faktörden etkilenmektedir. Bu 

faktörler arasında ineğin doğum sayısı, stres, yemleme zamanı, örnek alım zamanı ve 

anatomik olarak kan alım bölgesi (Brickener ve ark., 2007), rasyon içeriği yer 

almaktadır. Yemleme zamanın da metabolit düzeyini etkileyebileceği, esas dikkat 

edilmesi gereken noktanın; diurnal ve postprandial değiĢimleri azaltmak amacıyla 

kan örneklerinin aynı saatlerde alınması olduğu bildirilmiĢtir (Mulligan ve ark., 

2006; LeBlanc, 2010).  

 
Süt ineklerinde pp dönem enerji ihtiyacı, NED tablosu ve yağ dokuların lipolizisine 

bağlı olarak serum NEFA düzeyi değiĢim göstermektedir. Postpartum ilk hafta, 

özellikle de pp 3. günde en yüksek değer olan 0,8-1,2 mmol/l‟ye kadar ulaĢtığı 

bildirilmektedir (Contreras ve ark., 2010; LeBlanc, 2010). Pik düzeye ulaĢan NEFA, 

bu dönemden itibaren tekrar azalmaya baĢlamaktadır (Busato ve ark., 2002; LeBlanc, 

2010; Cozzi ve ark., 2011; Gonzalez ve ark., 2011; Todorovic ve Davidovic, 2012). 

Azalan serum NEFA düzeyi laktasyonun 30. gününe kadar 0,3 mmol/l‟nin altına 

inmektedir (Contreras ve ark., 2010; LeBlanc, 2010). Whitaker (1997) ile Duffield ve 

ark. (2003) erken laktasyon döneminde serum NEFA seviyesi için kabul edilebilir 

sınırın 0,7 mmol/l olduğunu, Nydam ve ark. (2013) da pp dönem NEFA düzeyinin 

0.7-1 mEq/L ve üzerinde olmasının NED‟in göstergesi olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Anderson ve Ring (2009), pp 3-30. günler arasında serum NEFA düzeyi için 0,01-

0,52 mEq/L aralığını referans aralık olarak tanımlamıĢlardır.  

 
Busato ve ark. (2002) NEFA‟nın pik düzeye pp 2. haftada ulaĢtığını ve pik 

değerlerden sonra laktasyon boyunca NEFA değerlerinin azaldığını bildirmiĢlerdir. 

Todorovic ve Davidovic (2012) üçüncü laktasyonda olan Holstein ırkı ineklerde 

prepartum ve erken laktasyon döneminde tam kan ve bazı biyokimya 

parametrelerinin değiĢimini irdeledikleri çalıĢmada, serum NEFA düzeyinin enerji 

dengesine bağlı olarak pp dönemde azalma gösterdiğini bildirmiĢlerdir. Postpartum 

15, 30 ve 45. günlerde ki NEFA değerlerini sırası ile 0,41±0,09; 0,35±0,07; 
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0,30±0,09 mmol/L olarak belirlemiĢlerdir. Gonzalez ve ark. (2011) ile Cozzi ve ark. 

(2011) erken laktasyon döneminde NEFA düzeyini, orta laktasyon dönemine göre 

daha yüksek olarak tespit etmiĢler ve ineklerde pozitif enerji dengesinin oluĢmaya 

baĢladığından dolayı orta laktasyon döneminde serum NEFA düzeyinin daha düĢük 

olduğunu bildirmiĢlerdir. 

 
Sunulan çalıĢmada, ilk olarak pp 15. günde ölçülen ve düvelerde 0,61±0,05 mmol/l, 

ineklerde 0,44±0,05 mmol/l olarak belirlenen serum NEFA düzeyinin, her iki grupta 

da pp 15. günden 55. güne kadar azaldığı görüldü. Postpartum 55. günde düvelerde 

serum NEFA düzeyi 0,32±0,01 mmol/l, ineklerde ise 0,26±0,02 mmol/l olarak 

belirlendi. Serum NEFA düzeyinin pp 30. günden sonra Contreras ve ark. (2010) ile 

LeBlanc (2010)‟ın tanımladığı 0,3 mmol/l değerinden yüksek olduğu belirlendi. 

Anılan değere, ineklerin ancak pp 55. günde ulaĢtığı, düvelerde ise pp 55 günde 

serum NEFA düzeyinin hala 0,3 mmol/l değerinden yüksek olduğu belirlendi. 

Postpartum 15-55. günlerde belirlenen NEFA düzeyinin her iki grupta da Whitaker 

(1997), Duffield ve ark. (2003) ile Nydam ve ark. (2013)‟nın bildirdiği 0,7 

mmol/l‟den daha düĢük olduğu belirlendi. Bu durum çalıĢma gruplarının genel seyir 

olarak pp 15-55. günlerde serum NEFA düzeylerinin referans değerler içinde 

olduğunu ortaya çıkardı. Sunulan çalıĢmada her iki grubun da pp 15 ve pp 45. gün 

NEFA düzeyleri Todorovic ve Davidovic (2012)‟in anılan günlerde belirlediği 

NEFA düzeyinden yüksek olarak bulundu. Busato ve ark. (2002), LeBlanc (2010), 

Cozzi ve ark. (2011), Gonzalez ve ark. (2011) ile Todorovic ve Davidovic (2012)‟in 

bulgularına paralel olarak çalıĢma gruplarında pp 15. günden pp 55. güne kadar 

serum NEFA düzeylerinde azalma belirlenmesi ile düve ve ineklerin laktasyon 

ilerledikçe NED tablosunu düzeltmeye baĢladıkları ve bunun da serum NEFA 

seviyesine yansıdığı kanaatine varıldı.  

 
Enerji yetmezliğinde yağ doku mobilizasyonu ile NEFA düzeyi artmaktadır. NEFA 

artıĢını takiben de ketogenezis artıĢı meydana gelmekte ve bir diğer enerji metaboliti 

olan β-HBA düzeyi artmaktadır (LeBlanc, 2010). Serum β-HBA düzeyinin 

laktasyonda 1000 µmol/l‟nin altında olması gerektiği bildirilmektedir (Whitaker, 

1997; Quiroz-Rocha ve ark., 2009a, b). Contreras ve ark. (2010) pp ilk hafta serum   
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β-HBA düzeyi için 1100 µmol/l düzeyini, pp 30 günde ise 900 µmol/l düzeyini eĢik 

değer olarak tanımlamıĢlardır. Busato ve ark. (2002) serum β-HBA düzeyinin pp 4. 

haftada pik düzeye ulaĢtığını ve bu dönemden itibaren serum β-HBA düzeyi azalma 

gösterdiğini belirlemiĢlerdir. Gonzalez ve ark. (2011) erken laktasyon döneminde     

β-HBA düzeyini, orta laktasyon dönemine göre daha yüksek olarak tespit etmiĢler ve 

ineklerde enerji dengesinin sağlanmasına bağlı olarak β-HBA düzeyinin azalma 

gösterdiğini bildirmiĢlerdir.  

 
Sunulan çalıĢmada düvelerde, ilk olarak pp 15. günde ölçülen ve artarak pp 25. 

günde pik düzeye (1133,2±52,83 µmol/l) ulaĢan serum β-HBA düzeyinin pp 25. 

günden pp 55. güne (701±29,5 µmol/l) kadar azaldığı görüldü (p<0,001). Düvelere 

benzer Ģeklide ineklerde de pp 25. günde pik düzeye (884,7±59,3 µmol/l) ulaĢan 

serum β-HBA düzeyinin pp 25. günden pp 55. güne (490,05±31,82 µmol/l) kadar 

azaldığı görüldü (p<0,001). Her iki grupta da serum β-HBA düzeyinin pp 25. günde 

pik değere ulaĢmasının, Busato ve ark. (2002)‟nın bulgularına paralel olduğu 

görüldü. Postpartum 15-55. günlerde belirlenen serum β-HBA düzeylerinin, 

Contreras ve ark. (2010)‟nın belirttiği değerlerden daha düĢük olduğu belirlendi. 

Whitaker (1997) ile Quiroz-Rocha ve ark. (2009a, b)‟nın tanımladığı 1000 µmol/l 

eĢik değerinden daha yüksek serum β-HBA düzeyi, sadece pp 25. günde düvelerde 

belirlendi. Bu durum çalıĢma gruplarının genel seyir olarak pp 15-55. günlerde serum 

β-HBA düzeylerinin referans değerler içinde olduğunu ortaya çıkardı. Busato ve ark. 

(2002), LeBlanc (2010), ile Gonzalez ve ark. (2011)‟nın bulgularına paralel olarak 

çalıĢma gruplarında pp 25. günden pp 55. güne kadar serum β-HBA düzeylerinde 

azalma belirlenmesi ile düve ve ineklerin laktasyon ilerledikçe NED tablosunu 

düzeltmeye baĢladıkları ve bunun da serum NEFA seviyesinin yanı sıra β-HBA 

seviyesine de yansıdığı kanaatine varıldı.  

 
İnek ve Düvelerde Serum NEFA ve β-HBA Seviyesi  

 
Ġneklerin ve büyümesi devam eden düvelerin serum NEFA ve β-HBA seviyeleri 

farklı bilimsel çalıĢmalarda değerlendirilmiĢtir. Meikle ve ark. (2004), serum β-HBA 
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düzeyi 1000 µmol/l düzeyinden yüksek olan örnek sayısını, primipar ineklerde 

multipar ineklerden daha yüksek olarak belirlemiĢlerdir. Ayrıca primipar ineklerde 

serum NEFA düzeyinin daha yüksek olduğunu ve daha uzun süre bu yüksek düzeyde 

kaldığını bildirmiĢlerdir. Tanaka ve ark. (2008), pp ilk 5 haftada primipar ineklerde 

serum NEFA düzeyinin multipar ineklere daha yüksek olduğunu (p>0,05) ancak 

farkın sadece pp 5. haftada önemli olduğunu bildirmiĢlerdir. Wathes ve ark. (2007a), 

pp ilk 2 hafta önemli olmakla birlikte, pp 7 hafta boyunca serum β-HBA düzeyinin 

primipar ineklerde multipar ineklere göre daha düĢük olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Primipar ineklerde multipar ineklere göre serum NEFA düzeyinin biraz daha yüksek 

seyrettiğini ancak gruplar arası farklılığın önemlilik göstermediğini belirlemiĢlerdir. 

Serum β-HBA düzeyi ve pik süt verimi arasında primipar ineklerde pozitif iliĢki 

olduğunu, multipar ineklerde ise anılan parametreler arasında negatif iliĢki olduğunu 

bildirmiĢledir. Wathes ve ark. (2007a) bu farklılıklar doğrultusunda; primipar ve 

multipar ineklerde doku mobilizasyonunun kontrolünün farklı olduğunu, bu farkın 

ilk laktasyon boyunca süt veriminin yanı sıra büyüme için de besinlerin 

kullanımından kaynaklanabileceğini bildirmiĢlerdir.  

 
Sunulan çalıĢmada pp 15-55. gün aralığındaki tüm muayene günlerinde serum NEFA 

ve β-HBA değerlerinin düvelerde ineklerden daha yüksek (p>0,01) olmasının, 

düvelerde VKS kayıplarının daha fazla olmasından kaynaklanabileceği kanaatine 

varıldı. Düvelerde serum NEFA ve β-HBA değerlerinin multipar ineklerden daha 

yüksek olmasının Tanaka ve ark. (2008) ile Meikle ve ark. (2004)‟nın sonuçlarına 

paralel olduğu belirlendi. Sunulan çalıĢmada, düvelerde NEFA ve β-HBA 

değerlerinin yüksek olması Wathes ve ark. (2007a)‟dan farklılık göstermektedir. 

Sunulan çalıĢmada düvelerde ve ineklerde VKS-NEFA ve VKS–β-HBA arasında 

negatif korelasyon olduğu ve VKS kaybı fazla olan düvelerin, ineklere göre daha 

yüksek mobilizasyona maruz kaldığı ve bu nedenle serum NEFA ve β-HBA 

değerlerinin daha yüksek olduğu kanaatine varıldı.  
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Postpartum Dönem VKS-NEFA-β-HBA İlişkisi  

 
Negatif enerji dengesi durumunda, yağ dokuların enerji ihtiyacının karĢılanmasında 

kullanımı ile değiĢim gösteren VKS, serum NEFA ve β-HBA arasındaki iliĢki 

bilimsel çalıĢmalarda değerlendirilmiĢtir. Wathes (2012), serum NEFA ve β-HBA 

seviyesinin erken laktasyonda ki artıĢının, yağ doku mobilizasyonunun boyutunu ve 

yağ asitlerinin oksidasyonunu yansıttığını bildirmiĢtir. Meikle ve ark. (2004) 

çalıĢmalarında VKS-NEFA arasında ve VKS-β-HBA arasında negatif yönlü kuvvetli 

korelasyon olduğunu belirlemiĢlerdir. Busato ve ark. (2002) inekleri, prepartum VKS 

değerine göre VKS≤3.25 ve VKS>3.25 olarak, pp dönem VKS kayıplarına göre de 

<0.75 puan ve ≥0.75 puan olarak gruplandırdıkları çalıĢmada serum NEFA ve         

β-HBA düzeylerini değerlendirmiĢlerdir. ÇalıĢma sonucunda, prepartum VKS değeri 

≤3.25 olan ineklerde ve VKS kaybı ≥0.75 puan olan ineklerde serum NEFA ve        

β-HBA düzeyinin daha yüksek olduğunu bildirmiĢlerdir (p<0,05). 

 
Sunulan çalıĢmada, inek ve düvelerde pp 15. ve 55. günlerde VKS-NEFA ve      

VKS-β-HBA arasında negatif korelasyon belirlendi. Postpartum dönemde enerji 

açığının karĢılanmasında yağ dokuların lipolizisi sonucunda serum NEFA ve β-HBA 

düzeylerinin artıĢ gösterdiği ve bu süreçte VKS‟nin değiĢim gösterdiği görüldü. 

Postpartum erken dönem olan 15. günde ve yeniden kazanım döneminde gözlenen 

korelasyonlar ile bu dönemlerin daha önemli olduğu ve VKS kaybının serum NEFA 

ve β-HBA düzeyine yansıdığı kanaati oluĢtu.  

 
Doktora çalıĢmasında, VKS kayıp puanlarına göre serum NEFA ve β-HBA düzeyleri 

değerlendirildiğinde, serum NEFA ve β-HBA düzeyleri VKS kaybı 0.75 ve üzeri 

olan düvelerde, VKS kaybı 0.75 puandan az olan düvelere göre daha yüksek olarak 

belirlendi. Düvelere benzer Ģekilde VKS kaybı 0.75 ve üzeri olan ineklerde de serum 

NEFA ve β-HBA düzeylerinin VKS kaybı 0.75 puandan az olan ineklere göre daha 

yüksek olduğu görüldü. Busato ve ark. (2002)‟na paralel olarak yüksek VKS 

kaybının, yüksek serum NEFA ve β-HBA düzeyi olarak yansıdığı kanaati oluĢtu. 

Negatif enerji dengesi durumunda VKS kaybı oluĢtuğu ve VKS kaybının objektif ve 
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kantitatif değerlendirmesinin serum NEFA ve β-HBA seviyelerinin ölçümü ile 

yapılabileceği kanaatine varıldı. 

 
İnek ve Düvelerde Postpartum Dönemde Uterus İnvolüsyon Süreci  

 
Reprodüktif açıdan süt inekçiliğinin temel hedefi, pp dönemde en uygun zamanda, 

ineğin tekrar gebe kalabilmesini sağlamaktır. Bu hedef doğrultusunda da doğum anı 

ile beraber ineklerde düzenli muayenelerin gerçekleĢtirilmesi, fizyolojik sürecin takip 

edilerek aksaklıkların zamanında giderilmesi gerekmektedir. Düzenli olarak 

yapılacak kontroller ile, ineğin doğum Ģekli, plasentanın atılımı, uterusun anatomik 

involüsyonu, uterus enfeksiyonları ve eliminasyonu, ovaryum aktivitesi, foiküler 

geliĢimlerin varlığı ve geçiĢ dönemindeki metabolik hastalıklar izlenmelidir 

(Opsomer ve ark., 2000; LeBlanc ve ark., 2002; Ingvartsen ve Moyes, 2012). 

 
Postpartum dönemde reprodüktif fonksiyonların yeniden baĢlaması için uterusun 

gebelik öncesi hacmine ve fonksiyonlarına dönmesi gerekmektedir. Uterus 

involüsyonu olarak adlandırılan bu fizyolojik olaya çok sayıda faktör etki etmektedir. 

Hayvanın yaĢı, ırkı ve genetik yapısı, doğum mevsimi, emzirme, sağım sıklığı, 

periparturient bozukluklar, bakım-besleme Ģekli, verim düzeyi ve ovaryum 

faaliyetlerinin baĢlamasındaki gecikmeler, bu faktörlerin baĢında gelmektedir 

(Leslie, 1983; Okano ve ark., 1987; Noakes, 2001; Senger, 2003; Sheldon, 2004; 

Hajurka ve ark., 2005). Gebe kornu uterinin çapı pp 5. günde yarıya inerken, 

uzunluğu pp 15. günde yarıya inmektedir (Noakes, 2001). Uterusta meydana gelen 

küçülme, rektal palpasyon ve ultrasonografik muayene ile belirlenebilmektedir 

(Sheldon, 2004; Hajurka ve ark., 2005). BaĢlangıçta kornu uterilerin hızlı invole 

olduğu, sonraları ise involüsyonun daha yavaĢ gerçekleĢtiği belirlenmiĢtir (Noakes, 

2009). 

 
Postpartum uterus boyutları, anılan çok sayıda faktöre bağlı olarak değiĢiklik 

göstermekle birlikte ultrasonografik ölçümlerde uterus çapı genellikle pp 2. günde 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Ingvartsen%20KL%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23031687
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Moyes%20K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23031687
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yaklaĢık 15 cm, 10. günde 9-11 cm, 30. günde 7-8 cm ve 60. günde yaklaĢık 5-6 cm 

boyutlarında olduğu belirlenmiĢtir (Arthur ve ark., 1982). Leslie (1983), uterusun 

boyutlarının pp 4-9. günler arasında yavaĢ yavaĢ azaldığını ve gebe kornu uteri 

çapının normal pp dönem geçiren ineklerde 12-14 cm arasında değiĢtiğini, pp 25-30. 

günlerde ise 3-4 cm‟ye gerilediğini bildirmiĢtir. Olson ve ark. (1986) pp dönemde 

yaptıkları ultrasonografik muayenelerde kornu uteri çapını pp 30. günde 3-4 cm, pp 

40. günde ise 2-3 cm olarak bildirmiĢlerdir. Senosy ve ark. (2009), doğum yapan 

ineklerin uterus ölçümlerini pp üçüncü haftadan itibaren haftalık takiplerle 

gerçekleĢtirmiĢler ve ortalama uterus boyutlarını sırasıyla 3,89 cm, 3,18 cm, 3,03 cm, 

2,83 cm ve 2,6 cm olarak bildirmiĢlerdir.  

 
Doğum sayısının uterus involüsyonuna etkisi bilimsel çalıĢmalarda araĢtırılmıĢ ve 

bazı çalıĢmalarda birden fazla doğum yapan ineklerde uteus involüsyonunun 

tamamlanmasının daha uzun zaman aldığı belirlenmiĢtir (Morrow ve ark., 1966; Ali, 

1992). Zhang ve ark. (2010) doğum sayısının uterus involüsyonu ve ovaryum 

aktivitesi üzerine etkisini değerlendirdikleri çalıĢmada gebe kornu uteri 

involüsyonunun primipar ineklerde daha geç tamamlandığını, bipar ve multipar 

inekler arasında ise farklılık bulunmadığını bildirmiĢlerdir. Tennant ve ark. (1967) 

ise ilk dört laktasyondaki ineklerle yaptıkları çalıĢmada uterus involüsyonunun, yaĢ 

ve laktasyon sayısından etkilenmediğini bildirmiĢlerdir.  

 
Sunulan çalıĢmada gebe kornu uteri çapları pp 15. günde düvelerde 5,57±0,44 

cm‟den, pp 55. günde 4.37±0,25 cm‟ye (p<0,001); ineklerde de pp 15. günde 

6,02±0,36 cm‟den, pp 55. günde 4,34±0,2 cm‟ye (p<0,001) geriledi. Bu ölçümler her 

iki çalıĢma grubunda da, Arthur ve ark. (1982) bulgularından düĢük bulunurken, 

Leslie (1983), Olson ve ark. (1986) ile Senosy ve ark. (2009)‟nın bildirdiği kornu 

uteri çaplarından ise daha büyük olarak belirlendi. Çok sayıda faktörün etkili olduğu 

kornu uteri çaplarının anılan araĢtırmacılarınkine paralel olarak pp dönemde yavaĢ 

yavaĢ azalma gösterdiği ve uterus involüsyonunu olumsuz etkileyecek güç doğum ve 

retensiyo sekundinarum görülmemesi ile kornu uteri involüsyonunun fizyolojik 

sınırlar içinde gerçekleĢtiği kanaati oluĢtu.  
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Doktora tez çalıĢmasında düvelerde pp 15. günden pp 55. güne kadar ölçülen kornu 

uteri çaplarının, anılan günlerde ineklerde ölçülen kornu uteri çaplarından farklılık 

bulunmaması (p>0,05), Tennat ve ark. (1967)‟nın sonuçlarına paralellik gösterdiği 

belirlendi. Kornu uteri çapının düve ve inekler arasında farklılık göstermemesinin ise 

Morrow ve ark. (1966) ile Ali (1992)‟nin sonuçlarından farklı olduğu görüldü. Her 

iki grupta da kornu uteri involüsyonunun; fizyolojik sınırlar içinde gerçekleĢtiği, 

olguların normal doğum yapmıĢ olmaları ve bu koĢullar altında kornu uteri 

involüsyonunun doğum sayısından etkilenmeyeceği kanaati oluĢtu.  

 
Sunulan çalıĢmada, pp dönemde uterusun involusyon bulguları ile VKS değerleri 

arasında bir iliĢki olmamasının nedeninin; düve ve ineklerin doğuma optimum 

kondisyonla girmeleri ve ideal tanımlanan puanlarda VKS kaybetmelerine bağlı 

olarak Ģiddetli NED oluĢmamasından kaynaklanmıĢ olabileceği düĢünülmektedir.  

 
Postpartum Dönemde Ovaryumlarda Rastlantısal Olarak Folikül ve Korpus Luteum 

Varlığı  

 
Gebeliğin son ayları boyunca baskılanan ovaryum foliküler dalgaları doğumu takiben 

yeniden baĢlamaktadır (Noakes, 2001; Sheldon, 2004). Postpartum erken dönemde 

progesteron ve östradiol düĢük seviyede olup, steroid konsantrasyonundaki azalma 

ile beraber FSH konsantrasyonu artmaktadır. FSH hormonunda düzenli olarak her 7-

10 günde bir artıĢ Ģekillenmekte ve bu artıĢlar beslenme, emzirme ve pp anöstrus 

aralığından etkilenmemektedir. FHS hormonundaki bu artıĢ, pp ortalama 6-8 gün 

içerisinde ilk foliküler dalganın geliĢimiyle sonuçlanmaktadır. Postpartum ilk 

foliküler dalga doğumdan 5-7 gün sonra NED‟den bağımsız olarak baĢlamakta ve 

FSH düzeyi yükselmektedir. Ancak foliküler geliĢim metabolik ve hormonal 

durumun etkisi altında geliĢmektedir. Çapı 9 mm‟den büyük ilk dominant folikül 

yaklaĢık pp 10. günde belirlenebilmektedir (Noakes, 2001; Sheldon, 2004). Erken 

laktasyonda ineklerin %40-50‟sinde ilk foliküler dalgada ovulasyon olmaktadır. Geri 

kalan %30-40‟ında folikül ovule olmadan atreziye olmaktadır. Geriye kalan %10-30 

inekte ise 50 güne kadar ovulasyon gerçekleĢmeyebilir (Beam ve Butler, 1997; 



128 
 

Thatcher ve ark., 2010). McDougall ve ark. (1995), doğum sonrası ilk ovulasyonların 

pp 2. haftada Ģekillendiğini, Noakes (2001), ineklerin %60‟ında ilk ovulasyonun pp 

25. günden önce Ģekillendiğini bildirmiĢlerdir. Knickerbocker ve ark. (1986) ise ilk 

ovulasyonun 15-26. günlerde meydana geldiğini bildirmiĢlerdir. Postpartum ilk 

ovulasyon, ineklerde pp siklik aktivitenin baĢladığının göstergesi olarak kabul 

edilmektedir (Crowe, 2008). 

 
Güç doğum, emzirme, beslenme, VKS, çevresel stres, hipokalsemi, ketozis, retensiyo 

sekundinarum gibi klinik ve subklinik sorunlar ovaryum faaliyetlerini etkileyen 

faktörler arasında yer almaktadırlar (Kastelic, 1994; McDougall ve ark., 1995; 

Noakes, 2001; Meikle ve ark., 2004; Mihm ve Evans, 2008; Zhang ve ark., 2010). 

Yetersiz besleme ovaryum faaliyetlerinin baĢlamasını geciktirmektedir. NED 

durumunda karaciğer GH reseptörlerinin fonksiyon dıĢı kalması dolaĢımdaki IGF-1 

düzeyi azalırken, GH konsantrasyonu artmaktadır (Wathes ve ark., 2007a, b). 

Metabolik ve nutrisyonel statü göstergesi olan insülin, leptin ve IGF-1 düzeylerinin 

düĢmesi ile plasentadan üretilen progesteron ve östrojen ile hipotalamus hipofiz 

hormonları olan FSH, LH ve GnRH düzeyi de düĢmektedir. Hipotalamusta insülin 

varlığı nöronlarda glikoz metabolizmasını yönlendirmekte ve hipotalamusta GnRH 

üretimini etkilemektedir (Jolly ve ark., 1995). Ancak NED durumunda glikoz yerine 

ketonların yakıt olarak kullanılması, gonadotropinlerin aktivitesini olumsuz 

etkilemektedir. Neticede hipoglisemi ve hipoinsülinemi sonucunda LH pulzasyon 

frekansında düĢme, ovaryumların gonadotropinlere duyarsızlığı oluĢmakta ve 

ovaryum aktivitesi gecikmektedir (Davis ve ark., 1983; Baile ve ark., 1986). NED 

durumunda leptin, insülin ve IGF-1 düzeylerinin düĢmesi ile dominant folikülün 

büyüklüğü ve steroidogenik kapasitesi olumsuz etkilenmekte (Beam ve Butler, 1997; 

Rizos ve ark., 2008; Quiroz-Rocha ve ark., 2009a; Karami-Shabankareh ve ark., 

2013), ilk ovulasyonu geciktirmektedir (Jolly ve ark., 1995; Rukkwamsuk ve ark., 

1999; Butler, 2000; 2003; Van Eedenburg ve Adewuyi, 2005). 

 
Büyümesi devam eden düveler ile ergin inekler arasında ovaryum faaliyetleri 

arasındaki iliĢki bilimsel çalıĢmalarda araĢtırılmıĢtır (Noakes, 2001; Tanaka ve ark. 

2008; Zhang ve ark. 2010). Grimard ve ark. (1995) çalıĢmalarında, büyük foliküllerin 
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sayısı ve çapına ise doğum sayısının etkisinin olmadığını bildirmiĢlerdir. Tanaka ve 

ark. (2008) ile Zhang ve ark. (2010), primipar, multipar ve bipar ineklerden arasında 

oluĢan üç farklı grup ile yaptıkları çalıĢmalarda ovulatör folikülün maksimum çapına, 

doğum sayısının etkisinin istatistiksel olarak önemsiz olduğunu bildirmiĢlerdir. 

 
Sunulan çalıĢmada pp muayene günlerinde belirlenen 8-25 mm çapa sahip folikül 

sayılarının düve ve inekler arasında farklılık göstermemesi Grimard ve ark. 

(1995)‟na paralel olarak belirlendi. Sunulan doktor çalıĢmasında en büyük folikül 

çapının; pp 15-55. gün aralığında düvelerde 1,32±0,3 ile 1,60±0,23 cm arasında, 

ineklerde 1,44±0,24 cm ile 1,70±0,21 cm arasında değiĢim gösterdiği belirlendi. En 

büyük folikül çapının düve ve inekler arasında benzer olduğu (p>0,05) belirlendi. 

Gruplar arasında en folikül çapının benzer olmasının Tanaka ve ark. (2008) ile Zhang 

ve ark. (2010)‟nın bulgularına paralel olduğu ve doğum sayısının folikül çapı üzerine 

etkisinin olmadığı kanaati oluĢtu. Ancak fertilite yönünden daha güvenilir bilgiler 

elde etmek için daha fazla materyalin kullanılması, kan hormon düzeylerinin 

değerlendirilmesi, muayenelerin daha sık aralıklarla yapılması ve folikül çaplarına 

göre sınıflandırma yapılmasının faydalı olacağı kanaatine varıldı. 

 
Noakes (2001) ineklerin yaklaĢık %60‟ında ilk ovulasyonun pp 25. günden önce 

Ģekillendiğini, McDougall ve ark. (1995) ise doğum sonrası ilk ovulasyonların pp 2. 

haftada Ģekillendiğini bildirmiĢlerdir. Thiengtham ve ark. (2008), postpartum 12-15 

günlük sürede ilk dominant folikül seçiminin ve erken ovulasyonların olduğunu, 

Sakaguchi (2011), ise postpartum ilk ovulasyonları 18. günlerde gözlemlediklerini 

bildirmiĢlerdir. Knickerbocker ve ark. (1986), ise ilk ovulasyonun 15-26. günlerde 

meydana geldiğini bildirmiĢlerdir. Crowe (2008), beslenme ile ilgili bir stres altında 

bulunmayan sütçü ineklerde, genellikle pp ilk geliĢen foliküler dalgadaki dominant 

folikülün pp 15. günlerde ovüle olduğunu bildirmiĢtir. Tanaka ve ark. (2008), 

primipar, multipar ve bipar ineklerden oluĢan üç farklı grup ile yaptıkları çalıĢmada 

doğum-ilk ovulasyon aralığını primipar ineklerde 31,8±8,3, multipar ineklerde ise 

17,3±6,3 gün olarak belirlemiĢlerdir (p<0,05). Benzer nütrisyonel koĢullar altında 

olan ineklerde doğum sayısı ve doğum-ilk ovulasyon aralığı arasında negatif iliĢki 

olduğunu ve ovaryum aktivitesi üzerine nütrisyonel faktörlerin yanı sıra baĢka 
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faktörlerinde etkili olduğunu, örneğin primipar ineklerde sağım stresinin ovaryum 

faaliyetlerinin gecikmesinde etkisi olabileceğini bildirmiĢtir.  

 
Sunulan çalıĢmada pp 15. gün muayenesinde rastlantısal olarak iki inekte korpus 

luteum belirlenmesi, Knickerbocker ve ark. (1986), McDougall ve ark. (1995), 

Crowe (2008) ile Thiengtham ve ark. (2008)‟na paralel, Tanaka ve ark (2008)‟dan 

ise daha erken olarak belirlendi. Tüm düve ve ineklerin ultrasonografik muayenede 

korpus luteum varlığına dayalı olarak siklik aktiviteye ulaĢma durumları 

değerlendirildiğinde pp 55 gün içinde tüm olgularda ovaryum aktivitesinin var 

olduğu belirlendi. Postpartum 15. günde çapı 8 mm‟den büyük folikül varlığının 

bulunması, iki grupta da anılan günde ovaryumlarda 1 cm‟den büyük folikül 

bulunması ve tüm muayene günlerinde de bu durumun devam etmesi, ayrıca pp 55 

gün içinde tüm olguların en az bir kez siklik aktivite göstermiĢ olması ovaryumların 

aktif olduğunu, çalıĢmada ovaryumları aktif olan inek ve düvelerin kullanıldığı 

sonucunu ortaya çıkardı.  

 
Lucy ve ark. (1991) ve Beam ve Butler (1998, 1999) enerji dengesinin folliküler 

popülasyon ile iliĢkili olduğunu, NED‟in folikül sayısını ve çapını olumsuz 

etkilediğini bildirmiĢlerdir. Negatif enerji dengesi durumunda olan ineklerde IGF-I 

ve LH konsantrasyonu daha düĢüktür, bu tablo sinerjik etki ile ovaryum foliküler 

geliĢimini etkilemektedir. Bahsedildiği gibi VKS‟de, NED‟e bağlı olarak değiĢim 

görülmektedir. Bu bilgiler ıĢığında VKS‟nin preovülatör folikül çapına etkisini 

araĢtırmak için farklı çalıĢmalar yapılmıĢtır (Lents ve ark., 2008; VarıĢlı ve Tekin, 

(2011). Roche (2006), pp dönemde düĢük VKS‟ye (2.5 ve altı) sahip olan ineklerde 

dominant folikül çapının daha düĢük olduğunu bildirmiĢtir. Lents ve ark. (2008) 

düĢük kondisyonlu etçi ineklerde ilk östrus preovülatör folikül çapını, orta 

kondisyonlu ineklere göre daha düĢük olarak belirlemiĢlerdir. VarıĢlı ve Tekin 

(2011), tohumlama anı VKS değerine göre yaptıkları çalıĢmada en düĢük preovülatör 

folikül çapını, VKS 3.5 ve üzeri olan grupta, en büyük çapı ise VKS 3.0 olan grupta 

belirlemiĢ, ancak VKS‟nin preovulatör folikül büyüklüğüne etkisinin olmadığı 

sonucuna ulaĢmıĢlardır (p>0,05).  
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Sunulan çalıĢmada her iki grupta da pp muayene günlerindeki VKS değerleri ile aynı 

günlerde ovaryumlarda belirlenen folikül sayıları arasında bir iliĢki olmadığı 

belirlendi. Benzer olarak pp muayene günlerindeki VKS değerleri ile aynı günlerde 

ovaryumlarda rastlantısal en büyük folikül çapı arasında da bir iliĢki bulunmaması 

VarıĢlı ve Tekin (2011)‟in sonuçlarına paralellik göstermektedir. ÇalıĢmada elde 

edilen sonuçların Lents ve ark. (2008)‟dan farklı olmasının; iki çalıĢmada kullanılan 

inek ırkının farklı olmasından kaynaklanabileceği düĢünülmektedir. ÇalıĢma 

gruplarında pp süreçte VKS değeri 2.5‟in altında olan düve ve inek bulunmaması ile 

Roche (2006)‟nin bulgularından farklılık gösterdiği düĢünülmektedir. Vücut 

kondisyon skorlarının ovaryum faaliyetleri üzerine etkisinin önemsiz olmasının; 

sunulan çalıĢmada rastgele seçilen tüm düve ve ineklerin doğuma optimal skorla 

girmeleri, kabul edilebilir oranlarda VKS kaybı göstermeleri ve bunun yansıması 

olarak Ģiddetli NED oluĢmamıĢ olmasında kaynaklanabileceği, ayrıca çalıĢmada obez 

ya da zayıf hayvan bulunmaması ve bir örnekliğin sağlanmasının da etkisinin 

olabileceği düĢünüldü. 

 
Postpartum Dönem Vaginal Akıntı Skorları  

 
Ġneklerde doğum sonrasında maternal dokunun nekrozunu izleyerek sulanıp 

atılmasına bağlı olarak Ģekillenen loĢiyal akıntı 14-23 gün sürmektedir (LeBalanc, 

2008). BaĢlangıçta renk, koku ve kıvam bakımından yavru sularına benzeyen loĢiyal 

akıntı 9. gün civarında kanlı görünüm almaktadır. Postpartum 15-20. günlerde 

akıntının hem miktarı azalmakta hem de rengi östrustaki saydam cam rengine 

dönüĢmektedir (Noakes, 2001). LoĢiya, uterusa ulaĢan mikroorganizmaların mekanik 

olarak uzaklaĢtırılmasında rol oynamaktadır (Földi ve ak., 2006). 

 
Gebelik süresince steril olan uterus, doğum sırasında ve sonrasında serviks, vagina 

ve vulva aracılığıyla ulaĢan çeĢitli bakteriler tarafından kontamine olmaktadır. Süt 

ineklerinin %90‟ının pp 2. haftada uteruslarının enfekte olduğu bildirilmektedir. 

Ġneklerin büyük çoğunluğu bu uterus bakterilerini, sonrasında gelen 5 hafta içinde 

elimine etmekte ve uterus enfeksiyonu olan inek oranı %10‟a düĢmektedir (Williams 
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ve ark., 2005; Sheldon ve Dobson, 2004a). Postpartum ilk 2 haftada uterustan en sık 

izole edilen etkenler T. pyogenes, E. coli, B. licheniformis, Prevotella spp., F. 

necrophorum, F. nucleatum, Streptekoklar ve Stafilokoklardır (Sheldon, 2004a, 

LeBlanc, 2008; Williams ve ark., 2007; Földi ve ark., 2006). Bakteri türüne ve 

yüküne bağlı olarak vaginal akıntının karakteri ve kokusu değiĢiklik göstermektedir. 

T. pyogenes, F. necrophorum, Proteus spp. kökenli enfeksiyonlarda purulent veya 

mukoprulent vaginal akıntı görülmektedir. T. pyogenes, E. coli, nonhemolitik 

streptekoklar, M. haemolitica kötü kokulu mukus ile karakterizedirler (LeBlanc, 

2010).  

 
Uterus involüsyonun sürecinde ve uterusta bulunan mo.‟ların uzaklaĢtırılmasında 

oluĢan aksaklıklara bağlı olarak uterus enfeksiyonları Ģekillenmektedir. Uterus 

enfeksiyonları; uterusun, ovaryumun ve aynı zamanda hipotalamus-hipofizdeki 

iliĢkili kontrol merkezlerini de olumsuz etkilediğinden inek yetiĢtiriciliği için 

oldukça önemlidir. Yangı ve enfeksiyona karĢın oluĢan immun yanıt, subfertilite ve 

infertiliteye neden olduğu gibi hayvanın refahını da etkilemektedir (Sheldon ve 

Dobson, 2004a; Mateus ve ark., 2003; Opsomer ve ark., 2000; Herath ve ark., 2006; 

McDougall ve ark., 2011).  

 
Anılan nedenlerden dolayı uterus enfeksiyonlarının erken tanısını yapmak önemlidir. 

Saha koĢullarında endometritisin tanısında artan Ģekilde yaygınlaĢan yöntem ise 

vaginal akıntının karakter, miktar ve koku yönünden değerlendirilmesi olarak 

gösterilmektedir (Sheldon ve Noakes, 1998; LeBlanc ve ark., 2002; Williams ve ark., 

2005). Akıntı skorlama yöntemi uterus patojenlerinin varlığını ve semikantitatif 

olarak yükünü belirtmekle birlikte fırsatçı ya da potansiyel patojen yönünden bilgi 

verememektedir (Sheldon, 2004; Sheldon ve Dobson, 2004a). 

 
Titterton ve Weaver, (1999) doğumda VKS 3.0 olan ineklerle karĢılaĢtırıldığında, 

VKS 2.5 ve altı olan veya VKS 3.5 ve üzeri olan ineklerde daha yüksek akıntı skoru 

belirlemiĢlerdir. Runcıman ve ark. (2008) normal vaginal akıntıya sahip ineklere 
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göre vaginal akıntı skoru 1-3 arasında olan ineklerin daha düĢük VKS‟ye sahip 

olduğunu bildirmiĢlerdir. 

 
Sunulan çalıĢmada, pp 15-55 günler arasındaki VKS değerleri ile aynı günlerdeki 

vaginal akıntı skorları arasında iliĢki bulunmaması Titterton ve Weaver (1999) ile 

Runciman ve ark. (2008)‟dan farklılık göstermektedir. Bu durumun, her iki grubunda 

optimal skor ile doğuma girmesi, VKS kaybının yüksek oranlarda olmaması ve 

Ģiddetli NED tablosu oluĢmamasından kaynaklanabileceği ve ayrıca her iki gruba ait 

olgularda VKS değerleri bakımından bir örnekliliğin yüksek olmasının da rolü 

olabileceği düĢünülmektedir.  

 
Dolezel ve ark. (2010) pp 10±3. günde ve 25±3. günde uterustan svap örnekleri 

alarak bakteriyolojik değerlendirme yaptıkları çalıĢmalarında en geniĢ bakteri 

spektrumu ve yüksek insidansı olan mikroorganizmanın E. coli olduğunu 

bildirmiĢtir. Ata ve ark. (2010)‟nın düve ve ineklerde en sık izole ettikleri 

mikroorganizmalar ise koagulaz negatif stafilokoklar ve alfa hemeolitik 

streptekoklardır. Anılan bu mo.‟ların normal florada bulunduğunu ve genital sistem 

enfeksiyonunda da rol oynadığını bildirmiĢlerdir. 

 
Sunulan çalıĢmada pp 25. günde yapılan bakteriyolojik değerlendirmede her iki 

grupta da izole edilen en yoğun mikroorganizma E. coli olarak belirlendi. Anılan 

günde izole edilen diğer mo.‟lar içinde E. coli‟den sonra ikinci yoğun olarak 

belirlenen mikroorganizmanın ise Gram (+) piyojen koklar olduğu belirlendi. Elde 

edilen bu bulgular Dolezel ve ark. (2010) ile Ata ve ark. (2010)‟nın bulgularına 

paralellik göstermektedir. E. coli, endometriyal lezyona sebep olan ve uterus patojeni 

olarak tanımlanan mikroorganizmadır. Gram (+) piyojen koklar ise potansiyel uterus 

patojenleri olarak kabul edilmektedirler. Anılan bu mikro organizmalar ve pp 25. 

günde izole edilen diğer aerobik mikroorganizmaların, tohumlama anında alınan 

örneklerde belirlenememesi, inek ve düvelerin uterus savunma sistemi tarafından 

uzaklaĢtırıldığını ortaya çıkardı. Bakteriyel eliminasyonda güç doğum, retensiyo 

sekundinarum ve NED önemli rol oynamaktadır (LeBlanc, 2008). Düve ve ineklerin 
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tamamının normal doğum yapan ve retensiyo sekundinarum geliĢmeyen olgulardan 

oluĢması ve gerek VKS kayıpları gerekse serum NEFA ve β-HBA düzeylerine 

bakılarak Ģiddetli NED geçirmemiĢ olmamalarının bakteriyel eliminasyonun baĢarılı 

olmasında önemli etkisi olduğu kanaatine varıldı. 

 
Düve ve İneklerde Fertilite Parametreleri 

 
YetiĢtiricilikte her inekten her sene bir yavru alınması istenen hedeftir ve bu 

amaçlara ulaĢmak için, reprodüktif performansın bilimsel standartlara uygun veya 

yakın olması gerekmektedir. Sürü yönetiminde baĢarı için; belirtilen hedef fertilite 

parametrelerine ulaĢılması ve etki eden faktörlerin belirlenip gerekli önlemlerin 

alınması gerekmektedir. Fertiliteyi etkileyen çok sayıda faktör bulunmaktadır. Bu 

faktörler arasında; ineğin yaĢı ve laktasyon sayısı, besleme, barınma, iklim koĢulları, 

enfeksiyonlar, bakım ve yönetim yer almaktadır (Özçelik ve Arpacık, 2000; Senger, 

2003; Yẚ niz ve ark., 2008; Al-Hilfee, 2009; Galon ve ark., 2010; Navarre ve 

Rodning, 2010; Alawneh ve ark., 2011; Jackson ve ark., 2012). 

 
ĠĢletmelerde fertilite verimliliğinin değerlendirilmesi için bazı parametreler 

geliĢtirilmiĢtir. Bu parametreler arasında yer alan ilk östrus ve ilk tohumlama aralığı, 

ilk tohumlamada gebe kalma oranı, tohumlama indeksi, servis periyodu, buzağılama 

aralığı, gebelik indeksi önem taĢımaktadır. Bu parametrelerde oluĢan aksaklıklar, 

fertilite de azalmaya ve ekonomik kayıplara neden olmaktadır (Diskin ve Sreenan, 

1980; Leroy ve ark., 2008; Hossein-Zadeh, 2013). 

 
Her yıl bir inekten bir buzağı alabilmek için ideal buzağılama aralığı olan 365 gün 

olarak tanımlanmaktadır (Hivorel, 2001; O‟Connor, 2005). Ġdeal buzağılama 

aralığına ulaĢabilmek için de tohumlamaların buzağılamadan sonra olabildiğince 

erken baĢlatılması gerekmektedir. Doğum-ilk tohumlama aralığı için istenen 

ortalama süre 45-60 gün olarak tanımlanmaktadır (Diskin ve Sreenan, 1980; Hivorel, 

2001; Hanks ve Kossaibati, 2010). Nebel (1996), doğum-ilk tohumlama aralığına 

bağlı olarak sürüyü değerlendirdiğinde doğum tohumlama aralığının 60-75 gün 
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olmasını mükemmel, 76-82 günleri tatmin edici ve 83-90 arasını ise hafif sorunlu 

olarak tanımlamaktadır. Ġneğin ırkı, doğum sayısı, süt verimi, uterus ve ovaryum 

aktivitesi, güç doğum, beslenme ve bakıma bağlı olarak doğum-ilk tohumlama 

aralığı değiĢebilmektedir (Parkinson ve Barett, 2009; Adrien ve ark., 2011). 

 
Sunulan çalıĢmada düvelerde 91,2±2,73 gün, ineklerde ise 64,4±2,61 gün olarak 

belirlenen doğum-ilk tohumlama aralığı, Diskin ve Sreenan (1980), Hivorel (2001), 

Hanks ve Kossaibati (2010)‟nin tanımladığı süreden daha uzun olduğu görüldü ve bu 

durum düve ve ineklerin ideal tanımlanan süreden daha sonra tohumlandığını ortaya 

çıkardı.  

 
Korpus luteum varlığına dayalı olarak ovaryum aktivitesi değerlendirildiğinde pp 55 

gün içinde tüm düve ve ineklerde ovaryum akivitesinin baĢladığı belirlendi. 

Postpartum dönemde ilk tohumlamalar, çalıĢmanın materyal toplama sürecinin 

tamamlandığı pp 55. günden itibaren östrusları belirlenerek gerçekleĢtirildi. Tüm 

düve ve ineklerde ovaryumların aktif olmasına rağmen ilk tohumlama aralığının 

beklenenden uzun olmasının suböstrus nedenli olabileceği düĢünüldü. Subösrtrus 

yani sakin kızgınlık olgusu; ovaryumlarda siklik değiĢiklikler Ģekillenmesine rağmen 

kızgınlık davranıĢlarının gözlenememesi olarak tanımlanmaktadır (Mialot ve ark., 

1999; Mwaanga ve Janowski, 2000). Ġnek ve düvelerin suböstrusa bağlı olarak 

kızgınlık davranıĢlarının tespitinde yetersiz kalınmıĢ olabileceği ve tohumlama 

aralıklarının bu nedenle uzun olabileceği kanaati oluĢtu.  

 
Doğum-gebe kalma aralığı; buzağılama ve yeniden gebe kalma tarihleri arasındaki 

süre olarak tanımlanmaktadır. Ġnek iĢletmelerinde karlılığı sağlamak için ineğin pp 

90 günden önce gebe kalması gerektiği bildirilmektedir (Diskin ve Sreenan, 1980; 

Hivorel, 2001; Hanks ve Kossaibati, 2010). Nebel (1996), doğum-gebe kalma 

aralığına bağlı olarak sürüyü değerlendirdiğinde doğum-gebe kalma aralığının       

85-110 gün olmasını mükemmel, 111-117 günleri tatmin edici ve 118-130 arasını ise 

hafif sorunlu olarak tanımlamaktadır. Gürses ve Bayraktar (2012)‟ın Türkiye 

genelinde farklı bölgelerde yetiĢtirilen Holstein sığırlarda süt ve döl verim 
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özelliklerini değerlendirdikleri çalıĢmada, doğum-gebe kalma aralığını 127,43±5,41 

gün olarak belirlemiĢlerdir. Doğum-gebe kalma aralığının 60-90 günden daha uzun 

olmasını, iĢletmelerin kızgınlık ve tohumlama zamanının takibi konusunda problem 

yaĢamalarına bağlı olabileceğini bildirmiĢlerdir.  

 
Sunulan çalıĢmada düvelerde 126,3±2,23 gün, ineklerde ise 92,5±2,65 gün olarak 

belirlenen doğum-gebe kalma aralığının, Diskin ve Sreenan (1980), Hivorel (2001), 

Hanks ve Kossaibati (2010)‟nin tanımladığı süreden daha uzun olduğu görüldü ve bu 

durum düve ve ineklerin ideal tanımlanan süreden daha sonra gebe kaldığını ortaya 

çıkardı. Benzer Ģekilde Nebel (1996)‟nın tanımladığı değerlere göre ineklerin 

mükemmel değerlere sahip olduğu, düvelerin ise hafif sorunlu olduğu kanaati oluĢtu. 

Düvelerde belirlenen doğum-gebe kalma aralığı, Gürses ve Bayraktar (2012)‟ın 

bulgularına paralel olarak belirlendi. Ġneklerde belirlenen doğum-gebe kalma 

aralığının ise anılan araĢtırmacıların bulgularından daha kısa olduğu görüldü. Gürses 

ve Bayraktar (2012)‟ın belirttiği gibi kızgınlık takibinde problem olabileceği, ayrıca 

iĢletmede inek ve düvelerde suböstrusa bağlı olarak ilk tohumlamanın geciktiği 

kanaati oluĢtu. Doğum-ilk tohumlama aralığının uzamasının da doğum-gebe kalma 

aralığının uzamasında rolü olabileceği kanaatine varıldı. 

 
Gebelik baĢına toplam tohumlama sayısı olarak da tanımlanan tohumlama indeksi; 

her gebelik için yapılan ortalama tohumlama sayısını ifade etmektedir. Gebelik 

baĢına tohumlama sayısı için ideal rakam bir olmasına karĢın, pratikte birçok 

nedenden dolayı bu düzeyin yakalanması oldukça güçtür. Bir iĢletmede kar 

oluĢturabilmek için, gebelik baĢına tohumlama sayısının 2,0‟ın altında olması 

gerekmektedir (Diskin ve Sreenan, 1980; Hivorel, 2001; Hanks ve Kossaibati, 2010). 

Nebel (1996), tohumlama indeksine göre sürüyü değerlendirdiğinde tohumlama 

indeksi 1,8‟in altında olmasını mükemmel olarak, 1,8-2,0 olmasını tatmin edici ve 

2,0-2,2 olmasını ise hafif sorunlu olarak tanımlamaktadır. 

 
Sunulan çalıĢmada düvelerde 2,2±0,22, olarak belirlenen tohumlama indeksinin, 

Diskin ve Sreenan (1980), Hivorel (2001), Hanks ve Kossaibati (2010)‟nin 
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tanımladığı değerlerden daha yüksek olduğu, ineklerde 1,8±0,17 olarak belirlenen 

tohumlama indeksinin ise anılan araĢtırmacılara paralel olduğu görüldü. Bu durum 

ineklerin ideal tanımlanan tohumlama indeksine sahip olduğunu ortaya çıkardı. 

Benzer Ģekilde Nebel (1996)‟in tanımladığı değerlere göre ineklerin tatmin edici 

değerlere sahip olduğu, düvelerin ise hafif sorunlu olduğu kanaati oluĢtu 

 
Ergin inekler ve büyümesi devam eden düveler ile doğu-tohumlama aralığı, 

tohumlama indeksi ve doğum-gebe kalma aralığı gibi fertilite parametreleri üzerine 

yapılan bilimsel çalıĢmalarda farklı sonuçlar elde edilmiĢtir. Adrien ve ark. (2011) 

multipar ineklerin daha iyi reprodüktif sonuçlara sahip olduğunu, daha fazla süt 

ürettiklerini ve siklusa daha erken baĢladıklarını belirlemiĢlerdir. Düvelerin büyüme 

nedeniyle ekstra ihtiyaçlarının olması nedeniyle multipar ineklerin daha iyi 

reprodüktif performansa sahip olduklarını düĢünmektedirler. Grimard ve ark. (1995) 

primipar ineklerde LH sekresyonunun daha düĢük olduğunu, enerji kısıtlanması ile 

primipar ineklerde glikoz ve insülin düzeylerinin daha da düĢtüğünü ancak multipar 

ineklerde etkilenme olmadığını bildirmiĢlerdir. Rasyon enerji düzeyinin metabolik 

durum üzerine etkisinin primipar ineklerde daha önemli olduğunu belirlenmiĢlerdir 

(Grimard ve ark., 1995).  

 
Meikle ve ark. (2004) ile Tanaka ve ark. (2008) primipar ineklerde doğum-ilk 

tohumlama aralığının daha uzun olduğunu belirlemiĢlerdir. Tanaka ve ark. (2008) 

sağım stresinin primiparlarda ovaryum faaliyetlerini etkileyebileceğini, Meikle ve 

ark. (2004) primiparlarda IGF-1 ve leptin düzeyinin düĢük olmasının rolü 

olabileceğini bildirmiĢlerdir. Lee ve Kim (2006) ise farklı doğum sayıları ile 

yaptıkları çalıĢmada gruplar arasında doğum tohumlama aralığı açısından fark yok 

bulunmadığını bildirmiĢlerdir. 

 
Sunulan çalıĢmada düvelerde belirlenen doğum-ilk tohumlama aralığının ineklerden 

daha uzun olmasının (p<0,05), Meikle ve ark. (2004), Tanaka ve ark. (2008) ve 

Adrien ve ark. (2011)‟nın bulgularına benzer olduğu görüldü. Ġlk laktasyon ineklerde 

ovaryum faaliyetlerinin daha geç baĢladığı ve devam eden büyüme nedeniyle ilave 
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enerjiye ihtiyaçları olmasının bu gecikmede rolü olabileceği kanaatine varıldı. 

Canfield ve Butler (1990) NEFA artıĢının nutrisyonel anöstrus ile iliĢkili olduğunu, 

Huszenicza ve ark. (1988) ile Goff ve Horst (1997) yüksek NEFA düzeyine sahip 

ineklerde ovaryum aktivitesinin geciktiğini bildirmiĢlerdir. Sunulan çalıĢmada pp 15-

55 gün aralığında düvelerde serum NEFA düzeyi ineklerden daha yüksek olarak 

belirlendi (p<0,01). Yüksek serum NEFA düzeyine sahip düvelerde Canfield ve 

Butler (1990), Huszenicza ve ark. (1988) ile Goff ve Horst (1997)‟un bulgularına 

paralel olarak ilk tohumlama aralığının daha uzun olduğu ve serum NEFA düzeyinin 

ovaryum aktivitesini etkileyebileceği kanaati oluĢtu.  

 
Doğum-gebe kalma aralığının, primipar ve multipar ineklerde değiĢimin 

değerlendirildiği bir çalıĢmada; doğum-gebe kalma aralığı primipar ineklerde 118,4 

gün, multipar ineklerde 120,5 gün olarak bildirilmiĢtir (Galon ve ark., 2010). Erat ve 

ark. (2013) laktasyon sayısının ve üreme durumunun, pik süt verimi ve bazı döl 

verim özelliklerine etkisini belirlemek amacıyla farklı laktasyonda Holstein ırkı 

inekler ile yaptıkları çalıĢmada laktasyon sayısının doğum-gebe kalma aralığına 

etkisinin istatistiki olarak önemli olduğunu, laktasyon sayısı artıkça doğum-gebe 

kalma aralığının azalma gösterdiğini bildirmiĢlerdir. Gürses ve Bayraktar (2012), da 

benzer olarak laktasyon sayısının artması ile doğum-gebe kalma aralığının kısaldığını 

bildirmiĢlerdir. Lee ve Kim (2006) ise farklı doğum sayıları ile yaptıkları çalıĢmada 

doğum-gebe kalma aralığı açısından farkın bulunmadığını belirlemiĢlerdir.  

 
Sunulan çalıĢmada düvelerde belirlenen doğum-gebe kalma aralığının ineklerden 

daha uzun olmasının (p<0,05), Galon ve ark. (2010), Gürses ve Bayraktar (2012) ile 

Erat ve ark. (2013)‟nın bulgularına paralel, Lee ve Kim (2003)‟in sonuçlarından ise 

farklı olduğu görüldü. Çok sayıda faktörün etkili olduğu doğum-gebe kalma 

aralığının laktasyon sayısı arttıkça ilk laktasyon düvelere göre azaldığı kanaati 

oluĢtu. 

 
Ġlk tohumlamada gebelik oranı; ilk tohumlamada gebe kalan ineklerin tohumlanan 

tüm ineklere oranı olarak ifade edilmekte ve bu oranın % 50-60 olması 



139 
 

hedeflenmektedir (Diskin ve Sreenan, 1980; Hivorel, 2001; Hanks ve Kossaibati, 

2010). Laktasyon sayısı, laktasyon dönemi, VKS, pp bozukluklar, serum üre-nitrojen 

ve β-HBA düzeyleri gibi bir çok faktör ilk tohumlamada gebelik oranını 

etkilemektedir (Berry ve ark., 2003; Inchaisri ve ark., 2010; Jackson ve ark., 2012; 

Inchaısrı ve ark., 2013).  

 
Laktasyon ayısına göre ilk tohumlamada gebelik oranı bilimsel çalıĢmalarda 

değerlendirilmiĢtir. Grimard ve ark. (2006) laktasyon sayısı arttıkça ilk tohumlama 

gebelik oranının azaldığını bildirmiĢlerdir. Galon ve ark. (2010) çalıĢmalarında ilk 

tohumlama gebelik oranını multipar ineklerde %30,5 ve primipar ineklerde ise 

%40,7 olarak belirlemiĢlerdir. Balendran ve ark. (2008), ilk tohumlama gebelik 

oranını ilk laktasyon ineklerde %42,9, ikinci laktasyon ineklerde %20 ve 3-4. 

laktasyon ineklerde %11,9 olarak belirlemiĢ ve gruplar arasındaki farkın önemli 

olduğunu bildirmiĢlerdir.  

 
Sunulan çalıĢmada düvelerde ilk tohumlamada gebelik oranının ineklerden daha 

düĢük olmasının (p<0,05) Grimard ve ark. (2006), Balendran ve ark. (2008) ile 

Galon ve ark. (2010)‟nın bulgularından farklı olduğu görüldü. Ġlk tohumlama gebelik 

oranının düve ve ineklerde farklı olmasının foliküler geliĢim, hormon 

konsantrasyonları, uterus ortamı gibi farklı nedenlerden kaynaklanabileceği 

bildirilmiĢtir (Balendran ve ark., 2008). Doktora çalıĢmasında inek grubu daha 

yüksek VKS ile doğuma baĢlamıĢ ve metabolik yönden daha sağlıklı bir erken pp 

dönem geçirmiĢtir. Ayrıca inek grubunda östruslar daha erken gözlenmektedir. 

Ġneklerde erken gebelik oranının daha yüksek olması metabolik ve reprodüktif sağlık 

olarak daha iyi durumda olmalarından kaynaklanabileceği düĢünüldü. 

 
İnek ve düvelerde Postpartum Dönem VKS ve Fertilite Parametreleri İlişkisi  

 
Vücut kondisyon skoru, fertiliteyi iyileĢtirmek adına potansiyel seçim aracı olarak 

önemli değere sahip olduğu ifade edilmekte ve birçok çalıĢmada doğum vücut 
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kondisyon skorunun ve postpartum dönemdeki vücut kondisyon skoru kaybının 

sağlık, fertilite ve süt verimi ile iliĢkili olduğu bildirilmektedir (Gearhart, 1990; 

Pedron ve ark., 1993; Markusfeld ve ark., 1997; Kim ve Suh, 2003; Roche ve ark., 

2009; McDougall ve ark., 2011). Zayıf pp beslenme durumu geciken ilk ovulasyon 

ile iliĢkilendirilmekte, doğum öncesi-sonrası VKS‟nin düzenli kontrolleri nütrisyonel 

yönetimde fayda sağlamakta ve geciken ilk ovulasyon olgularını önlemede yardımcı 

olmaktadır (Shrestha ve ark., 2005).  

 
Kadivar ve ark. (2013) düĢük VKS‟nin, ovaryum faaliyetlerinde gecikme için risk 

faktörü olduğunu bildirmiĢlerdir. Mouffok ve ark. (2011) en iyi reprodüktif 

performansın doğumdan önce 2.75-3.5 VKS‟ye sahip olan ineklerde olduğunu, obez 

ineklerin orta zayıf hayvanların ise düĢük performansa sahip olduklarını 

bildirmiĢlerdir. Dochi ve ark. (2010) pp dönemde az oranlarda VKS kaybı gösteren 

ineklerde, ovulasyonun erken olduğunu ve reprodüktif performansında daha yüksek 

olduğunu belirlemiĢlerdir. Optimal reprodüktif baĢarının geçiĢ dönemi boyunca VKS 

kaybının 0.5 ve altı olduğunda elde edildiği (Ferguson, 1996; Roche, 2006), 0.5-1.0 

puan değerlerindeki VKS kaybının, döl verim özelliklerine olumsuz etkisinin 

olmadığı (Nebel ve McGillard, 1993) bildirilmektedir. Encinias ve Lardy (2000), 

Serin (2004), GrubiĤ ve ark. (2009), Novakovic ve ark. (2010) ise erken laktasyonda 

VKS kaybının 1.0 puanı geçmemesi gerektiğini bildirmektedirler. Kondisyon kaybı 

az olan ineklerde enerji dengesi daha kısa sürede kurulduğundan, döl veriminin daha 

iyi olması beklenmektedir (Buttler ve ark., 1981a, b; Domecq ve ark., 1997; Yaylak, 

2003). Yaylak (2003), VKS kayıplarının döl verim özellikleri üzerine bir etki 

meydana getirmediğini belirlemiĢtir. Ancak en uygun döl verim performansına 

kondisyon kayıplarının 0.75–1.0 puan düzeyinde olması durumunda ulaĢıldığını da 

bildirmiĢtir. 

 
Sunulan çalıĢmada VKS kayıp puanları irdelendiğinde, en düĢük VKS kaybının 0.25 

puan ile bir düvede olduğu görüldü. Postpartum dönem VKS kaybı 1.25 olan bir inek 

dıĢında pp VKS kaybının en yüksek 1.0 puan olduğu ve bu VKS kaybının da 

Encinias ve Lardy (2000), Serin (2004), GrubiĤ ve ark. (2009), Novakovic ve ark. 

(2010)‟na benzer olarak ideal tanımlanan aralıkta olduğu görüldü. Grup II‟de bir 
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olgu dıĢında her iki grupta da tüm olgularda VKS kaybının 0.25-1.0 aralığında 

olması, Nebel ve McGillard‟ın (1993) sonuçlarına da paralellik göstermektedir.  

 
Postpartum dönem VKS kaybı ve doğum-ilk tohumlama aralığı bilimsel çalıĢmalarda 

değerlendirilmiĢtir. Ruegg ve Milton (1995) VKS kaybı ve ovarian steroidogenezisin 

bir preküsörü olan kolesterolün ters iliĢkili olduğunu ve yüksek VKS kaybı olanlarda 

ilk tohumlamanın gecikmesinin bu iliĢkiden kaynaklanabileceğini bildirmiĢlerdir. 

Pedron ve ark. (1993), Domecq ve ark. (1997) ile Kim ve Suh (2003) VKS kaybının 

ilk tohumlama zamanında gecikme ile iliĢkili olduğunu bildirmiĢlerdir. Hoedemaker 

ve ark. (2009) VKS kaybı 0.25 birimden fazla olan ineklerin ilk tohumlama 

aralığının 80 günden fazla olma olasılığının yüksek olduğunu bildirmiĢlerdir. Yaylak, 

(2003) VKS kayıplarının döl verim özellikleri üzerine bir etki meydana 

getirmediğini, ancak en uygun döl verim performansına kondisyon kayıplarının 

0.75–1.0 puan olması durumunda ulaĢıldığını belirlemiĢtir. 

 
Sunulan çalıĢmada doğum-tohumlama aralığı; pp dönem VKS kaybı 0.75 puan ve 

üzeri olan düvelerde 92,4±1,32 gün, VKS kaybı 0.75 puandan az olan düvelerde 

88,3±1,38 gün olarak belirlendi (p>0,05). Postpartum dönemde VKS kaybı 0.75 puan 

ve üzeri olan ineklerde doğum-ilk tohumlama aralığı 68,6±1,15 gün, VKS kaybı 0.75 

puandan az olan ineklerde ise 61,0±2,02 gün olarak belirlendi (p>0,05). Bu sonuçlar, 

Nebel ve McGillard, (1993) ve Yaylak (2003)‟ın sonuçlarına paralel; Pedron ve ark. 

(1993), Domecq ve ark. (1997) ile Kim ve Suh (2003)‟un sonuçlarından ise farklılık 

göstermektedir. Düve ve ineklerde oluĢan VKS kayıp puanlarının; GrubiĤ ve ark. 

(2009) ile Novakovic ve ark. (2010)‟nın önerdiği 1.0 puanı geçmemesi, Nebel ve 

McGillard (1993)‟ın tanımladığı ve fertilite üzerine olumsuz etkisi bulunmayan 0.5-

1.0 puan değerlerinde VKS kaybetmelerinden dolayı VKS‟nin doğum-tohumlama 

aralığı üzerine etkisinin önemsiz olabileceği kanaati oluĢtu.  

 
Tohumlama indeksinin VKS değiĢimi ile olan iliĢkisini değerlendirmek üzere yapılan 

bilimsel çalıĢmalarda farklı sonuçlar belirlenmiĢtir. Ruegg ve Milton (1995) 
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tohumlama sayısı üzerine pp dönemde VKS kaybının tohumlama indeksi üzerine 

etkisi olmadığını bildirmiĢlerdir.  

 
Sunulan çalıĢmada, tohumlama indeksi; pp dönem VKS kaybı 0.75 puan ve üzeri 

olan düvelerde 2,29±0,13, VKS kaybı 0.75 puandan az olan düvelerde ise 2,0±0,26 

olarak belirlendi (p>0,05). Postpartum dönemde VKS kaybı 0.75 puan ve üzeri olan 

ineklerde tohumlama indeksi 1,91±0,21, VKS kaybı 0.75 puandan az olan ineklerde 

ise 1,78±0,28 olarak belirlendi (p>0,05). Ġnek ve düvelerde VKS kaybına göre elde 

edilen bu sonuç, Ruegg ve Milton (1995)‟ın sonuçlarına paralellik göstermektedir. 

Her iki grubun da doğuma optimal VKS ile girmesi ve optimal olarak kabul edilen 

oranlarda VKS kaybı göstermelerinden dolayı VKS kayıp puanlarının tohumlama 

indeksi üzerine etkisinin önemsiz olabileceği kanaatine varıldı.  

 
Çok sayıda faktörün etkili olduğu doğum-gebe kalma aralığı ile VKS değiĢimi 

arasındaki iliĢki Lopez-Gatius ve ark. (2003) tarafından değerlendirilmiĢtir. Lopez-

Gatius ve ark. (2003) laktasyonun erken dönemlerinde 0.5 ve altı VKS kaybını eĢik 

değer olarak kabul ettikleri çalıĢmalarında, VKS kaybı arttıkça doğum-gebe kalma 

aralığının uzadığını bildirmiĢlerdir. 

 
Sunulan çalıĢmada doğum-gebe kalma aralığı; pp dönem VKS kaybı 0.75 puan ve 

üzeri olan düvelerde 122,29±2,72 gün; VKS kaybı 0.75 puandan az olan düvelerde 

ise 111,3±5,71 gün olarak belirlendi (p>0,05). Postpartum dönemde VKS kaybı 0.75 

puan ve üzeri olan ineklerde doğum-gebe kalma aralığı 83,25±3,86 gün, VKS kaybı 

0.75 puandan az olan ineklerde ise 79, 2±4,15 gün olarak belirlendi (p>0,05). Elde 

edilen bu sonuç, Lopez-Gatius ve ark. (2003)‟nın sonuçlarından farklı olarak 

bulundu. Tüm düve ve ineklerin, Nebel ve McGillard (1993)‟ın tanımladığı ve 

fertilite üzerine olumsuz etkisi bulunmayan 0.5-1.0 puan değerlerinde VKS 

kaybetmelerinden dolayı VKS kaybının doğum-gebe kalma aralığı üzerine etkisinin 

önemsiz olabileceği kanaati oluĢtu.   
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Düve ve ineklerde zaman bağımlı metabolik durum, VKS ve reprodüktif özelliklerin 

profillerini detaylı Ģekilde incelemek amacıyla gerçekleĢtirilen bu çalıĢmada; düve ve 

ineklerin laktasyon döneminde enerji kullanımları, kan metabolitleri farklı olmakta 

ve bu farklılıklar göz önüne alınarak beslenmenin yapılmasının maksimum fertilite 

ve metabolik sağlık için gerekli olduğu sonucuna varılmıĢtır. Doğuma optimal VKS 

ile giren inek ve düvelerde VKS kayıplarının 0.75-1.00 puan düzeyinde olmasının, 

arzu edilen döl verim sonuçlarının alınmasını sağlayabileceği belirlendi.  
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5. SONUÇ ve ÖNERİLER 

 
Ticari bir iĢletmeye ait Holstein ırkı gebe düve ve ineklerde pp 0-55. günler arasında 

VKS değiĢiminin fertilite parametrelerine etkisi, postpartum fizyolojik ve metabolik 

parametreler çerçevesinde değerlendirildiği çalıĢmada elde edilen sonuçlar ve bu 

doğrultuda öneriler aĢağıda sunulmuĢtur. 

 
Elde Edilen Sonuçlar: 

 
1) Postpartum dönemde inek ve düvelerde yaĢam payı ve süt üretimine bağlı olarak 

artan enerji ihtiyacının karĢılanamamasının negatif enerji dengesine sebep olduğu, bu 

durumun da inek ve düvelerin yağ rezervlerini tüketerek zayıflamasına ve vücut 

kondisyon skorlarının düĢmesine yol açtığı,  

 
2) Düvelerde ineklere göre negatif enerji dengesinin daha derin ve uzun süreli 

olduğu, vücut kondisyon skorunun inek ve düvelerde postpartum 35. güne kadar 

azalma gösterdiği, ineklerin 45. günden sonra VKS kazanım evresine girdiği, 

düvelerin ise 35-55. günler arasında vücut kondisyon skorunun sabit kaldığı,  

 
3) Düvelerde doğum-tohumlama aralığı, doğum-gebe kalma aralığı, tohumlama 

indeksi ve tohumlama-gebelik oranı gibi temel fertilite parametrelerinin ineklere göre 

daha düĢük olmasının, enerji dengesinin ineklere göre geç kurulmasına bağlı olduğu, 

 
4) Vücut kondisyon skoru değiĢiminin metabolik parametrelerden serum NEFA ve   

β-HBA düzeylerine yansıdığı ve bu parametrelerin birbiri ile uyumlu çalıĢtığı, 

 
5) Ġnspeksiyon ve palpasyon yöntemi ile vücut kondisyon skorlamasının saha 

koĢullarında pratik olarak uygulanabildiği, 
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6) Serum NEFA ve β-HBA ölçümü ile kantitatif olarak belirlenen yağ doku 

mobilizasyonu ve enerji dengesinin, VKS değiĢimi ile kalitatif olarak izlenebileceği 

sonucuna varıldı.  

 
Öneriler; 

 
1) Yukarıda belirtilen sonuçlar çerçevesinde optimum koĢullarda barınan inek ve 

düvelerde de negatif enerji dengesi oluĢmakta, bunun olumsuz sonuçlarını azaltmaya 

yönelik inek ve düvelerde enerji dengesinin yetiĢtirmelerde VKS ve metabolik 

parametreler ile mutlaka izlenmesi gerektiği,  

 
2) Düvelerin enerji ihtiyacının ineklerden fazla olması göz önüne alınarak 

beslenmenin bu özelliğe bağlı olarak düzenlenmesi, bunun için de primipar düvelerin 

ayrı gruplarda tutulması gerektiği, 

 
3) Ġnek ve düvelerin postpartum süreçlerinin fertilite ve genel sağlığa etkileri değiĢik 

çalıĢmalar ile ortaya konulduğu göz önüne alındığında, düve ve ineklerde bu sürece 

iliĢkin bilimsel çalıĢmaların değiĢik koĢullarda ve zengin parametreler ile 

yoğunlaĢtırılmasının hem bilimsel değer üretme hem de hayvancılığa ekonomik 

katkılar sağlayacağı düĢünülmektedir. 
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ÖZET 

 
İnek ve Düvelerde Vücut Kondisyon Skoru Değişiminin Postpartum Döneme ve 

Fertilite Parametrelerine Etkisi 

Sunulan tez çalıĢmasının amacı; Holstein ırkı düve ve ineklerde postpartum dönemde 

vücut kondisyon skoru ve değiĢiminin fertilite parametrelerine etkisini, puerperal 

döneme ait fizyolojik-patolojik ve genel bazı metabolik bulgular çerçevesinde 

değerlendirilmesidir.  

 

Bu amaçla materyal olarak doğum anında vücut kondisyon skorları belirlenen 

Holstein ırkı düve (n=20, Grup I) ve inek (n=20, Grup II) kullanıldı. Postpartum 15, 

25, 35, 45 ve 55. günlerde, vücut kondisyon skorları ölçüldü, serum esterleĢmemiĢ 

yağ asidi (NEFA) ve Beta hidroksibütirik asit (β-HBA) düzeyi için kan örnekleri 

alındı, kornu uteri çapları 5 MHz lineer prob ile ölçüldü, ovaryum üzerindeki 8-25 

mm çapa sahip folikül sayıları, rastlantısal en büyük folikül çapları ile korpus luteum 

varlığı 6,5-7,5 MHz frekanslık lineer prob ile belirlendi. Belirtilen günlerde vaginal 

akıntı skorları değerlendirildi. Postpartum 25. günde ve tohumlama anında alınan 

servikal svap örnekleri ile intrauterin mikroorganizma yükü değerlendirildi. Grup I 

ve Grup II‟ye ait düve ve ineklerde doğum-tohumlama aralığı, doğum-gebe kalma 

aralığı, tohumlama indeksi ve tohumlama-gebelik oranları belirlendi.  

 

Düve ve ineklerde doğum anı (DVKS) ve postpartum muayene günlerinde 

belirlenen ve sırasıyla sunulan (DVKS: 3.35±0,06 - 3.45±0,06; 15. gün 2.92±0,06 - 

3.1±0,08; 25. gün 2.71±0,06 - 2.91±0,07; 35. gün 2.61±0,05 - 2.8±0,07; 45. gün 

2.60±0,04 - 2.85±0,07; 55. gün 2.63±0,05 - 2.95±0,07) ortalama vücut kondisyon 

skorları ve değiĢimlerindeki farklılıklar istatistiksel olarak anlamlı bulundu (p<0.05). 

Düvelerde doğum-pp 15. gün aralığındaki VKS kaybı -0.43±0,04 puan, inekler ise    

-0.35±0,04 puan olarak belirlendi (p<0,05). Postpartum dönemin 35-45. günleri 

arasında düvelerde VKS‟nin negatif değiĢimi devam ederken, bu dönemde 

ineklerdeki değiĢimin pozitife döndüğü ve farklılığın önemli olduğu saptandı 

(p<0,05). Postpartum 45-55. günlerde inek (+0.10±0,01) ve düvelerde (+0.03±0,001) 

belirlenen pozitif VKS değiĢiminin gruplar arası farklılığı önemli bulundu (p<0,05). 

Postpartum muayene günlerinde düve ve ineklerde ölçülen ve sırasıyla sunulan 

NEFA konsantrasyonu 15. gün 0,61±0,05 - 0,44±0,03; 25. gün 0,51±0,04 - 

0,43±0,03; 35. gün 0,45±0,04 - 0,36±0,03; 45. gün 0,37±0,02 - 0,31±0,03; 55. gün 

0,32±0,01 - 0,26±0,02 mmol/l ve β-HBA konsantrasyonu 15. gün 789,75±35,05 - 

643,75±38,39; 25. gün 1133,2±52,83 - 884,7±59,30; 35. gün 929,55±41,51 - 

666,4±56,62; 45. gün 790,85±30,88 - 550,7±39,94; 55. gün 701±29,50 - 

490,05±31,82 µmol/l olarak belirlendi ve gruplar arası fark istatistiksel olarak 

anlamlı bulundu (p<0.01). Düve ve ineklerde genel enerji metaboliti olan NEFA ve 

β-HBA konsantrasyonlarının birbiri arasında anlamlı pozitif yönlü korelasyon, vücut 

kondisyon skoru ile de anlamlı negatif yönlü korelasyonları belirlendi. Düve ve 

ineklerin muayene günlerinde sırasıyla 15. gün 5,57±0,44 - 6,02±0,36; 25. gün 

4,68±0,29 - 5,27±0,36; 35. gün 4,55±0,28 - 5,01±0,25; 45. gün 4,43±0,33 - 

4,58±0,19; 55. gün 4,37±0,25 - 4,34±0,20 cm olarak belirlenen kornu uteri çap 

ölçülerinden involüsyon süreçlerinde farklılığın olmadığı anlaĢıldı (p>0.05). Grup I 
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ve Grup II‟ye ait postpartum dönemdeki folikül sayı, çap ve vaginal akıntı skorları 

benzer bulundu (p>0.05). Postpartum 25. günde alınan svap örneklerinde 

mikroorganizma tespit edilen 13 düve ve 12 inekte yoğunluk sırasına göre E. coli, 

Gram (+) pyojen koklar, Pasteurella multocida, Micrococcus spp. ve Acinetobacter 

spp.‟dir. Düvelerde doğum-tohumlama aralığı (91,2±2,73 gün), doğum-gebe kalma 

aralığı (126,35±2,23 gün) ineklerden (sırasıyla 64,45±2,61 gün, 92,5±2,65 gün) daha 

uzun, tohumlama indeksi (2,2±0,22) ineklerden (1,8±0,17) daha yüksek (p<0,05), ilk 

tohumlama gebe kalma oranı (%5) ise ineklerden (%38,8) daha düĢük belirlendi 

(p<0,05).  

 

Sonuç olarak; postpartum süreçte düvelerde vücut kondisyon skoru kaybının 

ineklere göre daha derin ve uzun sürdüğü; vücut rezervlerinin yerine konmasının 

daha uzun zaman aldığı, metabolik profile de yansıyan bu negatif tablonun ineklere 

göre düvelerde fertiliteyi daha olumsuz etkilediği ve bir sürüde beslenme 

yönetiminin kalitatif olarak vücut kondisyon skorlaması, kantitatif olarak da serum 

NEFA ve β-HBA değerlerinin ölçülmesi ile izlenebileceği kanaati oluĢtu.  

 

Anahtar Kelimeler: Enerji dengesi, Fertilite, Ġnek, Postpartum dönem, Vücut 

kondisyon skoru.  
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SUMMARY 

 
Effect of Body Condition Score Changes on Postpartum Period and Fertility 

Parameters in Cows and Heifers 

The aim of this current study was to evaluate the effects of body condition score 

(BCS) and changes during postpartum period on fertility parameters associated with 

puerperal physiopathology and some metabolic traits in Holstein heifers and cows.  

 

Holstein heifers (n=20, Group I) and cows (n=20, Group II) performing the body 

condition scores at calving were used. BCS scores of cows were determined in days 

of 15, 25, 35, 45 pp and 55th and collected the blood samples for nonesterified fatty 

acids (NEFA) and ß hydroxybutyric acid (β-HBA). Diameters of uterine horns using 

5 MHz linear probe, follicle numbers within the range of 8-25 mm in diameter and 

presence of corpus luteum using 6,5-7,5 MHz linear probe were determined. Vaginal 

discharge scores were also evaluated in relevant days. Swabs taken from cervix on in 

days of insemination and pp. 25th were evaluated microbiologically. The intervals 

from calving to first insemination, calving to conception, insemination index and 

conception rate in groups were determined as well.  

 

Mean body condition scores of heifers and cows at calving and in days of 

postparturient examination (3.35±0,06 - 3.45±0,06 at calving; 2.92±0,06 - 3.1±0,08 

in days of 15th; 2.71±0,06 - 2.91±0,07 in days of 25th; 2.61±0,05 - 2.8±0,07 on days 

of 35th; 2.60±0,04 - 2.85±0,07 in days of 45th; 2.63±0,05 - 2.95±0,07 in days of 55th 

respectively) were statistically significant (p<0,05). The mean BCS loss in heifers 

and cows from calving to days of pp 15th were respectively -0.43±0,04 and -

0.35±0,04 points (p<0,05). It was observed that the BCS changes in heifers between 

the days 35-45 pp continues to decrease as compared to cows (the BCS changes 

continues to increase). The BCS changes were significantly difference (p<0,05). 

Positive BCS changes (in days of pp 45-55) in heifers (+0.03±0,001) and cows 

(+0.10±0,01) were also statistically different among groups (p<0.05).In heifers and 

cows, NEFA levels were respectively 0,61±0,05 - 0,44±0,03 in days of 15th; 

0,51±0,04 - 0,43±0,03 in days of 25th;0,45±0,04 - 0,36±0,03 in days of 35th; 

0,37±0,02 - 0,31±0,03 in days of 45th; 0,32±0,01 - 0,26±0,02 mmol/L in days of 

55th and β-HBA levels were 789,75±35,05 - 643,75±38,39 in days of 15th; 

1133,2±52,83 - 884,7±59,30 in days of 25th; 929,55±41,51 - 666,4±56,62 in days of 

35th; 790,85±30,88 - 550,7±39,94 in days of 45th; 701±29,50 - 490,05±31,82 

µmol/L in days of 55th. There were significantly differences between two groups 

(p<0,01). Significant positive correlation between NEFA and β-HBA in cows and 

heifers and significant negative correlation between each of those and BCS 

determined. No differences associated with the diameters of uterine horns measured 

in days 15, 25, 35, 45 and 55th during involution process (p>0,05). Diameters of 

uterine horns determined by ultrasonography in days as mentioned before were 

respectively 5,57±0,44 - 6,02±0,36; 4,68±0,29 - 5,27±0,36; 4,55±0,28 - 5,01±0,25; 

4,43±0,33 - 4,58±0,19; 4,37±0,25 - 4,34±0,20 cm in heifers and cows (p>0,05). 

Follicle numbers, diameter and vaginal discharge scores between two groups on pp 
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period were found similar (p>0,05). E. coli, Gram (+) pyogenic cocci, Pasteurella 

multocida, Micrococcus spp. and Acinetobacter spp revealed for 13 heifer and 12 

cows in swab samples taken the days pp 25. Calving to insemination interval 

(91,2±2,7 days) and calving to conception interval (126,35±2,23 days) were longer in 

heifers than cows (64,45±2,61, 92,5±2,65 days respectively); insemination index 

(2,2±0,22) in heifers higher (p<0,05) as compared to cows (1,8±0,17) as for 

conception rate at first insemination (5%) were lower in heifers than cows (38,8%; 

p<0,05).  

 

It is considered that; loss of body condition score and recovery the body fat takes 

longer in heifers as compared to cows as well as negative effect of energy balance 

associated with metabolic profile on fertility in heifers were more remarkable than 

cows. In addition; body condition score and serum NEFA and β-HBA levels reflect 

the feed management properly in a farm. 

 

Key Words: Body condition score, Cow, Energy balance, Fertility, Postpartum 

period 
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